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UNIJNE AKTUALNOŚCI 
 

 

Plan przemysłowy Zielonego Ładu 

Komisja Europejska przedstawiła plan 

przemysłowy Zielonego Ładu mający na celu 

zwiększenie konkurencyjności europejskiego 

przemysłu neutralnego emisyjnie i wsparcie 

szybkiego przejścia na neutralność klimatyczną. 

Plan ma na celu zapewnienie bardziej sprzyjającego 

otoczenia dla zwiększenia zdolności produk-

cyjnych UE w zakresie technologii i produktów 

zapewniających neutralność emisyjną niezbędnych 

do osiągnięcia ambitnych celów klimatycznych 

Europy. 

Plan opiera się na wcześniejszych inicjatywach 

oraz sile jednolitego rynku UE, uzupełniając 

bieżące wysiłki w ramach Europejskiego Zielonego 

Ładu i planu REPowerEU. Opiera się na czterech 

filarach: przewidywalnym i uproszczonym 

otoczeniu regulacyjnym, przyspieszeniu dostępu do 

finansowania, podnoszeniu umiejętności oraz 

otwartym handlu zapewniającym odporne łańcuchy 

dostaw. 

Przewidywalne i uproszczone otoczenie 

regulacyjne 

Komisja zaproponuje akt o przemyśle neutralnym 

dla klimatu, aby określić cele dotyczące zdolności 

przemysłowych w zakresie neutralności emisyjnej 

i utworzyć ramy regulacyjne dostosowane do jego 

szybkiego wdrożenia poprzez zapewnienie 

uproszczonego i przyspieszonego wydawania 

zezwoleń,  promowanie  strategicznych  projektów 

europejskich i opracowanie norm wspierających 

rozwój technologii na całym jednolitym rynku. 

Ramy te zostaną uzupełnione europejskim aktem 

w sprawie surowców krytycznych, aby zapewnić 

wystarczający dostęp do surowców, takich jak 

metale ziem rzadkich, które mają zasadnicze 

znaczenie dla kluczowych technologii 

produkcyjnych, oraz reformą struktury rynku 

energii elektrycznej, aby konsumenci mogli 

czerpać korzyści z niższych kosztów energii 

ze źródeł odnawialnych. 

Szybszy dostęp do finansowania 

Drugi filar planu przyspieszy inwestycje 

i finansowanie rozwoju czystych technologii 

w Europie. Finansowanie publiczne, w połączeniu 

z dalszymi postępami w zakresie europejskiej unii 

rynków kapitałowych, może uwolnić ogromne 

kwoty finansowania prywatnego potrzebne 

do transformacji ekologicznej. W ramach polityki 

konkurencji Komisja dąży do zagwarantowania 

równych warunków działania na jednolitym 

rynku, ułatwiając jednocześnie państwom 

członkowskim udzielanie pomocy niezbędnej 

do przyspieszenia transformacji ekologicznej. 

Komisja ułatwi również wykorzystanie 

istniejących funduszy UE do finansowania 

innowacji, produkcji i wdrażania w dziedzinie 

czystych technologii. Komisja bada także 

możliwości   osiągnięcia   większego   wspólnego  

URSULA VON DER LEYEN, Przewodnicząca Komisji Europejskiej: 

Mamy jedyną w swoim rodzaju okazję, aby szybko, ambitnie i z poczuciem celu 

wskazać drogę do zapewnienia wiodącej pozycji przemysłu UE w szybko 

rozwijającym się sektorze technologii koniecznych do uzyskania neutralności 

emisyjnej. Europa jest zdecydowana przewodzić rewolucji w dziedzinie 

czystych technologii. Dla naszych przedsiębiorstw i obywateli oznacza 

to przekształcanie umiejętności w wysokiej jakości miejsca pracy i innowacji 

w produkcję masową, dzięki prostszym i szybszym ramom prawnym. Lepszy 

dostęp do finansowania umożliwi szybki rozwój naszym kluczowym sektorom 

czystych technologii. 
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finansowania na szczeblu UE w celu wspierania 

inwestycji w rozwój technologii neutralnych 

emisyjnie, w oparciu o bieżącą ocenę potrzeb 

inwestycyjnych. W perspektywie krótkotermi-

nowej Komisja będzie współpracować z państwami 

członkowskimi, koncentrując się na REPowerEU, 

InvestEU i funduszu innowacyjnym, nad 

rozwiązaniem pomostowym w celu zapewnienia 

szybkiego i ukierunkowanego wsparcia. 

W perspektywie średnioterminowej Komisja 

zamierza udzielić strukturalnej odpowiedzi na 

potrzeby inwestycyjne, proponując utworzenie 

Europejskiego Funduszu na rzecz Suwerenności 

w kontekście przeglądu wieloletnich ram 

finansowych przed latem 2023 r. 

Podnoszenie umiejętności 

Ponieważ transformacja ekologiczna może mieć 

wpływ na 35-40% wszystkich miejsc pracy, rozwój 

umiejętności potrzebnych do wykonywania dobrze 

płatnych, wysokiej jakości miejsc pracy będzie 

priorytetem Europejskiego Roku Umiejętności i na 

tym skupi się trzeci filar planu. 

Aby rozwijać umiejętności w zakresie 

transformacji ekologicznej ukierunkowanej 

na ludzi, Komisja zaproponuje utworzenie 

akademii przemysłu neutralnego emisyjnie w celu 

wprowadzenia programów podnoszenia i zmiany 

kwalifikacji w strategicznych sektorach przemysłu. 

Komisja rozważy również, w jaki sposób połączyć 

podejście „najpierw umiejętności”, oparte 

na rzeczywistych umiejętnościach, z istniejącymi 

podejściami opartymi na kwalifikacjach, oraz jak 

ułatwić obywatelom państw trzecich dostęp 

do rynków pracy UE w sektorach priorytetowych, 

a także wprowadzenie środków wspierających 

i dostosowujących publiczne oraz prywatne 

finansowanie rozwoju umiejętności. 

Otwarty handel zapewniający odporne łańcuchy 

dostaw 

Czwarty filar będzie dotyczył globalnej współpracy 

i działania handlu na rzecz transformacji 

ekologicznej, zgodnie z zasadami uczciwej 

konkurencji i otwartego handlu, w oparciu 

o współpracę z partnerami UE i prace Światowej 

Organizacji Handlu. W tym celu Komisja będzie 

nadal rozwijać unijną sieć umów o wolnym handlu 

i inne formy współpracy z partnerami w celu 

wspierania transformacji ekologicznej. Rozważy 

również utworzenie Klubu Surowców Krytycznych, 

który połączyłby „konsumentów” surowców 

z krajami bogatymi w zasoby w celu zapewnienia 

globalnego bezpieczeństwa dostaw poprzez 

konkurencyjną i zróżnicowaną bazę przemysłową 

oraz partnerstwa przemysłowe na rzecz czystych 

technologii i neutralności emisyjnej.   

Komisja będzie również chronić jednolity rynek 

przed nieuczciwym handlem w sektorze czystych 

technologii i wykorzysta swoje instrumenty w celu 

zapewnienia, aby subsydia zagraniczne nie 

zakłócały konkurencji na jednolitym rynku, również 

w sektorze czystych technologii. 

 

Źródło: 

https://poland.representation.ec.europa.eu/news/plan-

przemyslowy-zielonego-ladu-2023-02-02_pl  

 

DODATKOWE INFORMACJE 

Plan przemysłowy Zielonego Ładu na miarę epoki neutralności emisyjnej 

Europejski Zielony Ład 

Europejska strategia przemysłowa 

 

 

 

https://poland.representation.ec.europa.eu/news/plan-przemyslowy-zielonego-ladu-2023-02-02_pl
https://poland.representation.ec.europa.eu/news/plan-przemyslowy-zielonego-ladu-2023-02-02_pl
https://commission.europa.eu/document/41514677-9598-4d89-a572-abe21cb037f4_pl
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal_pl
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/europe-fit-digital-age/european-industrial-strategy_pl
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Prognoza gospodarcza zima 2023 

Lepsze perspektywy dzięki większej odporności 

Po silnym wzroście w pierwszej połowie 2022 r. tempo wzrostu 

gospodarczego spadło w trzecim kwartale, choć nieco mniej niż 

oczekiwano. Pomimo wyjątkowo niekorzystnych wstrząsów, 

gospodarka UE uniknęła w czwartym kwartale spadku 

przewidywanego w jesiennej prognozie. Obecnie roczną stopę 

wzrostu w 2022 r. szacuje się na 3,5% – zarówno w UE, jak  

i w strefie euro. 

Korzystny rozwój sytuacji od czasu jesiennej prognozy poprawił 

perspektywy wzrostu gospodarczego na ten rok. Dalsze 

zróżnicowanie źródeł dostaw i gwałtowny spadek zużycia sprawiły, 

że poziom zmagazynowanego gazu przekroczył średnią sezonową 

z ostatnich lat, a hurtowe ceny gazu spadły znacznie poniżej 

poziomu sprzed wojny. Ponadto rynek pracy w UE nadal osiąga 

dobre wyniki, a stopa bezrobocia utrzymała się do końca 2022 r. 

na rekordowo niskim poziomie 6,1%. Pewność gospodarcza 

wzrasta, a styczniowe badania wskazują, że aktywność gospodarcza 

również uniknie skurczenia w pierwszym kwartale 2023 r. 

Przeszkody pozostają jednak duże. Konsumenci i przedsiębiorstwa 

nadal borykają się z wysokimi kosztami energii, a inflacja bazowa 

(inflacja ogólna z wyłączeniem cen energii i żywności 

nieprzetworzonej) wciąż rosła w styczniu, co jeszcze bardziej 

osłabiło siłę nabywczą gospodarstw domowych. Utrzymująca się 

presja inflacyjna spowoduje najprawdopodobniej dalsze zaostrzanie 

polityki pieniężnej. Będzie to miało negatywny wpływ na 

działalność gospodarczą i zahamuje inwestycje. 

Prognozowany w śródokresowej prognozie z zimy wzrost na 2023 r. 

wynoszący 0,8% w UE i 0,9% w strefie euro jest odpowiednio 

o 0,5 i 0,6 p.p. wyższy niż przewidywano w jesiennej prognozie. 

Stopa wzrostu w 2024 r. nie uległa zmianie i wynosi odpowiednio 

1,6% dla UE i 1,5% w przypadku strefy euro. Szacuje się, że do 

końca okresu objętego prognozą wielkość produkcji wzrośnie 

o prawie 1% względem jesiennej prognozy. 

Po osiągnięciu szczytowego poziomu w 2022 r. inflacja powinna 

spaść w okresie objętym prognozą 

Trzy kolejne miesiące zmniejszającej się inflacji ogólnej wskazują, 

że osiągnęła ona już swój szczyt, jak przewidziano w jesiennej 

prognozie. Według wstępnych szacunków ze stycznia inflacja 

spadła do 8,5% w strefie euro po osiągnięciu w październiku 

rekordowo wysokiego poziomu 10,6%. Spadek ten wynikał głównie 

z niższych cen energii, choć inflacja bazowa nie osiągnęła jeszcze 

szczytowego poziomu. 

Prognoza inflacji została nieznacznie skorygowana w dół względem 

jesiennej, głównie w związku z rozwojem sytuacji na rynku energii. 

Prognozuje się, że inflacja ogólna w UE spadnie z 9,2% w 2022 r. 

do  6,4%  w  2023 r.,  a  następnie  do  2,8%  w  2024 r.  Natomiast  

 

VALDIS DOMBROVSKIS 

Wiceprzewodniczący wykonawczy 

do spraw gospodarki służącej 

ludziom: 

Gospodarka europejska wykazuje 

się odpornością w obliczu 

aktualnych wyzwań. Udało nam 

się uniknąć recesji. Nieco 

optymistyczniej spoglądamy na 

tegoroczne perspektywy wzrostu 

gospodarczego i przewidywany 

spadek inflacji. Wciąż jednak 

stoimy w obliczu wielu wyzwań, 

więc nie możemy osiąść na 

laurach – choćby ze względu na 

trwającą niepewność wywołaną 

wojną Rosji przeciwko Ukrainie. 

Jesteśmy zdeterminowani do 

zwiększenia konkurencyjności 

naszego przemysłu, aby pobudzić 

ogólny wzrost gospodarczy 

i wzmocnić odporność. Biorąc pod 

uwagę wszystkie zmiany 

i zagrożenia geopolityczne, 

konieczne jest, aby UE pozostała 

jednym z wiodących podmiotów 

gospodarczych na świecie. 
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Zdjęcie: Przedstawicielstwo Komisji Europejskiej w Polsce 

w strefie euro spadnie ona z 8,4% w 2022 r. do 5,6% w 2023 r. oraz do 2,5% w 2024 r. 

Ryzyka dla prognoz są stabilniejsze 

Choć niepewność co do prognozy pozostaje duża, zagrożenia dla wzrostu gospodarczego ustabilizowały 

się. Popyt wewnętrzny może okazać się wyższy niż przewidywano, jeżeli niedawne spadki hurtowych cen 

gazu przeniosą się na ceny detaliczne, a zużycie okaże się bardziej odporne. W kontekście utrzymujących 

się napięć geopolitycznych nie można jednak wykluczyć ewentualnego odwrócenia tej tendencji. Popyt 

zewnętrzny może również okazać się większy po ponownym otwarciu Chin – mogłoby to jednak napędzić 

inflację na świecie. 

Ryzyko inflacyjne pozostaje w dużej mierze zależne od rozwoju sytuacji na rynkach energii, co 

odzwierciedla niektóre ze zidentyfikowanych zagrożeń dla wzrostu gospodarczego. Zwłaszcza w 2024 r. 

przeważa ryzyko wzrostu inflacji, ponieważ presja cenowa może okazać się szersza i trwalsza niż 

oczekiwano, gdyby wzrost płac przez dłuższy okres utrzymywał się powyżej średniej. 

 

Pełny tekst dokumentu: Prognoza gospodarcza z zimy 2023 r. 

 

Źródło: 

https://poland.representation.ec.europa.eu/news/prognoza-gospodarcza-zima-2023-2023-02-13_pl  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

https://economy-finance.ec.europa.eu/economic-forecast-and-surveys/economic-forecasts/winter-2023-economic-forecast-eu-economy-set-avoid-recession-headwinds-persist_en
https://poland.representation.ec.europa.eu/news/prognoza-gospodarcza-zima-2023-2023-02-13_pl
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Umowa handlowa UE-Nowa Zelandia do ratyfikacji 

Umowa powinna przynieść UE znaczne korzyści. Oczekuje się, że 

dzięki umowie wartość handlu dwustronnego wzrośnie nawet o 30%, 

przy czym roczny eksport z UE może wzrosnąć nawet o 4,5 mld euro. 

Inwestycje UE w Nowej Zelandii mają potencjał wzrostu nawet o 80%. 

Już od pierwszego roku stosowania umowy przedsiębiorstwa UE 

skorzystają ze zniżek ceł na kwotę łącznie ok. 140 mln euro rocznie. 

Nowe możliwości eksportowe dla dużych i małych przedsiębiorstw 

Umowa zapewni przedsiębiorstwom nowe możliwości przez: 

 zniesienie wszystkich ceł na eksport z UE do Nowej Zelandii; 

 otwarcie rynku usług w Nowej Zelandii w kluczowych sektorach, 

takich jak usługi finansowe, telekomunikacja, transport morski 

i usługi dostawcze; 

 zapewnienie niedyskryminacyjnego traktowania inwestorów z UE 

w Nowej Zelandii i vice versa; 

 lepszy dostęp przedsiębiorstw z UE do zamówień publicznych 

w Nowej Zelandii na towary, usługi, roboty budowlane i koncesje 

na roboty budowlane; 

 ułatwienie przepływu danych, przejrzyste przepisy dotyczące 

handlu cyfrowego i bezpiecznego środowiska internetowego dla 

konsumentów; 

 zapobieganie nieuzasadnionym wymogom dotyczącym lokalizacji 

danych i utrzymanie wysokich standardów ochrony danych 

osobowych; 

 pomoc małym przedsiębiorstwom w eksporcie dzięki specjalnemu 

rozdziałowi poświęconemu małym i średnim przedsiębiorstwom; 

 znaczące zobowiązania Nowej Zelandii co do ochrony 

i egzekwowania praw własności intelektualnej, dostosowane 

do norm UE. 

Sektor rolno-spożywczy: promowanie eksportu z UE przy 

jednoczesnej ochronie newralgicznych dla UE obszarów 

Rolnicy z UE będą mieli znacznie większe możliwości sprzedaży 

swoich produktów w Nowej Zelandii zaraz po wejściu w życie umowy. 

Od samego początku zniesione zostaną cła na ważne towary 

eksportowe z UE, takie jak wieprzowina, wino i wino musujące, 

czekolada, wyroby cukiernicze i herbatniki. 

Rolnicy w UE odczują również korzyści nie tylko w związku z obniżką 

ceł. W ramach umowy chronione będą nazwy wszystkich unijnych win 

i alkoholi (prawie 2 000 nazw), takich jak Prosecco, Polish Vodka, 

Rioja, Champagne i Tokaji. Ponadto chronione w Nowej Zelandii 

będzie 163 najbardziej uznanych tradycyjnych produktów UE 

(oznaczenia geograficzne), takich jak sery Asiago, Feta, Comté czy 

Queso Manchego, szynka Istarski pršut, marcepan Lübecker Marzipan, 

czy też oliwki Elia Kalamatas. 

 

 

URSULA VON DER LEYEN 

Przewodnicząca Komisji 

Europejskiej: 

Nowa Zelandia jest dla nas 

kluczowym partnerem 

w regionie Indo-Pacyfiku,  

a ta umowa handlowa zbliża 

nas jeszcze bardziej do siebie. 

Dzięki wnioskowi poczyniliśmy 

ważny krok w kierunku 

realizacji tej umowy. 

Ta nowoczesna umowa otwiera 

duże możliwości rynkowe dla 

przedsiębiorstw, rolników 

i konsumentów po obu 

stronach. Przyczyni się również 

do sprawiedliwego i czystego 

wzrostu dzięki 

bezprecedensowym 

zobowiązaniom społecznym 

i klimatycznym. Tym samym 

wesprze plan przemysłowy 

Zielonego Ładu i pomoże 

w osiągnięciu naszego celu, 

jakim jest zerowa emisja gazów 

cieplarnianych netto do 2050 r. 
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Zdjęcie: Strona poświęcona umowie handlowej między UE a Nową Zelandią 

Umowa w pełni uwzględnia interesy unijnych 

producentów wrażliwych produktów rolnych: 

niektórych produktów mlecznych, wołowiny 

i baraniny, etanolu i kukurydzy cukrowej. 

W przypadku tych sektorów nie będzie 

liberalizacji handlu. Zamiast tego umowa 

przewiduje zerowe lub niższe stawki celne na 

produkty importowane z Nowej Zelandii tylko dla 

ograniczonych ilości (tzw. kontyngenty taryfowe). 

Zobowiązania dotyczące zrównoważonego 

rozwoju, najbardziej ambitne w historii umów 

handlowych 

Umowa handlowa między UE a Nową Zelandią to 

pierwsza umowa realizująca nowe podejście UE 

związane ze zrównoważonym rozwojem 

i zapowiedziane w komunikacie „Siła partnerstw 

handlowych: razem na rzecz zielonego 

i sprawiedliwego wzrostu gospodarczego”. 

Komunikat przyjęto zaledwie tydzień przed 

zakończeniem w czerwcu 2022 r. negocjacji 

umowy handlowej. 

Obie strony zgodziły się na ambitne zobowiązania 

w dziedzinie handlu i zrównoważonego rozwoju, 

obejmujące szeroki zakres kwestii opartych na 

współpracy i skuteczniejszym egzekwowaniu.  
 

Przewidziano w ostateczności możliwość nałożenia 

sankcji w przypadku poważnego naruszenia 

podstawowych praw pracowniczych lub postanowień 

porozumienia paryskiego. 

Po raz pierwszy w umowie handlowej UE zawarto 

specjalny rozdział dotyczący zrównoważonych 

systemów żywnościowych, specjalny artykuł 

dotyczący handlu i równouprawnienia płci oraz 

specjalne postanowienie dotyczące handlu i reformy 

dopłat do paliw kopalnych. Wraz z wejściem w życie 

umowy zliberalizowany zostanie również handel 

towarami i usługami środowiskowymi. 

Jest to zgodne z zaleceniami obywateli przyjętymi na 

Konferencji w sprawie przyszłości Europy 

i dotyczącymi promowania zrównoważonego handlu 

przy jednoczesnym otwieraniu nowych możliwości dla 

europejskich przedsiębiorstw. 

 

Źródło: 

https://poland.representation.ec.europa.eu/news/ 

umowa-handlowa-ue-nowa-zelandia-do-ratyfikacji-2023-02-

17_pl  

CO DALEJ? 

Po przyjęciu przez Radę decyzji o podpisaniu umowy, UE i Nowa Zelandia mogą ją podpisać. Podpisany 

tekst zostanie przekazany Parlamentowi Europejskiemu, który musi wyrazić zgodę. Po uzyskaniu aprobaty 

ze strony Parlamentu Rada może przyjąć decyzję w sprawie zawarcia umowy, a kiedy Nowa Zelandia 

powiadomi, że również zakończyła procedurę ratyfikacyjną, umowa może wejść w życie. 

 

 

 

https://policy.trade.ec.europa.eu/eu-trade-relationships-country-and-region/countries-and-regions/new-zealand/eu-new-zealand-agreement_en
https://poland.representation.ec.europa.eu/news/umowa-handlowa-ue-nowa-zelandia-do-ratyfikacji-2023-02-17_pl
https://poland.representation.ec.europa.eu/news/umowa-handlowa-ue-nowa-zelandia-do-ratyfikacji-2023-02-17_pl
https://poland.representation.ec.europa.eu/news/umowa-handlowa-ue-nowa-zelandia-do-ratyfikacji-2023-02-17_pl
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Wodór odnawialny 

Komisja Europejska zaproponowała szczegółowe przepisy określające, 

czym jest wodór odnawialny w UE, przyjmując dwa akty delegowane 

wymagane na mocy dyrektywy w sprawie energii odnawialnej. Stanowią 

one część szerokich ram regulacyjnych UE dotyczących wodoru, które 

obejmują inwestycje w infrastrukturę energetyczną i zasady pomocy 

państwa, a także cele legislacyjne dotyczące wodoru odnawialnego dla 

przemysłu i sektora transportu. Dzięki tym przepisom wszystkie paliwa 

odnawialne pochodzenia niebiologicznego będą produkowane 

z odnawialnej energii elektrycznej. 

W pierwszym akcie delegowanym określono warunki, na jakich 

wodór, paliwa wodorowe lub inne nośniki energii można uznać 

za paliwa odnawialne pochodzenia niebiologicznego. Akt ten wyjaśnia 

zasadę „dodatkowości” wodoru określoną w dyrektywie UE w sprawie 

energii odnawialnej. Elektrolizery do produkcji wodoru będą musiały 

być włączone do produkcji nowej odnawialnej energii elektrycznej. 

Zasada ta ma na celu zapewnienie, aby produkcja wodoru odnawialnego 

zachęcała do zwiększenia ilości energii odnawialnej dostępnej w sieci 

w porównaniu ze stanem obecnym. W ten sposób produkcja wodoru 

będzie wspierać dekarbonizację i uzupełniać wysiłki na rzecz 

elektryfikacji, nie wywierając przy tym presji na produkcję energii 

elektrycznej.  

Chociaż początkowo zapotrzebowanie na energię elektryczną 

do produkcji wodoru będzie znikome, do 2030 r. wzrośnie wraz 

z masowym wprowadzeniem wielkoskalowych elektrolizerów. Komisja 

szacuje, że potrzeba około 500 TWh odnawialnej energii elektrycznej 

do osiągnięcia wyznaczonego w ramach REPowerEU ambitnego celu 

na 2030 r., jakim jest wyprodukowanie 10 mln ton paliw odnawialnych 

pochodzenia niebiologicznego. Ten ambitny cel – 10 mln ton w 2030 r. 

– odpowiada 14% całkowitego zużycia energii elektrycznej w UE. 

Znajduje on odzwierciedlenie we wniosku Komisji dotyczącym 

zwiększenia celu na 2030 r. w zakresie odnawialnych źródeł energii 

do 45%. 

W akcie delegowanym określono różne sposoby wykazania przez 

producentów, że odnawialna energia elektryczna wykorzystywana 

do produkcji wodoru jest zgodna z zasadami dodatkowości. W akcie tym 

wprowadzono ponadto kryteria mające zapewnić, aby wodór 

odnawialny był produkowany wyłącznie wtedy, gdy dostępna jest 

wystarczająca ilość lokalnej energii odnawialnej. 

Aby uwzględnić istniejące zobowiązania inwestycyjne i umożliwić 

sektorowi dostosowanie się do nowych ram, przepisy będą 

wprowadzane stopniowo i opracowane tak, aby z czasem stały się 

bardziej rygorystyczne. W szczególności przepisy przewidują okres 

przejściowy w zakresie „dodatkowości” w odniesieniu do projektów 

dotyczących wodoru, które rozpoczną się przed 1 stycznia 2028 r. Okres 

przejściowy odpowiada okresowi, w którym skala produkcji 

elektrolizerów  zostanie  zwiększona  i  zostaną  one  wprowadzone  na  

 

KADRI SIMSON 

Komisarz do spraw energii: 

Wodór odnawialny jest 

zasadniczym elementem 

naszej strategii na rzecz 

racjonalnego pod względem 

kosztów przejścia na czystą 

energię i wyeliminowania 

rosyjskich paliw kopalnych 

w niektórych procesach 

przemysłowych. Jasne zasady 

i wiarygodny system 

certyfikacji mają kluczowe 

znaczenie dla rozwoju 

i ugruntowania pozycji  

na tym wschodzącym rynku 

w Europie. Wspomniane akty 

delegowane zapewniają 

inwestorom bardzo potrzebną 

pewność prawa i przyczynią 

się do dalszego wzmocnienia 

wiodącej pozycji UE 

w przemyśle w tym 

ekologicznym sektorze. 
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rynek. Ponadto do 1 stycznia 2030 r. producenci 

wodoru będą mogli co miesiąc dopasowywać swoją 

produkcję wodoru do zakontraktowanej energii 

odnawialnej. Państwa członkowskie będą jednak 

miały możliwość wprowadzenia od 1 lipca 2027 r. 

bardziej rygorystycznych przepisów dotyczących 

korelacji czasowej. 

Wymogi dotyczące produkcji wodoru odnawialnego 

będą miały zastosowanie zarówno do producentów 

krajowych, jak i producentów z państw trzecich, 

którzy chcą eksportować wodór odnawialny do UE, 

w celu zaliczenia go na poczet unijnych celów 

w zakresie energii odnawialnej. System certyfikacji 

oparty na systemach dobrowolnych zapewni 

producentom, zarówno w UE, jak i w państwach 

trzecich, możliwość wykazania w prosty i łatwy 

sposób zgodności z ramami UE i handlu wodorem 

odnawialnym na jednolitym rynku. 

Drugi akt delegowany zawiera metodę obliczania 

emisji gazów cieplarnianych w cyklu życia paliw 

odnawialnych pochodzenia niebiologicznego. 

Metoda ta uwzględnia emisje gazów cieplarnianych 

w całym cyklu życia paliw, w tym emisje 

w segmencie wydobywczym, emisje związane 

z pobieraniem energii elektrycznej z sieci, 

z przetwórstwa oraz emisje związane z transportem 

tych paliw do konsumenta końcowego. Metodyka 

wyjaśnia również, w jaki sposób obliczać emisje 

gazów cieplarnianych z wodoru odnawialnego lub 

jego pochodnych w przypadku, gdy jest on 

produkowany w zakładzie produkującym paliwa 

kopalne. 

 

Źródło: 

https://poland.representation.ec.europa.eu/news/wodor-

odnawialny-2023-02-15_pl  

KONTEKST 

W 2020 r. Komisja przyjęła strategię w zakresie wodoru określającą wizję utworzenia europejskiego 

ekosystemu wodoru, od badań naukowych i innowacji po produkcję i infrastrukturę, a także rozwój 

międzynarodowych norm i rynków. Oczekuje się, że wodór odegra ważną rolę w dekarbonizacji przemysłu 

i transportu ciężkiego w Europie i na świecie. W ramach pakietu „Gotowi na 55” Komisja wprowadziła 

szereg zachęt do jego stosowania, w tym obowiązkowe cele dla sektorów przemysłu i transportu. 

Wodór jest również głównym filarem planu REPowerEU, którego celem jest wyeliminowanie rosyjskich 

paliw kopalnych. W celu zwiększenia wykorzystania wodoru odnawialnego Komisja przedstawiła koncepcję 

„przyspieszenia wykorzystania wodoru”. 

Oprócz ram regulacyjnych Komisja wspiera też powstawanie sektora wodoru w UE za pośrednictwem 

ważnych projektów stanowiących przedmiot wspólnego europejskiego zainteresowania (IPCEI). Pierwszy 

IPCEI, zwany „IPCEI Hy2Tech”, który obejmuje 41 projektów i został zatwierdzony w lipcu 2022 r., ma 

na celu opracowanie innowacyjnych technologii na potrzeby łańcucha wartości wodoru w celu 

dekarbonizacji procesów przemysłowych i sektora mobilności, ze szczególnym uwzględnieniem 

użytkowników końcowych. We wrześniu 2022 r. Komisja zatwierdziła „IPCEI Hy2Use”, drugi projekt, 

który uzupełnia IPCEI Hy2Tech i który będzie wspierał budowę infrastruktury związanej z wodorem oraz 

rozwój innowacyjnych i bardziej zrównoważonych technologii służących włączeniu wodoru do sektora 

przemysłowego. 

https://poland.representation.ec.europa.eu/news/wodor-odnawialny-2023-02-15_pl
https://poland.representation.ec.europa.eu/news/wodor-odnawialny-2023-02-15_pl
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:52020DC0301&from=PL
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/ip_21_3541
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/ip_22_3131
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/SPEECH_22_4549
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/ip_22_5676
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Transport bez emisji 

Komisja Europejska zaproponowała ambitne nowe cele w zakresie 

emisji CO2 dla nowych pojazdów ciężkich na okres po 2030 r. Cele 

te pomogą zmniejszyć emisje CO2 w sektorze transportu – 

samochody ciężarowe, autobusy miejskie i autobusy dalekobieżne 

odpowiadają za ponad 6% całkowitych emisji gazów 

cieplarnianych w UE i ponad 25% emisji gazów cieplarnianych 

z transportu drogowego. Dzięki tym zaostrzonym normom emisji 

ten segment sektora transportu drogowego przyczyniłby się do 

przejścia na mobilność bezemisyjną oraz do osiągnięcia celów UE 

w zakresie klimatu i zerowego poziomu emisji zanieczyszczeń. 

Komisja proponuje stopniowe wprowadzanie surowszych norm 

emisji CO2 dla prawie wszystkich nowych pojazdów ciężkich 

o certyfikowanych emisjach CO2 w porównaniu z poziomami 

z 2019 r., w szczególności: 45% redukcji emisji od 2030 r.; 65% 

redukcji emisji od 2035 r.; 90% redukcji emisji od 2040 r. 

Aby zachęcić do szybszego wprowadzania autobusów 

bezemisyjnych, Komisja proponuje również, aby wszystkie nowe 

autobusy miejskie stały się bezemisyjne od 2030 r. 

Zgodnie z celami Europejskiego Zielonego Ładu i REPowerEU 

wniosek będzie miał również pozytywny wpływ na transformację 

energetyczną, ponieważ doprowadzi do obniżenia popytu 

na importowane paliwa kopalne oraz do zwiększenia oszczędności 

energii i efektywności energetycznej w unijnym sektorze 

transportu. Przyniesie on korzyści europejskim przewoźnikom 

i użytkownikom dzięki zmniejszeniu kosztów paliwa 

i całkowitych kosztów własności oraz zapewni szersze 

rozpowszechnienie bardziej energooszczędnych pojazdów. 

Poprawi się również jakość powietrza, zwłaszcza w miastach, oraz 

zdrowie Europejczyków. 

Źródło: 

https://poland.representation.ec.europa.eu/news/transport-bez-emisji-2023-02-

17_pl  

 

FRANS TIMMERMANS 

Wiceprzewodniczący wykonawczy 

do spraw Europejskiego Zielonego 

Ładu: 

Nasze cele w zakresie klimatu 

i zerowego poziomu emisji 

zanieczyszczeń są możliwe 

do osiągnięcia pod warunkiem, że 

wszystkie części sektora transportu 

aktywnie uczestniczą w tym 

procesie. W 2050 r. prawie 

wszystkie pojazdy na naszych 

drogach muszą być bezemisyjne. 

Wymaga tego nasze prawo 

o klimacie, domagają się tego nasze 

miasta, a producenci już się do tego 

przygotowują. Dzięki temu 

wnioskowi zadbamy o to, by nowe 

samochody ciężarowe coraz mniej 

zanieczyszczały środowisko i by po 

ulicach naszych miast jeździło 

więcej bezemisyjnych autobusów.  

KONTEKST 

Emisje w sektorze pojazdów ciężkich rosną z roku na rok od 2014 r., z wyjątkiem roku 2020 ze względu 

na pandemię COVID-19. W sektorze transportu towarowego rosną one szczególnie szybko. Wynika to 

głównie z coraz większego popytu na transport drogowy, który, zgodnie z przewidywaniami, będzie nadal 

rósł w przyszłości. W 2019 r. emisje z transportu towarów były o 44% wyższe niż emisje z sektora 

lotnictwa i o 37% wyższe niż z transportu morskiego. 

Zdecydowana większość pojazdów ciężkich we flocie UE (99%) jest obecnie napędzana silnikami 

spalinowymi wewnętrznego spalania, zasilanymi głównie importowanymi paliwami kopalnymi, takimi jak 

olej napędowy. Zwiększa to zależność energetyczną UE i obecną niestabilność rynku energii. 

Obecne normy emisji z pojazdów ciężkich pochodzą z 2019 r., ale nie są już zgodne z celami 

klimatycznymi UE. Obowiązujące przepisy nie stanowią wystarczająco jasnego i długoterminowego 

sygnału dla inwestorów i nie odzwierciedlają nowych realiów w sektorze energetycznym ani szybko 

zachodzących zmian w przemyśle pojazdów ciężkich na całym świecie. 

https://poland.representation.ec.europa.eu/news/transport-bez-emisji-2023-02-17_pl
https://poland.representation.ec.europa.eu/news/transport-bez-emisji-2023-02-17_pl
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Talenty dla regionów 

Komisja Europejska uruchamia „mechanizm wspierania 

talentów”, który będzie wspierał regiony UE dotknięte 

przyspieszonym spadkiem liczby ludności w wieku produkcyjnym 

w szkoleniu, zatrzymywaniu i przyciąganiu ludzi, umiejętności 

i kompetencji niezbędnych do radzenia sobie ze skutkami 

przejścia demograficznego. 

Jest to pierwsza kluczowa inicjatywa w 2023 r. wspierająca 

zaproponowany przez Komisję Europejski Rok Umiejętności, 

którego celem jest nadanie nowego impulsu do przekwalifiko-

wywania i podnoszenia kwalifikacji. W komunikacie zapropono-

wano dostosowane do potrzeb, ukierunkowane na konkretne 

obszary i wielowymiarowe rozwiązania, w tym wykorzystanie 

istniejących funduszy i inicjatyw UE, aby wspierać regiony 

najbardziej dotknięte trwającym przejściem demograficznym 

i jego skutkami ubocznymi oraz zapobiegać powstawaniu nowych 

i rosnących dysproporcji terytorialnych w UE. 

„Pułapka niedoboru talentów” w niektórych regionach UE 

Państwa członkowskie stoją w obliczu gwałtownego spadku liczby 

ludności w wieku produkcyjnym. Liczba ta zmniejszyła się 

o 3,5 mln osób w latach 2015-2020 i oczekuje się, że do 2050 r. 

spadnie o dodatkowe 35 mln. 

Aż 82 regiony w 16 państwach członkowskich (w których mieszka 

prawie 30% ludności UE) są poważnie dotknięte spadkiem liczby 

ludności w wieku produkcyjnym, niskim odsetkiem absolwentów 

szkół wyższych i wyższych uczelni lub ujemnym bilansem 

mobilności ludności w wieku 15-39 lat. Regiony te stoją w obliczu 

szczególnych wyzwań strukturalnych, takich jak nieefektywność 

rynku pracy, systemów kształcenia, szkolenia i kształcenia 

dorosłych, słabe wyniki w dziedzinie innowacji, zarządzania 

publicznego czy rozwoju przedsiębiorstw oraz niski dostęp 

do usług. 

Nowy mechanizm UE: „mechanizm wspierania talentów” 

Komisja opracuje mechanizm wspierania talentów w oparciu 

o 8 filarów: 

1. Nowy projekt pilotażowy zostanie uruchomiony w 2023 r., 

aby pomóc regionom znajdującym się w „pułapce niedoboru 

talentów” w opracowaniu, konsolidacji, opracowaniu 

i wdrożeniu dostosowanych do potrzeb i kompleksowych 

strategii oraz określenie odpowiednich projektów mających na 

celu szkolenie, przyciągnięcie i zatrzymanie wykwalifikowa-

nych pracowników. Wsparcie zostanie udzielone regionom 

pilotażowym wybranym na podstawie otwartego zaproszenia. 

2. Nowa inicjatywa „Inteligentne przystosowanie regionów 

do transformacji demograficznej” zostanie uruchomiona 

w 2023 r.,  aby  pomóc  regionom o ujemnym saldzie migracji  

 

NICOLAS SCHMIT,  

Komisarz do spraw miejsc pracy 

i praw socjalnych: 

Celem Europejskiego Roku 

Umiejętności jest promowanie 

sposobu myślenia 

o przekwalifikowaniu i podnoszeniu 

kwalifikacji w kontekście szybko 

zmieniającego się rynku pracy. 

Chcemy zwiększyć konkurencyjność 

europejskich przedsiębiorstw 

i w pełni wykorzystać potencjał 

cyfrowej i ekologicznej 

transformacji w sposób 

sprawiedliwy i sprzyjający 

włączeniu społecznemu. Jest to 

dobra okazja dla regionów 

borykających się z trudnościami 

w przyciąganiu lub zatrzymywaniu 

wykwalifikowanych pracowników, 

aby zidentyfikować przeszkody, 

które uniemożliwiają ich 

przedsiębiorstwom i pracownikom 

zwrócenie się ku bardziej 

produktywnym i przyszłościowym 

sektorom. Ważnym wsparciem 

w tym zakresie może być nowy 

specjalny mechanizm mający 

na celu wspieranie talentów 

w regionach. 
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ludzi młodych w dostosowaniu się do przejścia 

demograficznego i inwestowania w rozwój 

talentów za pomocą polityki ukierunkowanej na 

konkretny obszar. Regiony objęte pomocą 

zostaną wybrane na podstawie otwartego 

zaproszenia do składania wniosków. 

3. Instrument Wsparcia Technicznego (TSI) 

zapewni pomoc państwom członkowskim na 

żądanie, w ramach zaproszenia do składania 

wniosków dotyczącego TSI na 2023 r., poprzez 

reformy na szczeblu krajowym i regionalnym 

niezbędne do rozwiązania problemu spadku 

liczby ludności w wieku produkcyjnym, braku 

umiejętności i reagowania na potrzeby rynku 

lokalnego. 

4. Programy polityki spójności i między-

regionalne inwestycje innowacyjne będą 

stymulować innowacje i możliwości tworzenia 

miejsc pracy wymagających wysokich 

kwalifikacji, a tym samym przyczynią się do 

zwiększenia możliwości zatrzymywania 

i przyciągania talentów w tych regionach. 

5. W ramach „Europejskiej inicjatywy 

miejskiej” ogłoszone zostanie nowe 

zaproszenie do składania wniosków na 

innowacyjne działania w celu przetestowania 

rozwiązań ukierunkowanych na konkretne 

obszary, realizowanych przez kurczące się 

miasta, które stawiają czoła wyzwaniom 

związanym z rozwojem, zatrzymaniem i przy-

ciąganiem wykwalifikowanych pracowników. 
 

6. Inicjatywy UE wspierające rozwój talentów 

będą odpowiednio oznaczone na specjalnej 

stronie internetowej. Zapewni to zaintere-

sowanym regionom łatwiejszy dostęp do 

informacji o politykach UE w dziedzinach takich 

jak badania naukowe i innowacje, edukacja 

i mobilność młodzieży. 

7. Wymiana doświadczeń i rozpowszechnianie 

dobrych praktyk: regiony będą miały 

możliwość tworzenia tematycznych 

i regionalnych grup roboczych, aby sprostać 

konkretnym wyzwaniom zawodowym lub 

terytorialnym. 

8. Dalej rozwijana będzie wiedza analityczna 

niezbędna do wspierania i ułatwiania 

sprawdzonej empirycznie polityki rozwoju 

regionalnego i migracji. 
 

 

Źródło: 

https://poland.representation.ec.europa.eu/news/talenty-dla-

regionow-2023-01-19_pl  

 

 

 

https://www.urban-initiative.eu/
https://www.urban-initiative.eu/
https://poland.representation.ec.europa.eu/news/talenty-dla-regionow-2023-01-19_pl
https://poland.representation.ec.europa.eu/news/talenty-dla-regionow-2023-01-19_pl
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Kampus EIT 

Europejski Instytut Innowacji i Technologii (EIT) inauguruje „Kampus 

EIT” – nową inicjatywę służącą ułatwieniu dostępu do szerokiej oferty 

edukacyjnej i szkoleniowej Instytutu, łączącej innowację z przedsiębior-

czością.  

Za pośrednictwem nowej kompleksowej platformy internetowej 

zainteresowane osoby uczące się mają obecnie dostęp do bogatych 

programów kształcenia i rozwoju umiejętności oferowanych przez EIT 

i jego dziewięć wspólnot wiedzy i innowacji. Pierwsze kursy 

prezentowane na platformie dotyczą klimatu, żywności, zdrowia 

oraz surowców i będą wspierać zdobywanie umiejętności na rzecz 

bardziej ekologicznej i zamożniejszej Europy. Z czasem dodawane będą 

kolejne kursy, obejmujące również inne tematy, takie jak energia, 

technologie cyfrowe, rolnictwo, produkcja, mobilność miejska, kultura 

i kreatywność. 

Działania edukacyjne w ramach Kampusu EIT będą również 

obejmować, oprócz nowych kursów, usługi świadczone za 

pośrednictwem różnych stron internetowych, skierowane do: 

 Uczennic szkół średnich, za pośrednictwem projektu EIT Girls Go 

Circular, który pomaga młodym dziewczętom rozwijać umiejętności 

technologiczne i umiejętności w zakresie przedsiębiorczości 

związane z transformacją ekologiczną i cyfrową. 

 Studentów szkół wyższych, za pośrednictwem znaku EIT, atestu 

jakości przyznawanemu wybitnym programom edukacyjnym 

w zakresie innowacji, przedsiębiorczości, kreatywności i przywódz-

twa. Pod tym znakiem EIT, wraz z siecią 200 uniwersytetów, 

opracował 65 programów studiów magisterskich i doktoranckich, 

które ukończyło już ponad 4,5 tys. absolwentów. 

 Uczących się pracowników, za pośrednictwem warsztatów 

i kursów EIT nieprowadzących do uzyskania dyplomu. Do tej pory 

w tych działaniach edukacyjnych EIT online uczestniczyło ponad 

100 tys. osób uczących się. Uczący się pracownicy odniosą również 

korzyści z ukierunkowanych programów rozwoju umiejętności, 

w tym nowej inicjatywy EIT na rzecz talentów w dziedzinie 

najbardziej zaawansowanych technologii, której celem jest 

wyszkolenie miliona utalentowanych osób w dziedzinach 

zaawansowanych technologii, oraz z akademii europejskiego 

sojuszu na rzecz baterii, we współpracy z państwami członkowskimi 

UE i partnerami branżowymi w celu szkolenia i podnoszenia 

kwalifikacji 800 tys. pracowników w całym łańcuchu dostaw baterii. 

 Instytucji szkolnictwa wyższego, za pośrednictwem inicjatywy EIT 

na rzecz instytucji szkolnictwa wyższego, która wspomaga wydziały 

w nauczaniu innowacji i przedsiębiorczości. Obecnie częścią 

inicjatywy EIT na rzecz szkolnictwa wyższego jest 50 projektów 

obejmujących ponad 290 instytucji szkolnictwa wyższego i 300 

organizacji  pozaakademickich.  W  samym  tylko  2021 r.  w  ramach  

 

MARIJA GABRIEL,  

Komisarz do spraw 

innowacji, badań 

naukowych, kultury, 

edukacji i młodzieży: 

Kampus EIT powstał jako 

centralny punkt dostępu 

dla uczniów, studentów 

i pracowników, którzy 

pragną pogłębić swoją 

wiedzę na różne tematy, 

nie tracąc z oczu innowacji 

i przedsiębiorczości. Oferta 

i możliwości szkoleń 

w ramach Kampusu EIT 

poszerzą ich horyzonty 

w ważnych dla naszej 

przyszłości dziedzinach. 

Chcemy, aby uczniowie, 

studenci i pracownicy byli 

jak najlepiej przygotowani, 

gdyż mają oni do odegrania 

decydującą rolę 

we wspieraniu ekologicznej 

i cyfrowej transformacji 

Europy. 

 

https://eit-girlsgocircular.eu/
https://eit-girlsgocircular.eu/
https://eit.europa.eu/our-activities/education/eit-label
https://eit.europa.eu/our-activities/education/online-education
https://eit.europa.eu/our-activities/education/online-education
https://www.eitdeeptechtalent.eu/
https://www.eitdeeptechtalent.eu/
https://www.eba250.com/
https://www.eba250.com/
https://eit-hei.eu/
https://eit-hei.eu/


 

14 | S t r o n a  

 

 

 
Zdjęcie: Przedstawicielstwo Komisji Europejskiej w Polsce 

projektów przeszkolono ponad 9,9 tys. studentów, pracowników akademickich i nieakademickich oraz 

udzielono wsparcia ponad 310 przedsiębiorstwom typu start-up i scale-up. 

Większość programów szkolnych będzie dostępna nieodpłatnie, zaś za bardziej zorientowane zawodowo 

kursy i programy trzeba będzie zapłacić. 

 

Źródło: 

https://poland.representation.ec.europa.eu/news/kampus-eit-2023-01-11_pl  

  

KONTEKST 

Europejski Instytut Innowacji i Technologii (EIT) jest niezależnym organem UE 

przyczyniającym się do zwiększania zdolności Europy do innowacji. Wspiera 

rozwój dynamicznych, długoterminowych partnerstw europejskich między 

wiodącymi przedsiębiorstwami, laboratoriami badawczymi i szkolnictwem 

wyższym, zwanych wspólnotami wiedzy i innowacji EIT. Każda wspólnota 

zajmuje się poszukiwaniem rozwiązań konkretnego globalnego wyzwania, 

od zmiany klimatu i zrównoważonej energii po zdrowy tryb życia i żywność. 

Kształcenie w zakresie przedsiębiorczości jest jednym z głównych filarów 

działalności EIT, obok tworzenia przedsiębiorstw, usług w zakresie przyspieszenia rozwoju przedsiębiorstw 

i projektów innowacyjnych. W ciągu ostatniej dekady wspólnota EIT opracowała szeroką gamę 

najnowocześniejszych programów edukacyjnych. 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://poland.representation.ec.europa.eu/news/kampus-eit-2023-01-11_pl
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Terroryzm w sieci 

Stała obecność w internecie treści o charakterze 

terrorystycznym stanowi poważne zagrożenie dla 

obywateli i ogółu społeczeństwa. Terroryści 

wykorzystują internet do rozpowszechniania 

wiadomości, które służą zastraszaniu, radykalizacji, 

rekrutacji i ułatwianiu przeprowadzania ataków 

terrorystycznych. Niedawne ataki terrorystyczne 

na terytorium UE, np. ostatni atak w Bratysławie 

12 października 2022 r., wyraźnie pokazują, jaką rolę 

przy planowaniu i przeprowadzaniu takich ataków 

odgrywają treści o charakterze terrorystycznym 

w internecie. Komisja Europejska zaproponowała 

szereg dobrowolnych i ustawodawczych środków 

i inicjatyw, które mają pomóc zmniejszyć zagrożenie 

terrorystyczne. 

Rozporządzenie w sprawie treści o charakterze 

terrorystycznym w internecie określa ramy prawne 

gwarantujące, że dostawcy usług hostingowych, 

którzy udostępniają publicznie treści zamieszczone 

przez użytkowników, będą przeciwdziałać 

wykorzystywaniu ich usług do rozpowszechniania 

w internecie treści terrorystycznych. Rozporządzenie 

to stosuje się od 7 czerwca 2022 r. Dostawcy usług 

hostingowych są zobowiązani do usunięcia treści 

o charakterze terrorystycznym w ciągu jednej godziny 

od otrzymania nakazu usunięcia od organów państw 

członkowskich oraz do podjęcia środków, 

w przypadku gdy ich platformy są narażone na treści 

o charakterze terrorystycznym. 

Rozporządzenie w sprawie treści o charakterze 

terrorystycznym w internecie ma zastosowanie do 

wszystkich dostawców usług hostingowych 

oferujących usługi w UE, w tym dostawców usług 

w zakresie mediów społecznościowych, usług 

wymiany materiałów wideo, obrazów i plików audio. 

Rozporządzenie wymaga, by dostawcy narażeni 

na treści o charakterze terrorystycznym podejmowali 

środki szczególne. Ponadto przewiduje kary 

za naruszanie przepisów i zawiera solidne gwarancje 

w zakresie ochrony praw podstawowych, 

w szczególności wolności wypowiedzi i informacji. 

Zawiera również jasne wymogi odnoszące się do 

rekompensat dla użytkowników oraz do krajowych 

rocznych sprawozdań na temat przejrzystości 

sporządzanych przez dostawców usług hostingowych 

i właściwe organy. 

Rozporządzenie zobowiązuje państwa 

członkowskie do wyznaczenia właściwego 

organu posiadającego odpowiednie uprawnienia 

i zasoby, w tym punktu kontaktowego. Państwa 

członkowskie muszą dopilnować, by istniały kary 

za naruszanie przez dostawców usług 

hostingowych ich obowiązków wynikających 

z rozporządzenia w sprawie treści o charakterze 

terrorystycznym w internecie. Kary pieniężne 

mogą wynieść do 4% całkowitych obrotów 

dostawcy usług hostingowych. Państwa 

członkowskie muszą powiadomić Komisję 

o środkach wprowadzonych w celu wypełnienia 

obowiązków, jakimi są wyznaczenie odpowie-

dzialnych organów oraz ustanowienie przepisów 

dotyczących kar. W przypadku braku solidnych 

ram egzekwowania przepisów cel rozporządzenia 

w sprawie treści o charakterze terrorystycznym 

w internecie zostałby zagrożony. Celem decyzji 

jest zadbanie o to, by zainteresowane państwa 

członkowskie jak najszybciej dostosowały swoje 

przepisy krajowe do prawodawstwa UE. 
 

Źródło: 

https://poland.representation.ec.europa.eu/news/ 

terroryzm-w-sieci-2023-01-26_pl  

 

KONTEKST 

Zobowiązanie do zwalczania terroryzmu oraz 

przestępczości zorganizowanej i cyberprzestęp-

czości zostało potwierdzone w strategii UE 

w zakresie unii bezpieczeństwa na lata 2020-

2025. W planie w dziedzinie zwalczania 

terroryzmu, przedstawionym w grudniu 2020 r., 

położono również nacisk na zapobieganie 

radykalizacji w internecie i poza nim, w tym przez 

przedstawienie wniosku dotyczącego rozporzą-

dzenia w sprawie treści o charakterze 

terrorystycznym w internecie. 

Unijna wewnętrzna jednostka ds. zgłaszania 

podejrzanych treści opracowuje aktualnie unijną 

platformę ds. nielegalnych treści w internecie 

(PERCI) – jeden system łączący wszystkie 

państwa członkowskie, który ułatwi dokonywanie 

zgłoszeń i wydawanie nakazów usunięcia 

podejrzanych treści w internecie. 

 

https://poland.representation.ec.europa.eu/news/terroryzm-w-sieci-2023-01-26_pl
https://poland.representation.ec.europa.eu/news/terroryzm-w-sieci-2023-01-26_pl
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/pl/TXT/?qid=1596452256370&uri=CELEX:52020DC0605
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/pl/TXT/?qid=1596452256370&uri=CELEX:52020DC0605
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/pl/TXT/?qid=1596452256370&uri=CELEX:52020DC0605
https://home-affairs.ec.europa.eu/system/files/2020-12/09122020_communication_commission_european_parliament_the_council_eu_agenda_counter_terrorism_po-2020-9031_com-2020_795_en.pdf
https://home-affairs.ec.europa.eu/system/files/2020-12/09122020_communication_commission_european_parliament_the_council_eu_agenda_counter_terrorism_po-2020-9031_com-2020_795_en.pdf
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W pierwszej połowie 2023 r. prezydencję w Radzie UE sprawuje Szwecja. 

Szwecja określiła cztery priorytety prac na czas swojego trzeciego przewodnictwa w Radzie: 

SZWEDZKA PREZYDENCJA 

W 

RADZIE UNII EUROPEJSKIEJ 

 

BEZPIECZEŃSTWO 
Szwedzka prezydencja będzie priorytetowo traktować wsparcie gospodarcze i wojskowe dla 

Ukrainy, a także wsparcie na drodze Ukrainy do UE. Będzie to wymagało dalszych wysiłków 

zarówno na szczeblu krajowym, jak i unijnym. 

Aby wzmocnić bezpieczeństwo Unii i jej obywateli, należy w ścisłej współpracy z partnerami 

wypracować konsensus w sprawie europejskiej polityki bezpieczeństwa i obrony. Dalsze kroki będą 

opierać się na wspólnych działaniach na rzecz przeciwdziałania agresji Rosji na Ukrainę, a także 

wdrażaniu Kompasu Strategicznego. 

Walka z transgraniczną przestępczością zorganizowaną będzie kontynuowana, odpowiadając na 

uzasadnione żądania obywateli dotyczące bezpiecznych społeczności. 
 

KONKURENCYJNOŚĆ 
Pobudzenie wzrostu gospodarczego jest konieczne, aby sprostać długoterminowym wyzwaniom. 

Siła, odporność i pozycja Europy w świecie zależą od wyników gospodarczych, które są ściśle 

powiązane z jednolitym rynkiem i możliwościami handlu światowego. Podmioty gospodarcze 

czerpią korzyści z działania na największym jednolitym rynku na świecie i skutecznie konkurują 

na rynkach światowych, kładąc podwaliny pod europejskie bogactwo, dobrobyt i międzynarodową 

pozycję. 

UE musi nadal zapewniać jak najlepsze warunki zdrowej i otwartej gospodarki opartej na wolnej 

konkurencji, inwestycjach prywatnych i udanej cyfryzacji. 
 

WARTOŚCI DEMOKRATYCZNE I PRAWORZĄDNOŚĆ – NASZE FUNDAMENTY 
Unia Europejska opiera się na wartościach demokratycznych, spójności, swobodach jednostki 

oraz tolerancji. Przestrzeganie zasady praworządności i praw podstawowych jest zatem istotnym 

elementem szwedzkiej – a właściwie każdej – prezydencji. 
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ZIELONA TRANSFORMACJA I TRANSFORMACJA ENERGETYCZNA 
Prezydencja szwedzka będzie kontynuować wysiłki na rzecz rozwiązania problemu wysokich 

i niestabilnych cen energii, jednocześnie zajmując się długoterminową reformą rynku energii. 

Globalne wyzwania klimatyczne wymagają globalnej reakcji. Europa musi dawać przykład, realizując 

ambitne cele klimatyczne, pobudzając wzrost i konkurencyjność. Uruchomiony zostanie pakiet 

„Gotowi na 55” i przyspieszona zostanie transformacja energetyczna. 

Europejskie przedsiębiorstwa i branże już teraz przodują w tej transformacji. Wspólne europejskie kroki 

w kierunku uniezależnienia się od paliw kopalnych są konieczne nie tylko dla zielonej transformacji, 

ale także dla naszego bezpieczeństwa. 

Europejskie firmy dostarczające ekologiczne rozwiązania będą cieszyły się dużym zainteresowaniem 

na całym świecie i mogą pomóc w przejściu na gospodarkę o obiegu zamkniętym. 

Przejście w kierunku zasobooszczędnej, wolnej od paliw kopalnych przyszłości będzie wymagało 

znacznych inwestycji w innowacyjne branże, które mogą przełożyć najlepsze pomysły i innowacje na 

funkcjonalne rozwiązania. 
 

Źródło: 

https://swedish-presidency.consilium.europa.eu/en/programme/priorities/ 

ULF KRISTERSSON, Premier Szwecji: 

Nasza jedność i gotowość do działania nadal mają kluczowe 

znaczenie dla bezpieczeństwa, odporności i dobrobytu UE. Szwecja 

przejmuje prezydencję w czasie, gdy Unia Europejska mierzy się 

z bezprecedensowymi wyzwaniami. Bardziej zielona, 

bezpieczniejsza i ciesząca się większą wolnością Europa jest 

podstawą naszych priorytetów. 

 

Żródło: https://www.consilium.europa.eu/pl/council-eu/presidency-council-eu/  
 

https://swedish-presidency.consilium.europa.eu/en/programme/priorities/
https://www.consilium.europa.eu/pl/council-eu/presidency-council-eu/
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UNIA EUROPEJSKA LOKALNIE 

153. Sesja Plenarna Europejskiego Komitetu Regionów 

W dniach 8-9 lutego 2023 r. odbyła się 153. Sesja 

Plenarna Europejskiego Komitetu Regionów. 

Podczas posiedzenia omawiane były następujące 

opinie Europejskiego Komitetu Regionów: 

 Postępy we wdrażaniu celów zrównoważonego 

rozwoju 

W obliczu ryzyka spowolnienia walki z kryzysem 

klimatycznym oraz rosnących dysproporcji 

terytorialnych i społecznych przywódcy lokalni 

i regionalni zaapelowali o większe zaangażowanie 

UE w celu przyspieszenia wysiłków na rzecz 

osiągnięcia Celów Zrównoważonego Rozwoju ONZ. 

Coraz więcej miast i regionów wykorzystuje cele 

zrównoważonego rozwoju do tworzenia silnych 

i odpornych ogólnych strategii odbudowy. 

 Sprawozdanie z przeglądu wdrażania 

Instrumentu na rzecz Odbudowy i Zwiększania 

Odporności 

Przywódcy lokalni i regionalni wezwali państwa 

członkowskie i Komisję Europejską do przekształ-

cenia obecnego scentralizowanego zarządzania 

Instrumentem na rzecz Odbudowy i Zwiększania 

Odporności w podejście wielopoziomowe, aby 

pobudzić cyfrową i ekologiczną transformację, 

wzmacniać spójność i unikać pokrywania się 

z innymi instrumentami finansowymi. 

 Regionalne strategie adaptacyjne na rzecz 

osiągnięcia rolnictwa regeneratywnego 

Sekwestracja dwutlenku węgla w glebie 

i materiale roślinnym może być kluczowym 

narzędziem redukcji emisji. Regiony powinny być 

zaangażowane w zarządzanie europejską 

certyfikacją, co pozwoli im zapewnić, by projekty 

były dostosowane do lokalnych potrzeb i nie 

zagrażały bezpieczeństwu żywnościowemu 

w Europie. 

 Nadzwyczajny instrument jednolitego rynku 

Władze lokalne i regionalne są często pierwszymi 

podmiotami, które wdrażają środki unijne 

i krajowe w celu przeciwdziałania skutkom 

kryzysów, które mają wpływ na jednolity rynek. 

Nie należy zapominać o ich znaczeniu 

i potrzebach, a zwłaszcza wewnętrzne granice UE 

muszą pozostać otwarte w jak największym 

stopniu, aby ograniczyć wpływ kryzysu na 

pracowników i przedsiębiorstwa. 

 Postawienie ludzi na pierwszym miejscu, 

zapewnienie trwałego wzrostu gospodar-

czego sprzyjającego włączeniu społecznemu, 

uwolnienie potencjału regionów najbardziej 

oddalonych UE 

Wpływ kryzysu związanego z pandemią COVID-

19, dodatkowa presja wywołana wojną Rosji 

z Ukrainą oraz rosnąca liczba klęsk żywiołowych 

sprawiają, że wdrożenie odnowionej i ambitnej 

strategii wsparcia dla regionów najbardziej 

oddalonych w Europie jest niezwykle ważne. 

 Unijny akt prawny o odbudowie zasobów 

przyrodniczych 

Europejski Komitet Regionów z zadowoleniem 

przyjął unijny akt prawny o odbudowie zasobów 

przyrodniczych opracowany przez Komisję 

Europejską, w szczególności jej pierwsze 

w historii prawnie wiążące cele, i wezwał do 

usprawnienia finansowania różnorodności 

biologicznej oraz do zapewnienia miastom 

i regionom wsparcia technicznego.  
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 Tworzenie sprzyjających warunków dla 

gospodarki społecznej 

Regiony i miasta chcą wykorzystać potencjał 

przedsiębiorczości społecznej, aby wspierać 

przejście na bardziej zrównoważone pod względem 

społecznym i środowiskowym oraz bardziej 

odporne modele gospodarcze w UE. Aby 

gospodarka społeczna mogła się rozwijać, UE musi 

jednak stworzyć korzystniejsze warunki ramowe. 

Wymaga to zajęcia się obecną różnorodnością 

definicji i ram prawnych oraz ułatwienia dostępu do 

finansowania i rynków. 

 Europejska strategia w dziedzinie opieki 

Przywódcy lokalni i regionalni poparli utworzenie 

europejskiej strategii opieki, której celem jest 

wspieranie minimalnych standardów opieki nad 

obywatelami UE przez całe życie, od wczesnego 

dzieciństwa do starości. Zalecenia wzywają rządy 

krajowe do większych inwestycji w usługi 

opiekuńcze i próby ujednolicenia danych, wspierają 

działania na szczeblu UE mające na celu 

przyciągnięcie wykwalifikowanych pracowników 

do sektora oraz sugerują wprowadzenie kryteriów 

inwestycyjnych w celu stymulowania finansowania 

sektora prywatnego. 
 

 Rozporządzenie w sprawie europejskiej 

przestrzeni danych dotyczących zdrowia 

Regionalni i lokalni przywódcy zwrócili uwagę na 

korzyści płynące z europejskiej przestrzeni danych 

na temat zdrowia zarówno dla pacjentów, jak i dla 

badań i rozwoju. Zgodzili się, że sprawne 

funkcjonowanie systemu transgranicznego obejmu-

jącego 27 państw członkowskich wymaga pewnych 

wspólnych zasad i harmonizacji danych. 

 

 Odpowiedni dochód minimalny zapewniający 

aktywne włączenie: perspektywa lokalna 

i regionalna 

Państwa członkowskie powinny skupić się na 

podstawowych przyczynach ubóstwa i podjąć 

skuteczne działania w celu zagwarantowania 

sprawiedliwych płac, godnej pracy, podstawowych 

usług wysokiej jakości, odpowiedniego wsparcia 

dochodów oraz zindywidualizowanych usług 

społecznych. Unia Europejska i państwa 

członkowskie we współpracy z władzami lokalnymi 

i regionalnymi powinny opracować konkretne środki 

pozwalające ograniczyć i wyeliminować 

bezdomność i ubóstwo energetyczne. 

Źródło: 

https://cor.europa.eu/pl/news/Pages/Plenary-announcement-February-2023.aspx  

 

 
 

Zdjęcia: Europejski Komitet Regionów 

 

 

 

 

https://cor.europa.eu/pl/news/Pages/Plenary-announcement-February-2023.aspx
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Gmina Michałowo uhonorowana Nagrodą im. Pawła 

Adamowicza 

Gmina Michałowo w Polsce została 

uhonorowana Nagrodą im. Pawła 

Adamowicza za zaangażowanie na rzecz 

wolności, solidarności i równości. 

Nagrodę wręczył przewodniczący 

Europejskiego Komitetu Regionów, 

Vasco Alves Cordeiro w obecności 

europejskiej komisarz do spraw 

wewnętrznych, Ylvy Johansson podczas 

sesji plenarnej Europejskiego Komitetu 

Regionów 8 lutego w Brukseli. 

Ustanowiona przez Europejski Komitet 

Regionów we współpracy z miastem 

Gdańsk i Międzynarodową Siecią Miast 

Schronienia   (ICORN)   nagroda   została  

 

 
Zdjęcie: Europejski Komitet Regionów 

utworzona w celu promowania spuścizny po Pawle Adamowiczu, zmarłym prezydencie Gdańska. Jest ona 

przyznawana osobom – w polityce lub w społeczeństwie obywatelskim – które, podobnie jak Paweł 

Adamowicz, działają na poziomie lokalnym, wykazując się odwagą i uczciwością, aby pomóc 

potrzebującym, i walczą z nietolerancją, radykalizacją, mową nienawiści, uciskiem i ksenofobią. 

Burmistrz Michałowa Marek Nazarko odebrał tę nagrodę w uznaniu dla ratującego życie wsparcia 

udzielanego przez Michałowo i jego ludność uchodźcom, którzy utknęli w strefie przygranicznej między 

Polską a Białorusią we wrześniu 2021 r., w następstwie podejmowanych przez białoruskiego przywódcę 

Alaksandra Łukaszenkę prób wykorzystania migrantów i uchodźców w celu wywarcia presji na Unię 

Europejską. 

27 września 2021 r. grupa około 20 irackich jezydów, głównie kobiet i dzieci, dotarła do posterunku straży 

granicznej w Michałowie. Gdy grupa ludzi została zawrócona na granicę, do debaty publicznej weszła 

kwestia losu dzieci z Michałowa. W reakcji na te wydarzenia lokalna administracja tego miasta zapewniła 

osobom potrzebującym odzież, ciepłe posiłki i nocleg przy jednoczesnym wsparciu ze strony organizacji 

pozarządowych. Gmina ta nadal udziela pomocy uchodźcom ze wszystkich krajów przybywających na 

granicę, a jednocześnie organizuje lub współorganizuje różne debaty i konferencje w celu zwiększenia 

świadomości społecznej i rządowej na temat kwestii migracji, a przede wszystkim jej wymiaru ludzkiego. 

W 2021 r. uchodźcy pochodzili głównie z Syrii, Iraku i Afganistanu; obecnie większość uchodźców ucieka 

przed rosyjską inwazją na Ukrainę. 
 

Źródło: 

https://cor.europa.eu/pl/news/Pages/micha%C5%82owo-honoured-with-mayor-pawe%C5%82-adamowicz-award.aspx  

 
 

 

 

 

 

 

https://cor.europa.eu/pl/news/Pages/micha%C5%82owo-honoured-with-mayor-pawe%C5%82-adamowicz-award.aspx
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16. posiedzenie Komisji NAT 

Korzyści i potencjalne pułapki wynajmu 

krótkoterminowego to główny temat poruszony 

podczas posiedzenia Komisji ds. Zasobów 

Naturalnych (NAT) Europejskiego Komitetu 

Regionów w dniu 31 stycznia 2023 r. Ożywiona 

debata wykazała, że chociaż wynajem przynosi 

wyraźne korzyści lokalnej gospodarce, potrzebne są 

dalsze regulacje, aby zapewnić priorytetowe 

traktowanie lokalnych potrzeb mieszkaniowych. 

Po okresie pandemii sektor odnotował ogromny 

wzrost w ciągu pierwszych dziewięciu miesięcy 

ubiegłego roku – 450 milionów noclegów  

zarezerwowanych za pośrednictwem jednej 

z czterech głównych platform (Airbnb, Booking, 

Expedia Group, Tripadvisor) – wzrost o 57,4% 

w porównaniu z 2021 r. Aby zapewnić 

zrównoważony rozwój usług turystycznych, 

europejskie miasta i regiony potrzebują swobodnego 

dostępu do danych, większej przejrzystości oraz 

narzędzi niezbędnych do właściwego regulowania 

platform internetowych. 

 

Członkowie NAT przyjęli również projekt opinii 

w sprawie celów i narzędzi na rzecz inteligentnych 

obszarów wiejskich w Europie, w którym 

podkreślono, w jaki sposób transformacja cyfrowa 

i technologiczna może być nową szansą na 

stworzenie zróżnicowanej gospodarki wiejskiej 

i ułatwienie dostępu do rynku pracy. Kluczowym 

celem jest zachęcenie młodych ludzi do życia na 

obszarach wiejskich, odwrócenie tzw. drenażu 

mózgów. 

Druga opinia przyjęta na spotkaniu dotyczyła 

zrównoważonego stosowania pestycydów. 

Podkreślono potrzebę bardziej ambitnego podejścia 

do ochrony zdrowia i różnorodności biologicznej. 

Członkowie NAT wymienili także poglądy 

w sprawie przygotowania na sytuacje kryzysowe 

i radzenia sobie z nimi (wzmacnianie odporności 

Unii, jej regionów i miast) oraz w sprawie ram 

prawnych dotyczących zrównoważonych syste-

mów żywnościowych. 

 

 

Źródło: 

https://cor.europa.eu/pl/news/Pages/NAT-meeting-31-January-2023.aspx  

 

 
Zdjęcie: Europejski Komitet Regionów 

 

 

 

https://cor.europa.eu/pl/news/Pages/NAT-meeting-31-January-2023.aspx
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16. posiedzenie Komisji CIVEX 

1 lutego 2023 r. Komisja ds. Obywatelstwa, 

Sprawowania Rządów, Spraw Instytucjonalnych 

i Zewnętrznych (CIVEX) zatwierdziła rekomendacje 

dotyczące przyszłości Partnerstwa Wschodniego 

i europejskiej ustawy o wolności mediów oraz 

rozpoczęła prace nad Pakietem Rozszerzeniowym. 

Opinia w sprawie przyszłości Partnerstwa 

Wschodniego – utworzonego przez UE w 2009 r. 

w celu wzmocnienia i uporządkowania stosunków 

z Ukrainą, Białorusią, Mołdawią, Armenią, 

Azerbejdżanem i Gruzją – koncentruje się na 

lokalnych i regionalnych aspektach współpracy. 

Odzwierciedla szerszą dyskusję na temat tego, jak 

dostosować współpracę UE w ramach Partnerstwa po 

rosyjskiej inwazji na Ukrainę w lutym 2022 r. oraz roli 

Partnerstwa, gdy dwaj członkowie – Ukraina 

i Mołdawia – kandydują do członkostwa w UE. 

Proponowana jest większa elastyczność i zróżni-

cowanie zarówno w podejściu dwustronnym, jak 

i wielostronnym, tak aby uwzględnić priorytety 

każdego partnera, a także promować silniejsze 

zaangażowanie władz regionalnych i lokalnych przy 

opracowywaniu priorytetów współpracy. 

 

We wrześniu 2022 r. Komisja Europejska 

przedstawiła wnioski dotyczące europejskiego 

aktu o wolności mediów, którego celem jest 

ochrona pluralizmu i niezależności mediów, 

wraz z propozycjami obejmującymi większą 

przejrzystość własności i reklamy, bardziej 

stabilne finansowanie mediów publicznych oraz 

środki ochrony treści medialnych. 

Mark Speich (Niemcy), sprawozdawca opinii: 

„Społeczeństwa demokratyczne zbudowane są 

na wolności i pluralizmie mediów. Europejski 

Komitet Regionów jest zjednoczony, by chronić 

te zasady i łączyć różne punkty widzenia na 

temat tego, jak zapewnić je we właściwy sposób. 

Jestem przekonany, że europejska ustawa 

o wolności mediów na szczeblu UE nie powinna 

zastępować, lecz wspierać odpowiedzialność 

państw członkowskich za ochronę wolności 

i pluralizmu mediów. Wspólny cel musi być 

konsekwentnie osadzony w rynku wewnętrz-

nym, przy jednoczesnym uwzględnieniu 

konieczności zapewnienia różnorodności na 

szczeblu regionalnym i lokalnym.” 

Członkowie Komisji CIVEX wymienili również 

poglądy w sprawie pakietu rozszerzeniowego 

z 2022 r., w którym Komisja Europejska 

przedstawiła szczegółową ocenę postępów 

poczynionych przez kraje Bałkanów Zachodnich 

i Turcję w reformach, które mają utorować im 

drogę do członkostwa w UE. 

 
Źródło: 

https://cor.europa.eu/pl/news/Pages/CIVEX-1-February-

2023.aspx 

 
Zdjęcie: Europejski Komitet Regionów 
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Spotkanie Grupy roboczej ds. Ukrainy 

24 lutego 2023 r. Grupa robocza ds. Ukrainy Europejskiego Komitetu Regionów spotkała się w Gdańsku 

na zaproszenie przewodniczącej Aleksandry Dulkiewicz (PPE/PL), Prezydent Gdańska. 

W pierwszą rocznicę rosyjskiej inwazji wojskowej na Ukrainę członkowie Europejskiego Komitetu 

Regionów omówili ogólny kontekst polityczny związany z procesem przystąpienia Ukrainy do UE, 

przejrzystość i dobre rządy na szczeblu lokalnym w czasie wojny, a także bieżące potrzeby nadzwyczajne 

na Ukrainie i poza nią. 

W programie znalazła się również wizyta studyjna oraz wydarzenia związane z Europejską solidarnością 

z Ukrainą. 

 

Źródło: 

https://cor.europa.eu/pl/events/Pages/4th-Meeting-of-CoR-Working-Group-Ukraine-.aspx?origin=spotlight 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://cor.europa.eu/pl/events/Pages/4th-Meeting-of-CoR-Working-Group-Ukraine-.aspx?origin=spotlight
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Z BIURA W BRUKSELI 
 

Rok Mikołaja Kopernika w Brukseli 

Rok Mikołaja Kopernika w Brukseli rozpocznie się 30 marca 

2023 r. wydarzeniem zorganizowanym wspólnie z Rafałem 

Siemianowskim – Ambasadorem RP w Królestwie Belgii oraz 

Muzeum im. Mikołaja Kopernika we Fromborku. Będzie to 

wystawa oraz wykład pt. „Rewolucje kopernikowskie – 

warmińskie życie Mikołaja Kopernika”. Do Brukseli zostanie 

przywiezione i pokazane publiczności 2. wydanie 

„De revolutionibus” z 1566 r. Wydarzenie otworzy Marszałek 

Województwa Warmińsko-Mazurskiego, Gustaw Marek 

Brzezin. Trwają prace nad pokazaniem wystawy w siedzibie 

Parlamentu Europejskiego, Kwaterze Głównej NATO oraz 

Europejskim Komitecie Regionów. 

  

Ponadto w ramach Roku Mikołaja Kopernika zorganizowane zostaną następujące wydarzenia: 

 7 maja podczas Dnia Polskiego oraz Święta Alei Tervueren Biuro w Brukseli wspólnie z Olsztyńskim 

Planetarium przygotowuje pokazy i animacje dla dzieci dotyczące kosmosu oraz dokonań Mikołaja 

Kopernika. 

 Na początku lipca planowana jest organizacja wspólnie z NCBR konferencji pod roboczym tytułem 

„Od Kopernika do Copernicusa”, której partnerem będzie Biuro w Brukseli. 

 Wspólnie z Zagranicznym Ośrodkiem Polskiej Organizacji Turystycznej w Brukseli ukaże się seria 

6 artykułów sponsorowanych oraz 2 wywiadów w turystycznej prasie belgijskiej (francusko- 

i niderlandzkojęzycznej). 

 Wspólnie z Biurami Regionalnymi Województw Pomorskiego i Kujawsko-Pomorskiego oraz 

Zagranicznym Ośrodkiem Polskiej Organizacji Turystycznej w Brukseli w maju odbędzie się podróż 

prasowa dziennikarzy/blogerów belgijskich – promocja Szlaku Kopernikowskiego.  

 Wspólnie z Zagranicznym Ośrodkiem Polskiej Organizacji Turystycznej w Brukseli, Biurami 

Regionalnymi Województw Pomorskiego i Kujawsko-Pomorskiego przygotowywana jest też wspólna 

wystawa promująca Szlak Mikołaja Kopernika, która zaprezentowana zostanie na ogrodzeniu 

Ambasady. 
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„Dzień informacyjny Horyzontu Europa – WIDERA” 

12 grudnia odbyło się webinarium pt. „Dzień 

informacyjny Horyzontu Europa – WIDERA” 

zorganizowane z inicjatywy Komisji Europejskiej, 

koncentrujące się na naborach w ramach Programu 

Prac na lata 2023-2024. 

 Synergie pomiędzy Programem Horyzont 

Europa oraz programami polityki spójności, 

zwłaszcza EFRR, mają szczególne znaczenie 

dla krajów wideningowych dla poprawy ich 

wyników i zmniejszania różnic w zakresie 

badań i innowacji. 

 Synergie powinny mieć wymiar strategiczny. 

 Scentralizowany i współdzielony system 

zarządzania finansowaniem nie są w pełni 

kompatybilne. 

 Oczekiwane skutki ogólne konkursów 

w obszarze WIDERA: 

 Ulepszone i bardziej systematyczne synergie 

pomiędzy Horyzontem Europa/Horyzontem 

2020, EFRR, Instrumentem Odbudowy 

i Odporności, INTERREG lub zbliżonymi 

instrumentami finansowymi w drodze 

umiędzynarodowienia, waloryzacji i absorp-

cji technologii. 

 Wzmocnienie konkurencyjności podmiotów 

sektora badań i innowacji z krajów 

wideningowych. 

 Przyspieszenie transferu wiedzy i cyklu 

innowacji dla beneficjentów EFRR, 

Horyzontu Europa i Horyzontu 2020. 

 Wzmocnienie zdolności innowacyjnych 

i konkurencyjności regionów osiągających 

słabsze wyniki w zakresie B+I. 

 Oczekiwane skutki dla działań w zakresie 

synergii wyższego szczebla: 

 Wspólna strategia umiędzynaradawiania 

badań naukowych i innowacji. 

 Strategia rozwoju zasobów ludzkich. 

 Lepszy dostęp do europejskich sieci 

i społeczności w obszarze B+I. 

 Wzmocniona konkurencyjność w aplika-

cjach o europejskie i międzynarodowe 

finansowanie badań. 

 Przezwyciężenie efektu blokady dla byłych 

pojedynczych beneficjentów EFRR. 

 

 Nabywanie nowych umiejętności przez 

pracowników sektora B+I, szczególnie 

w obszarze komunikacji, transferu wiedzy, 

zarządzania badaniami naukowymi oraz 

innowacjami. 

 Wydajniejsze wykorzystanie infrastruktur 

B+I finansowanych z EFRR poprzez 

przyciąganie nowych talentów. 

 Oczekiwane skutki dla działań w zakresie 

synergii niższego szczebla: 

 Waloryzacja rezultatów generowanych 

w projektach Programu Horyzont Europa/ 

Horyzont 2020 w kontekście regionalnym. 

 Skuteczniejszy transfer wiedzy i absorpcja 

technologii w regionach o słabszych 

wynikach w zakresie B+I. 

 Wykorzystywanie i upowszechnianie 

wyników badań naukowych i innowacji na 

rynku zgodnie z krajowymi/regionalnymi 

priorytetami inteligentnych specjalizacji. 

 Przygotowanie pilotaży i demonstratorów 

w wybranej dziedzinie B+I do finansowania 

z EFRR. 

 Aktywizacja MŚP i władz oraz agencji 

regionalnych. 

Więcej na temat synergii niższego i wyższego 

szczebla. 

Konkurs HORIZON-WIDERA-2023-ACCESS-04-

01 – Pathways to Synergies (Ścieżki do synergii) 

Konkurs ukierunkowany na wzmocnienie 

kompatybilności pomiędzy scentralizowanym  

a dzielonym systemem finansowania. 

Oczekiwane skutki: 

 Ułatwianie synergii na szczeblu niższym lub 

wyższym dla odnoszących sukcesy 

beneficjentów funduszy regionalnych/Programu 

 
 

https://research-and-innovation.ec.europa.eu/system/files/2022-07/c_2022_4747_1_en_annex.pdf
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-widera-2023-access-04-01;callCode=null;freeTextSearchKeyword=horizon-widera-2023-access-04-01;matchWholeText=true;typeCodes=0,1,2,8;statusCodes=31094501,31094502,31094503;programmePeriod=null;programCcm2Id=null;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destinationGroup=null;missionGroup=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-widera-2023-access-04-01;callCode=null;freeTextSearchKeyword=horizon-widera-2023-access-04-01;matchWholeText=true;typeCodes=0,1,2,8;statusCodes=31094501,31094502,31094503;programmePeriod=null;programCcm2Id=null;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destinationGroup=null;missionGroup=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
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Horyzont Europa. 

 Umożliwienie beneficjentom przeznaczania 

funduszy na badania naukowe i innowacje 

w ramach polityki spójności i konkurencyjności 

w Programie Horyzont Europa (synergia 

wyższego szczebla). 

 Ustanowienie zachęt do waloryzacji i wykorzy-

stania wyników Programu Horyzont Europa 

poprzez ułatwienie dostępu do funduszy 

regionalnych (synergia niższego szczebla) dla 

beneficjentów projektów Programu Horyzont 

Europa, których wyniki zostały potwierdzone. 

Rodzaj działania: CSA (Działania Koordynujące 

i Wspierające) 

Budżet: 20 mln euro 

Przewidywane dofinansowanie/projekt: od 0,5 mln 

do 1,2 mln euro 

Przewidywana liczba projektów do dofinansowania: 

20 projektów 

Otwarcie konkursu: 28 marca 2023 r. 

Zakończenie konkursu: 28 września 2023 r. 
 

Konkurs HORIZON-WIDERA-2023-ACCESS-05-

01 – Dissemination and Exploitation Support 

Facility (Instrument wsparcia upowszechniania 

i wykorzystywania) 

Konkurs ukierunkowany na poprawę upowszech-

niania wiedzy i absorpcji technologii. 

 Wzmocnienie zdolności w zakresie 

rozpowszechniania i wykorzystywania, w tym 

dzięki lepszemu zrozumieniu strategii Komisji 

Europejskiej w zakresie rozpowszechniania 

i wykorzystywania, a także możliwości, które 

strategia stwarza beneficjentom działań 

wideningowych. 

 Wspieranie beneficjentów w rozpowszechnianiu 

i wykorzystywaniu wyników poprzez 

zastosowanie podejścia rynkowego. 

 Doskonalenie umiejętności i wiedzy w zakresie 

rozpowszechniania i wykorzystywania, transferu 

wiedzy w obszarze zarządzania własnością 

intelektualną dla naukowców i kadry 

kierowniczej beneficjentów działań wideningo-

wych, aby ułatwić im wypełnianie zobowiązań 

wynikających  z   umowy  o  dotację  w  ramach  

Horyzontu Europa. 

 Zwiększenie poziomu dojrzałości kluczowych 

rezultatów uzyskanych przez beneficjentów 

z krajów wideningowych. 

 Wzmocnienie synergii między beneficjentami 

z krajów wideningowych. 

 Identyfikacja synergii z innymi programami UE, 

w szczególności EFRR, EFS oraz Instrumentem 

na rzecz Odbudowy i Zwiększania Odporności 

(RRF). 

Rodzaj działania: CSA 

Budżet: 5 mln euro 

Przewidywane dofinansowanie/projekt: od 1 mln 

do 5 mln euro 

Przewidywana liczba projektów do dofinansowania: 

1 projekt 

Otwarcie konkursu: 26 kwietnia 2023 r. 

Zakończenie konkursu: 28 września 2023 r. 

 

Konkurs HORIZON-WIDERA-2023-TALENTS-

02-01 – ERA Fellowships (Stypendia EPB) 

Ogłoszenie konkursowe nie jest jeszcze dostępne na 

Portalu Komisji Europejskiej. 

 Konkurs jest w pełni zgodny z Działaniami 

„Marie-Curie Skłodowska” (MSCA). 

 Zastosowanie mają wszystkie warunki i kryteria 

MSCA dotyczące stypendiów podoktoranckich 

2023 (szczegółowe warunki kwalifikowalności 

w Programie Prac MSCA). 

 Grupa docelowa – organizacje goszczące 

z siedzibą w krajach wideningowych. 

Oczekiwane skutki: 

 Dla wspieranych stypendystów EPB – lepsze 

perspektywy kariery i kwalifikacje, poszerzenie 

wpływu badań naukowych i innowacji. 

 Dla organizacji uczestniczących z krajów 

wideningowych – lepsze szkolenia i nadzór, 

zwiększona reputacja i atrakcyjność, zwiększona 

waloryzacja wiedzy. 

 Dla krajów wideningowych – tworzenie 

lepszych warunków pracy i zatrudnienia, wzrost 

atrakcyjności dla utalentowanych naukowców. 

Zakres i procedura: 

 Naukowcy podejmujący międzynarodową 

mobilność do/pomiędzy państwami członków-

skimi   lub    stowarzyszonymi    z    Programem  

 

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-widera-2023-access-05-01;callCode=null;freeTextSearchKeyword=horizon-widera-2023-access-05-01;matchWholeText=true;typeCodes=0,1,2,8;statusCodes=31094501,31094502,31094503;programmePeriod=null;programCcm2Id=null;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destinationGroup=null;missionGroup=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-widera-2023-access-05-01;callCode=null;freeTextSearchKeyword=horizon-widera-2023-access-05-01;matchWholeText=true;typeCodes=0,1,2,8;statusCodes=31094501,31094502,31094503;programmePeriod=null;programCcm2Id=null;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destinationGroup=null;missionGroup=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
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Horyzont Europa. 

 Wnioski złożone wspólnie przez naukowca 

i beneficjenta z sektora akademickiego/poza-

akademickiego w kraju wideningowym. 

 Konkurs otwarty dla naukowców dowolnej 

narodowości zaangażowanych w projekty 

badawczo-innowacyjne (przyjazd do UE 

z dowolnego kraju na świcie lub transfer 

w obrębie UE do kraju wideningowego). 

 Obowiązują warunki i kryteria MSCA 

(zgłoszenie do MSCA Postdoctoral Fellowships 

2023). 

 Wniosek o stypendium MSCA Postdoctoral 

Fellowships 2023 zostanie automatycznie 

złożony ponownie w tym konkursie, jeśli nie 

osiągnie odpowiedniego miejsca w rankingu 

MSCA do uzyskania finansowania (możliwość 

rezygnacji). 

 Możliwy dodatkowy okres 6 miesięcy po 

zakończeniu stypendium (w innej organizacji 

pozaakademickiej). 

 Oczekuje się, że stypendyści zdobędą kluczowe 

umiejętności, w tym innowacyjność i przedsię-

biorczość, praktyki otwartej nauki.  

 Oczekuje się stworzenia planu rozwoju kariery 

(do ustalenia wspólnie przez naukowca 

i promotora). 

Rodzaj działania: Training & Mobility Action 

Budżet: 8 mln euro 

Przewidywana liczba projektów do dofinansowania: 

50 projektów 

Otwarcie 1. konkursu: 12 kwietnia 2023 r. 

Zakończenie 1. konkursu: 13 września 2023 r. 

Otwarcie 2. konkursu: 10 kwietnia 2024 r. 

Zakończenie 2. konkursu: 11 września 2024 r. 

 

Konkurs HORIZON-WIDERA-2024-TALENTS-

03-01 – ERA Talents (Talenty ERA) 

Cel konkursu to zwiększenie interoperacyjności 

karier i szans na zatrudnienie utalentowanych 

naukowców w różnych sektorach, ze szczególnym 

uwzględnieniem krajów wideningowych. 

 Wymagany koordynator z kraju wideningowego. 

 Wymagany udział co najmniej 3 krajów 

członkowskich/stowarzyszonych,   z   czego   co  

najmniej 2 powinny stanowić kraje 

wideningowe. 

 Wymagany udział podmiotów z sektora 

akademickiego i pozaakademickiego. 

Oczekiwane skutki: 

 Wzmocnienie bazy kapitału ludzkiego 

w obszarze B+I w krajach wideningowych. 

Bardziej wyrównany obieg talentów 

(międzysektorowy i międzynarodowy). 

 Wzmocnienie zdolności w obszarze B+I dla 

podnoszenia doskonałości organizacji 

badawczych w krajach wideningowych. 

 Wzmocniona współpraca sektora biznesu 

z sektorem akademickim. 

 Wzmocniony transfer umiejętności i kompe-

tencji. 

Zakres: 

 Międzysektorowy obieg talentów i współpraca 

środowiska akademickiego z biznesem. 

 Promocja współpracy międzysektorowej 

w obszarze B+I. 

 Metodyka oddelegowania musi włączyć 

obowiązkową fazę powrotu dla każdego 

transgranicznego oddelegowania z kraju 

wideningowego, równą co najmniej okresowi 

jego trwania. 

 Wymiany powinny odbywać się przede 

wszystkim pomiędzy sektorem akademickim 

a pozaakademickim. 

Rodzaj działania: CSA 

Budżet: 40 mln euro 

Przewidywany budżet/projekt: od 1 mln do 3 mln 

euro 

Przewidywana liczba projektów do dofinansowania: 

20 projektów 

Otwarcie konkursu: 11 kwietnia 2024 r. 

Zamknięcie konkursu: 26 września 2024 r. 

 

Konkurs HORIZON-WIDERA-2023-ACCESS-03-

01 – European Excellence Initiative (Europejska 

Inicjatywa Doskonałości) 

Konkurs ogłoszony w następstwie konkluzji Rady 

w sprawie europejskiej strategii na rzecz 

wzmocnienia pozycji instytucji szkolnictwa 

wyższego   na   rzecz   przyszłości   Europy   z   dnia  

 

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-widera-2024-talents-03-01;callCode=null;freeTextSearchKeyword=horizon-widera-2024-talents-03-01;matchWholeText=true;typeCodes=0,1,2,8;statusCodes=31094501,31094502,31094503;programmePeriod=null;programCcm2Id=null;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destinationGroup=null;missionGroup=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-widera-2024-talents-03-01;callCode=null;freeTextSearchKeyword=horizon-widera-2024-talents-03-01;matchWholeText=true;typeCodes=0,1,2,8;statusCodes=31094501,31094502,31094503;programmePeriod=null;programCcm2Id=null;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destinationGroup=null;missionGroup=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-widera-2023-access-03-01;callCode=null;freeTextSearchKeyword=european%20excellence%20initiative;matchWholeText=true;typeCodes=0,1,2,8;statusCodes=31094501,31094502,31094503;programmePeriod=null;programCcm2Id=null;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destinationGroup=null;missionGroup=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-widera-2023-access-03-01;callCode=null;freeTextSearchKeyword=european%20excellence%20initiative;matchWholeText=true;typeCodes=0,1,2,8;statusCodes=31094501,31094502,31094503;programmePeriod=null;programCcm2Id=null;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destinationGroup=null;missionGroup=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
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5 kwietnia 2022 r. oraz działania 13 EPB w ramach 

programu politycznego EPB w sprawie 

wzmocnienia pozycji instytucji szkolnictwa 

wyższego w celu rozwoju zgodnie z EPB,  

w synergii z europejskim obszarem edukacji. 

 Wymagany koordynator z kraju wideningowego. 

 Do 20% budżetu może zostać przeznaczone na 

działalność B+I. 

 Około 70% budżetu musi zostać przeznaczona 

na podmioty uczestniczące z krajów 

wideningowych. 

 Organizacje uczestniczące – sieci instytucji 

szkolnictwa wyższego. 

 W roku 2024 nie przewiduje się ogłaszania 

konkursu w tym obszarze. 

Oczekiwane skutki: 

 Przyspieszona reforma instytucjonalna 

w obrębie właściwych priorytetów ERA poprzez 

współpracę instytucji szkolnictwa wyższego 

z innymi podmiotami z obszaru B+I. 

 Włączenie kultury doskonałości, szczególnie 

w instytucjach/krajach zajmujących się bada-

niami w mniejszym stopniu. 

 Wzmocnienie konkurencyjności, tworzenia 

wiedzy i jej obiegu. 

 Wkład we wdrażanie właściwych priorytetów 

ERA w UE. 

 Wzmocnienie współpracy z podmiotami 

z sektora przemysłowego. 

 Wzmocnienie lokalnych ekosystemów. 

Rodzaj działania: CSA 

Budżet: 54 mln euro 

Przewidywany budżet/projekt: od 2 mln do 5 mln 

euro 

Przewidywana liczba projektów do dofinansowania: 

10-20 projektów 

Otwarcie konkursu: 10 stycznia 2023 r. 

Zamknięcie konkursu: 12 kwietnia 2023 r. 

 

Konkurs HORIZON-WIDERA-2023-ACCESS-01-

01 – Teaming for Excellence 

Celem konkursu jest stworzenie/ulepszenie centrów 

doskonałości na poziomie krajowym w wybranym 

obszarze nauki oraz rozwój synergii z innymi 

źródłami finansowania i właściwymi podmiotami 

na  poziomie europejskim,  krajowym, regionalnym. 

 Wymagane konsorcjum: główny beneficjent 

oraz 1-2 strategicznych partnerów z innego 

kraju. 

 Konkurs jest dwuetapowy. 

Oczekiwane skutki: 

 Wzrost zdolności naukowo-badawczych 

instytucji koordynującej oraz kraju 

przyjmującego. 

 Wzmocnienie kultury B+I kraju 

koordynującego. 

 Stymulowanie reform instytucjonalnych 

i ekonomicznych. 

 Wzmocnienie synergii, rozwój nowych nurtów 

badawczych we właściwych obszarach. 

 Wkład w osiągnięcie celów szczegółowych 

wspierającego programu krajowego/regional-

nego/unijnego, jako finansowanie uzupełniające. 

 Wzmocnienie współpracy i synergii z innymi 

projektami unijnymi. 

Rodzaj działania: CSA 

Budżet: 174 mln euro 

Przewidywany budżet/projekt: od 8 mln do 15 mln 

euro 

Przewidywana liczba projektów do dofinansowania: 

18 projektów 

Otwarcie konkursu: 10 stycznia 2023 r. 

Zamknięcie konkursu: 12 kwietnia 2023 r. (pierwszy 

etap), 7 marca 2024 r. (drugi etap) 

 

Twinning 

 Konkurs podzielony na dwa tematy (Twinning 

Bottom-Up, Twinning Green Deal). 

 Nowością w tym konkursie jest kierunkowość – 

temat Twinning Bottom-Up pozostawia 

dowolność tematu lub dyscypliny w dziedzinie 

badań naukowych i innowacji, na które 

beneficjent aplikuje o dofinansowanie. Temat 

Twinning Green Deal jest dostosowany do celów 

Europejskiego Zielonego Ładu. Wszystkie 

warunki dotyczące zaproszenia (cele, wyniki, 

zakresy) są identyczne. 

 

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-widera-2023-access-01-01-two-stage;callCode=null;freeTextSearchKeyword=HORIZON-WIDERA-2023-ACCESS-01-01%20;matchWholeText=true;typeCodes=1,0;statusCodes=31094501,31094502,31094503;programmePeriod=null;programCcm2Id=null;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destinationGroup=null;missionGroup=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-widera-2023-access-01-01-two-stage;callCode=null;freeTextSearchKeyword=HORIZON-WIDERA-2023-ACCESS-01-01%20;matchWholeText=true;typeCodes=1,0;statusCodes=31094501,31094502,31094503;programmePeriod=null;programCcm2Id=null;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destinationGroup=null;missionGroup=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
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Konkurs HORIZON-WIDERA-2023-ACCESS-02-

01 – Twinning Bottom-Up 

Konkurs ukierunkowany na zapobieganie 

pogłębiania nierówności, maksymalizację 

inwestycji w obszar B+R, wspieranie wzrostu 

ekonomicznego. 

Oczekiwane skutki: 

 Wzmocnienie aktywności networkingowych 

pomiędzy instytucjami badawczymi krajów 

wideningowych, występujących w roli 

koordynatorów, poprzez łączenie ich  

z co najmniej 2 instytucjami badawczymi 

pochodzącymi z 2 różnych krajów 

członkowskich/krajów stowarzyszonych. 

Zakres: 

 Propozycje muszą w jasny sposób określać 

strategię naukową na rzecz stymulowania 

doskonałości naukowej i potencjału 

innowacyjnego w określonym obszarze B+I oraz 

jakość naukową partnerów zaangażowanych 

w działalność twinningową.  

 Strategia powinna zawierać uzgodnienia 

w zakresie formułowania nowych (lub 

trwających) wspólnych projektów badawczych/ 

innowacyjnych w wybranym obszarze B+I. 

Rodzaj działania: CSA 

Budżet: 113 mln euro 

Przewidywany budżet/projekt: od 0,8 mln do 

1,5 mln euro 

Przewidywana liczba projektów do dofinansowania: 

80 projektów 

Otwarcie konkursu: 25 kwietnia 2023 r. 

Zamknięcie konkursu: 28 września 2023 r. 

 

Konkurs HORIZON-WIDERA-2023-ACCESS-02-

02 – Twinning Green Deal 

Konkurs skupiony na zdefiniowanym obszarze 

badań/innowacji bezpośrednio powiązanych  

z co najmniej jednym działaniem wskazanym 

w    strategii     Europejskiego     Zielonego     Ładu  

(transport, przemysł, energia, efektywność 

ekologiczna budynków, ochrona zdrowia  

i przyrody, klimat). 

Oczekiwane skutki: 

 Wzmocnienie działalności networkingowych 

pomiędzy instytucjami badawczymi z krajów 

wideningowych występujących w roli 

koordynatorów, powiązanych z co najmniej 

2 instytutami badawczymi z 2 różnych krajów 

członkowskich/państw stowarzyszonych. 

Zakres: 

 Propozycje muszą w jasny sposób określać 

strategię naukową na rzecz stymulowania 

doskonałości naukowej i potencjału 

innowacyjnego w określonym obszarze B+I oraz 

jakość naukową partnerów zaangażowanych 

w działalność twinningową.  

 Strategia powinna zawierać uzgodnienia 

w zakresie formułowania nowych (lub 

trwających) wspólnych projektów badawczych/ 

innowacyjnych w wybranym obszarze B+I. 

Rodzaj działania: CSA 

Budżet: 24 mln euro 

Przewidywany budżet/projekt: od 0,8 mln do 

1,5 mln euro 

Przewidywana liczba projektów do dofinansowania: 

20 projektów 

Otwarcie konkursu: 25 kwietnia 2023 r. 

Zamknięcie konkursu: 28 września 2023 r. 

 

Konkurs HORIZON-WIDERA-2023-TALENTS-

01-01 – ERA Chairs 

Konkurs ukierunkowany na wzmacnianie 

konkurencyjności i doskonałości w wybranej 

dziedzinie nauki, widoczności i lepszej integracji 

w Europejskiej Przestrzeni Badawczej, poprzez 

wspieranie instytucji badawczych w pozyskaniu 

wysoko wykwalifikowanej kadry naukowej oraz 

wdrożeniu zmian strukturalnych koniecznych do 

osiągnięcia i utrzymania trwałego wymiaru 

doskonałości. 

 

 

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-widera-2023-access-02-01;callCode=null;freeTextSearchKeyword=HORIZON-WIDERA-2023-ACCESS-02-01;matchWholeText=true;typeCodes=1,0;statusCodes=31094501,31094502,31094503;programmePeriod=null;programCcm2Id=null;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destinationGroup=null;missionGroup=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-widera-2023-access-02-01;callCode=null;freeTextSearchKeyword=HORIZON-WIDERA-2023-ACCESS-02-01;matchWholeText=true;typeCodes=1,0;statusCodes=31094501,31094502,31094503;programmePeriod=null;programCcm2Id=null;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destinationGroup=null;missionGroup=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-widera-2023-access-02-01;callCode=null;freeTextSearchKeyword=horizon-widera-2023-access-02-01;matchWholeText=true;typeCodes=1,0;statusCodes=31094501,31094502,31094503;programmePeriod=null;programCcm2Id=null;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destinationGroup=null;missionGroup=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-widera-2023-access-02-01;callCode=null;freeTextSearchKeyword=horizon-widera-2023-access-02-01;matchWholeText=true;typeCodes=1,0;statusCodes=31094501,31094502,31094503;programmePeriod=null;programCcm2Id=null;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destinationGroup=null;missionGroup=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-widera-2023-talents-01-01;callCode=null;freeTextSearchKeyword=horizon-widera-2023-talents-01-01;matchWholeText=true;typeCodes=1,0;statusCodes=31094501,31094502,31094503;programmePeriod=null;programCcm2Id=null;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destinationGroup=null;missionGroup=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-widera-2023-talents-01-01;callCode=null;freeTextSearchKeyword=horizon-widera-2023-talents-01-01;matchWholeText=true;typeCodes=1,0;statusCodes=31094501,31094502,31094503;programmePeriod=null;programCcm2Id=null;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destinationGroup=null;missionGroup=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
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Oczekiwane skutki: 

 Trwałe przyciąganie utalentowanych naukow-

ców i innowatorów na uniwersytety/organizacje 

badawcze w krajach wideningowych. 

Zakres: 

 Organizacje badawcze z krajów wideningowych 

powinny złożyć wniosek wraz z przyszłym 

utalentowanym naukowcem i/lub innowatorem 

w konkretnej dziedzinie naukowej, który ma 

objąć stanowisko ERA Chair. Dotyczy dowolnej 

dziedziny naukowej. 

Rodzaj działania: CSA 

Budżet: 50 mln euro w roku 2023, 47 mln euro 

w roku 2024 

Przewidywany budżet/1 projekt: od 1,5 mln do 

2,5 mln euro 

Przewidywana liczba projektów do dofinansowania: 

45 projektów 

Otwarcie konkursu: 25 września 2023 r. 

Zamknięcie konkursu: 7 marca 2024 r. 

 

Konkurs HORIZON-WIDERA-2023-ACCESS-07-

01 – Excellence Hubs (Centra Doskonałości) 

Konkurs ukierunkowany na tworzenie centrów 

doskonałości skoncentrowanych na innowacjach, 

umożliwiając ekosystemom innowacji w krajach 

wideningowych i poza nimi tworzenie lepszych 

powiązań między środowiskiem akademickim, 

biznesem, rządem i społeczeństwem. Centra 

doskonałości mobilizują krajowe inwestycje 

w obszar B+I w państwach wideningowych. 

Konkurs będzie również ukierunkowany na rozwój 

synergii z EIE  (Europejskie Ekosystemy Innowacji) 

oraz EIT (Europejski Instytut Innowacji 

i Technologii). 

 Wymaga się, aby konsorcjum projektowe 

zdefiniowało zakres tematyczny poprzez 

wspólny mianownik w powiązanych strategiach 

inteligentnej specjalizacji i/lub priorytetach 

polityki UE, takich jak transformacja 

ekologiczna i cyfrowa. 

 Minimalny wymóg dla konsorcjum to 2 lokalne 

ekosystemy innowacji z 2 różnych krajów oraz 

podmioty wchodzące w skład Poczwórnej Helisy 

(organizacje badawcze, biznes, władze 

lokalne/regionalne, organizacje reprezentujące 

społeczeństwo). 

 Kluczowe składowe projektu – wspólna 

transgraniczna strategia w zakresie B+I zgodna 

z priorytetami strategicznymi, wspólny projekt 

w zakresie B+I konsolidujący powiązania 

biznesowe środowiska akademickiego, plan 

działania i inwestycji na rzecz realizacji strategii, 

projekt koncepcyjny i planowanie wstępne dla 

pilotów i demonstratorów, środki towarzyszące 

m.in. w celu zwiększenia widoczności, 

zaangażowania obywateli. 

 Koordynator projektu musi pochodzić z kraju 

wideningowego. 

Nowość w konkursie: 

 Moduł opcjonalny – mentoring w powstającym 

ekosystemie innowacji, ustanowiony na 

obszarach wiejskich, Bałkanach Zachodnich lub 

w krajach Partnerstwa Wschodniego (w tym 

Ukraina). Osoby prawne z takich krajów 

i regionów zachęca się do uczestnictwa 

w projekcie, aby skorzystały z mentoringu, 

szkoleń i transferu wiedzy.  

 Ekosystemy bez w pełni rozwiniętej struktury 

Poczwórnej Helisy mogą łączyć się 

z wykorzystaniem tego modułu.  

 Moduł mentoringu nie wlicza się do 

minimalnego warunku posiadania co najmniej 

2 pełnoprawnych ekosystemów innowacji 

Poczwórnej Helisy. Konsorcja korzystające 

z modułu mogą starać się o dodatkowe 

dofinansowanie w wysokości do 1 mln euro. 

Oczekiwane skutki: 

 Wzmacnianie powiązań między nauką 

a biznesem. 

 Wzmacnianie ogólnoeuropejskiego dostępu do 

doskonałości. 

 Nowe kompetencje i umiejętności naukowców 

oraz przedsiębiorców. 

 

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-widera-2023-access-07-01;callCode=null;freeTextSearchKeyword=HORIZON-WIDERA-2023-ACCESS-07-01%20;matchWholeText=true;typeCodes=1,0;statusCodes=31094501,31094502,31094503;programmePeriod=null;programCcm2Id=null;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destinationGroup=null;missionGroup=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-widera-2023-access-07-01;callCode=null;freeTextSearchKeyword=HORIZON-WIDERA-2023-ACCESS-07-01%20;matchWholeText=true;typeCodes=1,0;statusCodes=31094501,31094502,31094503;programmePeriod=null;programCcm2Id=null;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destinationGroup=null;missionGroup=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
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 Zrównoważone lokalne ekosystemy B+I 

w krajach wideningowych. 

Zakres: 

 Centra doskonałości uzupełniają zorientowane 

na naukę programy „Teaming”, „Twinning”, 

„ERA Chairs” i „Europejska Inicjatywa 

Doskonałości” dla uniwersytetów poprzez 

specjalny komponent innowacji. 

Rodzaj działania: CSA 

Budżet: 60 mln euro 

Przewidywany budżet/1 projekt: od 2 mln do 6 mln 

euro 

Przewidywana liczba projektów do dofinansowania: 

12 projektów 

Otwarcie konkursu: 25 września 2023 r. 

Zamknięcie konkursu: 7 marca 2024 r. 

 

Konkurs HORIZON-WIDERA-2023-ACCESS-06-

01 – Hop-on Facility (Instrument Hop-On) 

Instrument umożliwia podmiotom prawnym 

z krajów o słabych wynikach w zakresie badań 

naukowych i innowacji przyłączenie się do już 

wybranych wspólnych działań w obszarze B+I pod 

warunkiem, że odpowiednie konsorcjum i podmioty 

prawne z takich krajów jeszcze w nim nie 

uczestniczą. Program ma zwiększyć inkluzywny 

charakter Programu Horyzont Europa poprzez 

zaangażowanie większej liczby instytucji 

badawczych z państw wideningowych w ramach 

filaru 2 Programu Horyzont Europa oraz EIC 

Pathfinder. Zwiększenie budżetu konsorcjum musi 

nastąpić wyłącznie z korzyścią dla nowego partnera. 

Oczekiwane skutki: 

 Mobilizacja doskonałości i zwiększenie 

widoczności systemów badań naukowych 

i innowacji w krajach wideningowych, 

usprawnienie obiegu wiedzy, zwiększenie liczby 

krajów wideningowych uczestniczących 

w projektach, poprawa doskonałości 

badawczych instytucji z krajów wideningowych,  

nowe kompetencje i umiejętności. 

Rodzaj działania: RIA (Działania badawczo-

innowacyjne) 

Budżet: 40 mln euro 

Przewidywany budżet/1 projekt: od 0,1 mln do 

0,6 mln euro 

Przewidywana liczba projektów do dofinansowania: 

160 projektów 

Otwarcie konkursu: 10 stycznia 2023 r. 

Zamknięcie konkursu: 28 września 2023 r., 

26 września 2024 r. 

 

Konkurs HORIZON-WIDERA-2023-ERA-01-01 – 

Programme level collaboration between national 

R&I policy makers (Współpraca na poziomie 

programowym między krajami decydentami 

w dziedzinie B+I) 

Temat uzupełniający nowe podejście do Partnerstw 

Europejskich. Stwarza możliwość utrzymywania 

przez kraje członkowskie/stowarzyszone oraz 

organizacje społeczeństwa obywatelskiego już 

istniejącej oraz nawiązywanie nowej współpracy 

w zakresie wybranych przez nie priorytetów. 

Oczekiwane skutki: 

 Identyfikacja wspólnych priorytetów w zakresie 

badań naukowych i innowacji na szczeblu 

krajowych i regionalnych programów badań 

naukowych i innowacji, z uwzględnieniem 

w stosownych przypadkach rozwoju sytuacji 

międzynarodowej, prowadząca do opracowania 

skoordynowanych programów finansowania 

badań naukowych i innowacji. 

 Wdrażanie wieloletnich wspólnych zaproszeń, 

skutkujących finansowaniem ponadnarodowych 

wspólnych projektów w zakresie badań 

naukowych i innowacji. 

 Wdrażanie innych wspólnych działań 

wspierających rynkowe, regulacyjne lub 

społeczne wykorzystanie wyników. 

 Wkład w sprostanie globalnym wyzwaniom 

przez państwa uczestniczące, w tym cele 

zrównoważonego rozwoju. 

 

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-widera-2023-access-06-01;callCode=null;freeTextSearchKeyword=HORIZON-WIDERA-2023-ACCESS-06-01%20;matchWholeText=true;typeCodes=1,0;statusCodes=31094501,31094502,31094503;programmePeriod=null;programCcm2Id=null;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destinationGroup=null;missionGroup=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-widera-2023-access-06-01;callCode=null;freeTextSearchKeyword=HORIZON-WIDERA-2023-ACCESS-06-01%20;matchWholeText=true;typeCodes=1,0;statusCodes=31094501,31094502,31094503;programmePeriod=null;programCcm2Id=null;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destinationGroup=null;missionGroup=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-widera-2023-era-01-01;callCode=null;freeTextSearchKeyword=horizon-widera-2023-era-01-01;matchWholeText=true;typeCodes=1,0;statusCodes=31094501,31094502,31094503;programmePeriod=2021%20-%202027;programCcm2Id=null;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destinationGroup=null;missionGroup=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
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Zakres: 

 Utrzymanie istniejącej/nawiązywanie nowej 

współpracy w kontekście kontynuacji programu 

ERA-NET poprzez jego rozszerzenie również na 

Misje UE. 

 Połączenie zasobów z uczestniczących 

(krajowych lub regionalnych) programów 

badawczych, wykorzystanie innych zasobów do 

realizacji zaproszeń do składania wniosków 

w kontekście tego działania lub ewentualnych 

działań następczych. 

 Wykazanie potencjalnego wpływu na poziomie 

krajowym, regionalnym i ponadnarodowym 

(brak pokrywania się z działaniami 

współfinansowanymi przez UE w ramach 

Programów Horyzont Europa i Horyzont 2020). 

Rodzaj działania: CSA 

Budżet: 6 mln euro w roku 2023, 6 mln euro w roku 

2024 

Przewidywana liczba projektów do dofinansowania: 

3 projekty 

Otwarcie konkursu: 6 grudnia 2022 r. 

Zamknięcie konkursu: 9 marca 2023 r. 

Otwarcie konkursu: 6 grudnia 2023 r. 

Zamknięcie konkursu: 12 marca 2024 r. 

 

Konkurs HORIZON-WIDERA-2023-ERA-01-02 – 

Strong European R&I Foresight Community to 

better inform R&I policy decisions in the ERA 

about potential futures (Silna europejska 

wspólnota prognozowania B+I w celu lepszego 

informowania o potencjalnej przyszłości decyzji 

politycznych w zakresie B+I w EPB) 

Temat konkursowy ukierunkowany na 

przyspieszenie rozwoju europejskiej społeczności  

ds. prognozowania badań i innowacji, poprzez 

wsparcie rozwoju krajowych społeczności 

ds. prognozowania B+I, właściwie zintegrowanych 

z krajowymi systemami polityki. 

Oczekiwane skutki: 

 Wzmocnienie europejskiej społeczności 

ds. prognozowania B+I, jej sieci, zasobów 

i funkcji oraz zaangażowania we współpracę 

z obywatelami. 

 Poprawa wykorzystania prognozowania 

w polityce i planowaniu w zakresie B+I w całej 

Europejskiej Przestrzeni Badawczej dla 

wspierania ustalania priorytetów, koordynacji  

i kierowania inwestycjami/reformami w obsza-

rze B+I. 

 Budowa wspólnych zasobów w celu 

informowania polityk w zakresie B+I na 

szczeblu unijnym i krajowym. 

 Wspólne działania pilotażowe dotyczące 

tematów będących przedmiotem wspólnego 

zainteresowania, wspieranie i szkolenie sieci, 

w tym organizacji rządowych. 

Zakres: 

 Inwentaryzacja organizacji działań „foresight” 

informujących o polityce w zakresie badań 

naukowych i innowacji w EPB, obejmująca 

praktyki instytucjonalne, metodologiczne 

i analityczne. 

 Działania sieciowe dla instytucji i osób 

zaangażowanych w społeczność prognozowania 

B+I, jak również jego potencjalnych 

użytkowników i interesariuszy. 

 Rozwój i praktyczne zastosowanie sieci 

w pilotażowych projektach „foresight” na 

tematy będące przedmiotem wspólnego 

zainteresowania. 

 Podejście partycypacyjne. 

 Zaangażowanie sieci krajowych agencji 

zajmujących się prognozowaniem B+I. 

Rodzaj działania: CSA 

Budżet: 2 mln euro 

Przewidywana liczba projektów do dofinansowania: 

1 projekt 

Otwarcie konkursu: 6 grudnia 2022 r. 

Zamknięcie konkursu: 9 marca 2023 r. 

 

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-widera-2023-era-01-02;callCode=null;freeTextSearchKeyword=HORIZON-WIDERA-2023-ERA-01-02;matchWholeText=true;typeCodes=1,0;statusCodes=31094501,31094502,31094503;programmePeriod=null;programCcm2Id=null;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destinationGroup=null;missionGroup=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
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Konkurs HORIZON-WIDERA-2024-ERA-01-05 – 

Experimentation and exchange of good practices 

for value creation (Eksperymentowanie 

i wymiana dobrych praktyk w zakresie tworzenia 

wartości) 

Konkurs ukierunkowany na przekładanie dostępnej 

wiedzy naukowej i wyników badań na innowacyjne 

rozwiązania, w tym poprzez zwiększenie liczby 

eksperymentów, partnerskie uczenie się i testowanie 

nowych modeli, a także wdrażanie dobrych praktyk 

w różnych środowiskach. 

Oczekiwane skutki: 

 Tworzenie wartości dla gospodarki 

i społeczeństwa poprzez wzmocnienie powiązań  

i współpracy pomiędzy podmiotami 

odpowiedzialnymi za waloryzację wiedzy. 

 Nowe rozwiązania dla wyzwań gospodarczych 

i społecznych poprzez silniejszą absorpcję 

wyników badań, w tym poprzez zaangażowanie 

społeczeństwa i organizacji społeczeństwa 

obywatelskiego. 

 Poprawa struktur, strategii, praktyk 

i umiejętności dla waloryzacji wiedzy poprzez 

zrównoważone reformy i nowe inicjatywy. 

Zakres: 

 Schematy i zachęty dla naukowców do podjęcia 

współpracy ze społeczeństwem promującym 

wykorzystanie wyników badań. 

 Transfer najlepszych praktyk w zakresie 

waloryzacji wiedzy w powiązaniach uczelnia-

przemysł lub innowacje oparte na Poczwórnej 

Helisie. 

Rodzaj działania: CSA 

Budżet: 3 mln euro w roku 2023, 2 mln euro w roku 

2024 

Przewidywana liczba projektów do dofinansowania: 

3 projekty w roku 2023, 2 projekty w roku 2024 

Otwarcie konkursu: 6 grudnia 2022 r. 

Zamknięcie konkursu: 9 marca 2023 r. 

Otwarcie konkursu: 6 grudnia 2023 r. 

Zamknięcie konkursu: 12 marca 2024 r. 

Konkurs HORIZON-WIDERA-2023-ERA-01-04 – 

Development of new approaches to the 

macroeconomic modelling of research and 

innovation (Rozwój nowych podejść do 

makroekonomicznego modelowania B+I) 

Konkurs ukierunkowany na poprawę integracji B+I 

w ramach modelowania makroekonomicznego, 

w tym podkreślenie roli B+I w rozwiązywaniu 

obecnych wyzwań społecznych. 

Oczekiwane skutki: 

 Wspieranie badań w zakresie modeli 

makroekonomicznych. 

 Rozwój innowacyjnych i interdyscyplinarnych 

podejść do modelowania polityki w zakresie 

B+I. 

 Poprawa integracji działań w zakresie B+I 

w modelach makroekonomicznych. 

 Testowanie nowych podejść do modeli 

makroekonomicznych badań naukowych  

i innowacji, które łączą czynniki napędzające 

badania naukowe i innowacje z wynikami 

gospodarczymi, naukowymi i społecznymi. 

 Doskonalenie modelowania makroekonomicz-

nego na potrzeby oceny polityki w zakresie B+I 

na podstawie różnych zmiennych wynikowych 

na różnych poziomach interwencji politycznej 

(unijnym, krajowym, regionalnym). 

Zakres: 

 Wsparcie średnio- i długoterminowych działań 

dla wzmocnienia pozycji B+I w modelowaniu 

makroekonomicznym poprzez wspieranie 

i finansowanie przełomowych modeli zdolnych 

do przyciągania najlepszej kadry, która będzie 

prowadzić prace nad ich rozwojem i tworzeniem 

nowych modeli zdolnych wspierać rosnące 

wymagania wobec narzędzi oceny polityki 

w UE. 

 Poszukiwanie dalszych dowodów w zakresie 

jakości i wpływu inwestycji B+I oraz rola, jaką 

powiązane polityki mają na rozwój nauki, 

technologii, gospodarki i społeczeństwa. 

 

 

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-widera-2024-era-01-05;callCode=null;freeTextSearchKeyword=HORIZON-WIDERA-2024-ERA-01-05;matchWholeText=true;typeCodes=1,0;statusCodes=31094501,31094502,31094503;programmePeriod=null;programCcm2Id=null;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destinationGroup=null;missionGroup=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-widera-2023-era-01-04;callCode=null;freeTextSearchKeyword=HORIZON-WIDERA-2023-ERA-01-04%20;matchWholeText=true;typeCodes=0,1,2,8;statusCodes=31094501,31094502,31094503;programmePeriod=null;programCcm2Id=null;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destinationGroup=null;missionGroup=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
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 Wnioski powinny rozwijać i dostarczać nowe 

modele makroekonomiczne we współpracy 

z obszarem B+I, zdolnych integrować wyzwania 

społeczno-ekonomiczne. 

Rodzaj działania: CSA 

Budżet: 1 mln euro 

Przewidywana liczba projektów do dofinansowania: 

1 projekt 

Otwarcie konkursu: 6 grudnia 2022 r. 

Zamknięcie konkursu: 9 marca 2023 r. 

Konkurs HORIZON-WIDERA-2023-ERA-01-05 – 

Exploitation and valorisation of results relevant 

for the ERA Policy Agenda (Wykorzystanie 

i waloryzacja wyników istotnych dla 

Politycznego Programu EPB) 

Konkurs ukierunkowany na horyzontalne wsparcie 

wdrażania Politycznego Programu EPB, wspieranie 

szerszego wykorzystania wyników, budowanie 

wspólnoty praktyków, wspieranie wzajemnego 

uczenia się oraz zapewnienie wsparcia 

logistycznego. 

Oczekiwane skutki: 

 Rozpowszechnianie, waloryzacja i szerokie 

wykorzystanie wyników pochodzących  

z różnych programów politycznych EPB. 

 Wspieranie wzajemnego uczenia się między 

państwami członkowskimi oraz zainteresowa-

nymi stronami w zakresie wdrażania przez nie 

działań w ramach programu działań dotyczących 

polityki EPB. 

 Budowanie społeczności EPB i budowanie 

marki na szczeblu krajowym/unijnym. 

 Zalecenia dla decydentów i zainteresowanych 

stron dotyczące najlepszego sposobu wdrażania 

zmian instytucjonalnych związanych z polityką 

EPB. 

Zakres: 

 Zaprojektowanie i wdrożenie instrumentu 

rozpowszechniania i waloryzacji obejmującego 

odpowiednie działania programu politycznego 

EPB. 

 Wsparcie koordynacji, dzielenia się 

informacjami, wzajemnego uczenia się (kraje 

członkowskie i interesariusze). 

 Opracowanie procesu rozwoju i udostępniania 

wskazówek/zaleceń dla decydentów politycz-

nych i organizacji zainteresowanych stron 

w całej UE. 

Rodzaj działania: CSA 

Budżet: 2,2 mln euro 

Przewidywana liczba projektów do dofinansowania: 

1 projekt 

Otwarcie konkursu: 6 grudnia 2022 r. 

Zamknięcie konkursu: 9 marca 2023 r. 

 

Konkurs HORIZON-WIDERA-2023-ERA-01-06 – 

Building a virtual European Info Platform on 

Contemporary China (Budowa wirtualnej 

europejskiej platformy informacyjnej na temat 

współczesnych Chin) 

Konkurs dotyczy gromadzenia, selekcji, tworzenia 

i upowszechniania wiedzy w Europie na temat 

współczesnych Chin w celu wspierania rozwoju 

sieci niezależnej wiedzy i głównego nurtu informacji 

o Chinach w społeczeństwie obywatelskim. 

Oczekiwane skutki: 

 Stworzenie i zarządzanie wirtualną platformą 

wiedzy na temat współczesnych Chin. 

 Opracowanie materiału w sekcje tematyczne 

poświęcone chińskiemu systemowi naukowemu, 

technologicznemu i innowacyjnemu oraz 

wskazanie jego wpływu na UE. 

 Tłumaczenie chińskiej dokumentacji dotyczącej 

polityki. 

 Zachęcenie do udziału ośrodków wiedzy 

z Europy Wschodniej usytuowanych w Chinach. 

 Rozpowszechniania wiedzy o Chinach 

wytworzoną przez wybrane konsorcjum oraz 

wiedzy wybranej z prac innych europejskich 

ośrodków wiedzy w Chinach. 

 

 

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-widera-2023-era-01-05;callCode=null;freeTextSearchKeyword=HORIZON-WIDERA-2023-ERA-01-05;matchWholeText=true;typeCodes=0,1,2,8;statusCodes=31094501,31094502,31094503;programmePeriod=null;programCcm2Id=null;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destinationGroup=null;missionGroup=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-widera-2023-era-01-06;callCode=null;freeTextSearchKeyword=HORIZON-WIDERA-2023-ERA-01-06;matchWholeText=true;typeCodes=0,1,2,8;statusCodes=31094501,31094502,31094503;programmePeriod=null;programCcm2Id=null;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destinationGroup=null;missionGroup=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState,
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Zakres: 

 Wzmocnienie zdolności UE do tworzenia 

niezależnej wiedzy o współczesnych Chinach 

jako kluczowego elementu dla tworzenia polityk 

opartych na dowodach. 

 Sieciowanie istniejących ośrodków wiedzy 

i upowszechnianie wyników ich prac celem 

lepszego zrozumienia współczesnych Chin 

wśród przedstawicieli społeczeństwa, badaczy, 

biznesu i decydentów. 

Rodzaj działania: CSA 

Budżet: 2,5 mln euro 

Przewidywana liczba projektów do dofinansowania: 

1 projekt 

Otwarcie konkursu: 6 grudnia 2022 r. 

Zamknięcie konkursu: 9 marca 2023 r. 

 

Konkurs HORIZON-WIDERA-2023-ERA-01-07– 

Support to reforms of research assessment 

in the European Research Area (Wsparcie 

reform oceny badań w Europejskiej Przestrzeni 

Badawczej) 

Konkurs ukierunkowany na wsparcie reform oceny 

projektów badawczych, jednostek badawczych 

i instytucji badawczych. 

Dopuszcza się udział osób prawnych pochodzących 

z niestowarzyszonych krajów trzecich. Wsparcie 

finansowe dla osób trzecich przewidziane w formie 

dotacji (maksymalnie 60 000 euro). 

Oczekiwane skutki: 

 Wsparcie wdrażania zmian instytucjonalnych 

dla reformy oceny badań naukowych. 

 Połączenie istniejących organizacji i inicjatyw 

na rzecz reform oceny badań naukowych. 

 Rekomendacje dla decydentów, organizacji 

finansujących i przeprowadzających badania 

naukowe, instytucji szkolnictwa wyższego 

w zakresie zmian instytucjonalnych do oceny 

badań naukowych. 

Zakres: 

 Wspieranie działań Koalicji na rzecz 

Zaawansowania Oceny Badań. 

 Zastosowanie kaskadowego mechanizmu dotacji 

na rzecz zmian instytucjonalnych w znacznej 

liczbie organizacji. 

 Współpraca międzynarodowa z podmiotami 

spoza krajów członkowskich/stowarzyszonych.  

Rodzaj działania: CSA 

Budżet: 5 mln euro 

Przewidywana liczba projektów do dofinansowania: 

1 projekt 

Otwarcie konkursu: 6 grudnia 2022 r. 

Zamknięcie konkursu: 9 marca 2023 r. 

 

Konkurs HORIZON-WIDERA-2023-ERA-01-08 – 

Laying groundwork towards Europe-wide citizen 

science campaigns (Przygotowanie do 

ogólnoeuropejskich obywatelskich kampanii 

naukowych) 

Konkurs ukierunkowany na bezpośrednie 

angażowanie obywateli w rozwój nowej wiedzy  

i innowacji. 

 Dopuszcza się udział osób prawnych 

pochodzących z niestowarzyszonych krajów 

trzecich. Wsparcie finansowe dla osób trzecich 

przewidziane w formie dotacji (maksymalnie 

60 000 euro). 

 Działanie oparte na istniejącej bazie wiedzy 

i doświadczeniu – będzie współpracować  

z istniejącymi sieciami i działaniami oraz 

rozwijać synergie z działaniami wspieranymi 

przez HORIZON-WIDERA-2021-ERA-01-60 

oraz HORIZON-WIDERA-2021-ERA-01-61. 

Oczekiwane skutki: 

 Identyfikacja obywatelskich inicjatyw 

naukowych o dużym potencjale wpływu 

(skalowalność do poziomu EPB). 

 

 

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-widera-2023-era-01-07;callCode=null;freeTextSearchKeyword=HORIZON-WIDERA-2023-ERA-01-07;matchWholeText=true;typeCodes=0,1,2,8;statusCodes=31094501,31094502,31094503;programmePeriod=null;programCcm2Id=null;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destinationGroup=null;missionGroup=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-widera-2023-era-01-08;callCode=null;freeTextSearchKeyword=HORIZON-WIDERA-2023-ERA-01-08;matchWholeText=true;typeCodes=0,1,2,8;statusCodes=31094501,31094502,31094503;programmePeriod=null;programCcm2Id=null;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destinationGroup=null;missionGroup=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
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 Tworzenie koalicji społecznych/sieci podmio-

tów działających w ramach Poczwórnej Helisy, 

zorganizowanych wokół obywatelskich 

inicjatyw naukowych. 

 Protokoły i tryby pracy na potrzeby korzystania 

z otwartych ponadnarodowych repozytoriów 

danych i infrastruktury. 

 Propozycje i zobowiązania dotyczące mobili-

zacji różnych źródeł finansowania w celu 

zapewnienia trwałości inicjatyw. 

Zakres: 

 Prace przygotowawcze do uruchomienia 

kampanii w ramach New ERA oraz synergii 

z misjami w Programie Horyzont Europa. 

 Wsparcie koalicji społecznych skupionych 

wokół najbardziej obiecujących inicjatyw. 

 Przegląd potencjalnych inicjatyw w zakresie 

nauki obywatelskiej pod kątem synergii z jedną 

lub kilkoma Misjami w Programie Horyzont 

Europa. 

 Opracowanie protokołów naukowych, 

ustanowienie trybów pracy z otwartymi 

repozytoriami danych i infrastrukturą, 

opracowanie strategii zaangażowania 

społecznego i komunikacji naukowej. 

Rodzaj działania: CSA 

Budżet: 3 mln euro 

Przewidywana liczba projektów do dofinansowania: 

2 projekty 

Otwarcie konkursu: 6 grudnia 2022 r. 

Zamknięcie konkursu: 9 marca 2023 r. 

 

Konkurs HORIZON-WIDERA-2023-ERA-01-09 – 

Support to facilitate the implementation of 

a zero-tolerance approach towards gender-based 

violence in the ERA (Wsparcie polityczne dla 

ułatwienia wdrożenia podejścia zerowej 

tolerancji wobec przemocy uwarunkowanej płcią 

w EPB) 

Konkurs ukierunkowany na rozwiązanie problemu 

przemocy uwarunkowanej płcią, w tym 

molestowania w środowisku akademickim oraz 

wprowadzenie do europejskich systemów B+I 

wymiaru równości płci i bezpiecznego otoczenia 

pracy. 

Oczekiwane skutki: 

 Wsparcie krajowych podmiotów B+I w adopcji 

podejścia zerowej tolerancji wobec przemocy 

uwarunkowanej płcią w środowisku 

akademickim oraz organizacjach badawczych. 

 Szkolenia i działania dla organizacji 

finansujących i prowadzących badania na temat 

najlepszych rozwiązań dla wdrożenia podejścia 

zerowej tolerancji wobec przemocy 

ukierunkowanej płcią w tych organizacjach. 

 Gromadzenie i monitorowanie danych na temat 

wdrożenia środków zapobiegawczych 

w instytucjach szkolnictwa wyższego oraz 

innych organizacjach badawczych, zgodnie 

z wytycznymi Deklaracji z Lubljany dotyczącej 

równości płci w sektorze B+I. 

Zakres: 

 Wzajemne uczenie się, dzielenie najlepszymi 

praktykami, w szczególności w krajach 

wideningowych. 

 Wspomaganie wdrożenia kodeksu postępowania 

w zakresie zerowej tolerancji. 

 Wspieranie dialogu i szkoleń w zakresie 

przeciwdziałania bardziej subtelnym formom 

przemocy psychicznej. 

 Szczególna uwaga poświęcona jest 

mechanizmom ochrony w przypadku studentów 

i naukowców podejmujących międzynarodową 

mobilność (np. wymiany, staże, stypendia) oraz 

naukowców na wczesnych etapach kariery 

akademickiej. 

 Monitorowanie i ocena wdrażania kodeksu 

postępowania w zakresie zerowej tolerancji. 

Rodzaj działania: CSA 

Budżet: 2 mln euro 

 

 

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-widera-2023-era-01-09;callCode=null;freeTextSearchKeyword=HORIZON-WIDERA-2023-ERA-01-09;matchWholeText=true;typeCodes=0,1,2,8;statusCodes=31094501,31094502,31094503;programmePeriod=null;programCcm2Id=null;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destinationGroup=null;missionGroup=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
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Przewidywana liczba projektów do dofinansowania: 

1 projekt 

Otwarcie konkursu: 6 grudnia 2022 r. 

Zamknięcie konkursu: 9 marca 2023 r. 

 

Konkurs HORIZON-WIDERA-2023-ERA-01-10 – 

Support to the implementation of an EU 

Manifesto for STE(A)M education and research 

and innovation career path to tackle gender 

inequalities in the ERA (Wsparcie wdrażania 

manifestu UE na rzecz ścieżek kariery w edukacji 

STE(A)M oraz badań naukowych i innowacji 

w celu rozwiązania problemu nierówności płci) 

Konkurs ukierunkowany na rozwiązanie problemu 

niewystarczającej reprezentacji kobiet w STEM 

(grupa nauk przyrodniczo-techniczno-matematy-

cznych) poprzez podejście STEAM, zgodnie 

z celami Europejskiej Strategii na rzecz 

Uniwersytetów. 

Oczekiwane skutki: 

 Wspólne zasady i połączone zaangażowanie 

w edukację, badania i innowacje STEAM 

uwzględniające płeć wśród szerokiego grona 

podmiotów zajmujących się badaniami 

naukowymi i innowacjami w państwach 

członkowskich i krajach stowarzyszonych. 

 Sieć przedsiębiorstw zorientowanych na STEM, 

instytucje szkolnictwa średniego i wyższego, 

organizacje badawcze, placówki nieformalnej 

edukacji naukowej oraz organizacje 

społeczeństwa obywatelskiego, wspierające 

dzielenie się wiedzą, wzajemne uczenie się 

i zmiany strukturalne w kierunku równości płci 

i różnorodności w ich organizacjach. 

 Ściślejsza współpraca między odpowiednimi 

podmiotami zajmującymi się badaniami 

naukowymi i innowacjami ze środowisk 

akademickich, sektora prywatnego i administra-

cji krajowych w celu wspierania udziału kobiet 

i dziewcząt w studiach oraz karierach STEM. 

Zakres: 

 Rozwój sieci krajowych podmiotów z sektora 

edukacji oraz B+I zaangażowanych w edukację 

STEAM. 

 Ustanowienie zasad dotyczących równości płci 

i różnorodności w edukacji STEM. 

 Przeciwdziałanie stereotypom w obszarze płci. 

 Wsparcie rozwoju umiejętności STEM oraz 

równego dostępu do edukacji. 

 Wsparcie rozwoju umiejętności kadry 

nauczycielskiej i praktyków. 

Rodzaj działania: CSA 

Budżet: 2 mln euro 

Przewidywana liczba projektów do dofinansowania: 

1 projekt 

Otwarcie konkursu: 6 grudnia 2022 r. 

Zamknięcie konkursu: 9 marca 2023 r. 

 

Konkurs HORIZON-WIDERA-2023-ERA-01-11 – 

Research ethics for environmental and climate 

technologies (Etyka badań nad technologiami 

środowiskowymi i klimatycznymi) 

Konkurs ukierunkowany na ułatwienie wdrożenia 

zielonej transformacji w Europie poprzez stworzenie 

ram etyki operacyjnej, które chronią i promują 

kluczowe zasady etyczne, a jednocześnie wspierają 

szybką i skuteczną zieloną transformację w Unii 

Europejskiej. 

Oczekiwane skutki: 

 Ramy etyki operacyjnej chroniące kluczowe 

zasady etyczne przy jednoczesnym wsparciu 

skutecznej zielonej transformacji. 

Zakres: 

 Rozwój materiałów szkoleniowych dla 

ekspertów z zakresu etyki i rzetelności badań 

naukowych. 

 Wyjaśnienie implikacji etyki w zakresie klimatu, 

sprawiedliwości i ochrony środowiska dla 

badań. 

 

 

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-widera-2023-era-01-09;callCode=null;freeTextSearchKeyword=HORIZON-WIDERA-2023-ERA-01-09;matchWholeText=true;typeCodes=0,1,2,8;statusCodes=31094501,31094502,31094503;programmePeriod=null;programCcm2Id=null;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destinationGroup=null;missionGroup=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-widera-2023-era-01-11;callCode=null;freeTextSearchKeyword=HORIZON-WIDERA-2023-ERA-01-11;matchWholeText=true;typeCodes=0,1,2,8;statusCodes=31094501,31094502,31094503;programmePeriod=null;programCcm2Id=null;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destinationGroup=null;missionGroup=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState


 

38 | S t r o n a  

 

 Wskazówki dotyczące problemów etycznych 

związanych z nowymi technologiami  

i aplikacjami do rozwiązywania problemów 

klimatycznych i środowiskowych. 

 Zapewnienie integracji, ułatwianie międzynaro-

dowego dialogu i wzajemne uczenie się poprzez 

współpracę z co najmniej 2 podmiotami 

z Japonii, Chin, Republiki Korei i/lub krajów 

afrykańskich niezrzeszonych z Horyzontem 

Europa. 

Rodzaj działania: CSA 

Budżet: 3 mln euro 

Przewidywana liczba projektów do dofinansowania: 

1 projekt 

Otwarcie konkursu: 6 grudnia 2022 r. 

Zamknięcie konkursu: 9 marca 2023 r. 

 

Konkurs HORIZON-WIDERA-2023-ERA-01-12 – 

The future of research ethics review in 

the changing research environments (Przyszłość 

przeglądu etyki badań w zmieniających się 

środowiskach badawczych) 

Konkurs ukierunkowany na przygotowanie etyki 

badań naukowych na Europejską Dekadę Cyfrową, 

aby zapewnić ochronę podstawowych praw 

i wolności w kontekście innowacji cyfrowych 

i nowych badań. 

Oczekiwane skutki: 

 Ocena efektywności obecnych podejść do 

przeglądu etyki badań dla zapewnienia 

właściwej pozycji praw człowieka w rozwoju 

technologii cyfrowych. 

 Rozwój nowych podejść do przeglądu etyki 

badań naukowych oraz ich oceny. 

 Umożliwienie procesom etycznym lepsze 

informowanie o politycznych wyborach 

dotyczących zastosowań nowych technologii. 

 Wsparcie naukowców we włączeniu obszaru 

etyki do badań. 

Zakres: 

 Identyfikacja luk w praktyce oraz formułowanie 

propozycji celem wzmocnienia zdolności 

istniejących zasad etyki. 

 Konsultacje interesariuszy i inicjatywy 

wzajemnego uczenia się. 

 Wykształcenie praktycznego podejścia do 

wspierania podmiotów finansujących badania, 

instytucji badawczych oraz organów rządowych. 

Rodzaj działania: CSA 

Budżet: 3 mln euro 

Przewidywana liczba projektów do dofinansowania: 

1 projekt 

Otwarcie konkursu: 6 grudnia 2022 r. 

Zamknięcie konkursu: 9 marca 2023 r. 

 

Konkurs HORIZON-WIDERA-2024-ERA-01-03 

– Support for the professionalisation of research 

management (Wsparcie profesjonalizacji 

zarządzania badaniami naukowymi) 

Konkurs ukierunkowany na ulepszenie 

europejskiego systemu badań i innowacji w całej 

EPB poprzez wzmocnienie zdolności zarządzania 

badaniami w europejskich organizacjach 

finansujących i prowadzących działalność 

badawczą. 

Oczekiwane skutki: 

 Zaangażowanie dużej liczby organizacji oraz ich 

personelu odpowiedzialnego za zarządzanie 

badaniami w programy szkoleniowe i networ-

kingowe. 

 Zwiększenie dostępności do takich programów 

dla kadry zarządzającej badaniami pochodzącej 

z regionów o niższej intensywności badań 

i innowacji. 

 Dalsza profesjonalizacja. 

Zakres: 

 Rozwój i wdrażanie metodologii na rzecz 

identyfikowania,  szkolenia   i   profesjonalizacji  

 

 

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-widera-2023-era-01-12;callCode=null;freeTextSearchKeyword=HORIZON-WIDERA-2023-ERA-01-12;matchWholeText=true;typeCodes=0,1,2,8;statusCodes=31094501,31094502,31094503;programmePeriod=null;programCcm2Id=null;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destinationGroup=null;missionGroup=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-widera-2024-era-01-03;callCode=null;freeTextSearchKeyword=HORIZON-WIDERA-2024-ERA-01-03,;matchWholeText=true;typeCodes=0,1,2,8;statusCodes=31094501,31094502,31094503;programmePeriod=null;programCcm2Id=null;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destinationGroup=null;missionGroup=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
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osób kluczowych dla wspierania badań 

(wielowymiarowe zarządzanie badaniami). 

 Opracowanie rozwiązań wobec wyzwań 

w zakresie zarządzania badaniami. 

 Wspieranie elastycznych i zróżnicowanych 

karier w tym zakresie. 

 Zrównoważone programy szkoleniowe na 

poziomie unijnym. 

 Dostęp do inicjatyw dla personelu podmiotów 

z niższą intensywnością badań i innowacji. 

Rodzaj działania: CSA 

Budżet: 1 mln euro 

Przewidywana liczba projektów do dofinansowania: 

1 projekt 

Otwarcie konkursu: 6 grudnia 2023 r. 

Zamknięcie konkursu: 12 marca 2024 r. 

 

Konkurs HORIZON-WIDERA-2024-ERA-01-06 – 

European Excellence Initiative: Acceleration 

services in support of universities (Europejska 

Inicjatywa Doskonałości: Usługi akceleracyjne 

wspierające uniwersytety) 

Konkurs ukierunkowany na wspieranie 

uniwersytetów i innych instytucji szkolnictwa 

wyższego w rozwoju zgodnie z priorytetami EPB 

poprzez wsparcie strategiczne i doradztwo. 

Oczekiwane skutki: 

 Dostęp instytucji szkolnictwa wyższego do 

dostosowanych do ich potrzeb usług 

coachingowych, ekspertyz, narzędzi i platform 

szkoleniowych. 

 Skuteczna reforma instytucjonalna i podniesie-

nie poziomu instytucji szkolnictwa wyższego 

w obszarze B+I. 

 Wzmocnienie zdolności B+I instytucji 

szkolnictwa wyższego, mierzonych z wykorzy-

staniem mechanizmu monitorowania. 

 Wkład we wdrażanie właściwych priorytetów 

Agendy Politycznej EPB w sektorze wyższej 

edukacji. 

Rodzaj działania: CSA 

Budżet: 9 mln euro 

Przewidywana liczba projektów do dofinansowania: 

4 projekty 

Otwarcie konkursu: 6 grudnia 2023 r. 

Zamknięcie konkursu: 12 marca 2024 r. 

 

Konkurs HORIZON-WIDERA-2024-ERA-01-04 – 

Strengthening researchers’ skills for better 

careers – leveraging the European Competence 

Framework for Researchers (Wzmocnienie 

umiejętności naukowców na rzecz lepszej kariery 

– wykorzystanie Europejskich Ram Kompetencji 

dla naukowców) 

Konkurs ukierunkowany na wspieranie 

przekrojowych umiejętności naukowców 

we współpracy z podmiotami działającymi na rynku 

pracy oraz wdrażanie Europejskich Ram 

Kompetencji dla Naukowców. 

Oczekiwane skutki: 

 Wyposażenie wszystkich naukowców, 

niezależnie od stopnia kariery naukowej, 

w umiejętności przekrojowe dla wydajniejszego 

wspierania karier naukowych. 

 Wymiana najlepszych praktyk pomiędzy 

instytucjami szkolnictwa wyższego dla 

ulepszonych metod szkoleniowych w zakresie 

umiejętności przekrojowych. 

 Lepsze rozpoznanie wymogów rynku pracy. 

 Wkład w certyfikację mikropoświadczeń. 

Zakres: 

 Nowelizacja europejskiej klasyfikacji 

umiejętności, kompetencji i zawodów, w tym 

umiejętności i zawodów istotnych dla 

naukowców. 

 Europejskie Ramy Kompetencji dla 

Naukowców, w tym kompetencje umożliwiające 

karierę w środowisku akademickim i poza nim. 

 

 

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-widera-2024-era-01-06;callCode=null;freeTextSearchKeyword=HORIZON-WIDERA-2024-ERA-01-06;matchWholeText=true;typeCodes=0,1,2,8;statusCodes=31094501,31094502,31094503;programmePeriod=null;programCcm2Id=null;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destinationGroup=null;missionGroup=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-widera-2024-era-01-04;callCode=null;freeTextSearchKeyword=HORIZON-WIDERA-2024-ERA-01-04;matchWholeText=true;typeCodes=0,1,2,8;statusCodes=31094501,31094502,31094503;programmePeriod=null;programCcm2Id=null;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destinationGroup=null;missionGroup=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
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Rodzaj działania: CSA 

Budżet: 9 mln euro 

Przewidywana liczba projektów do dofinansowania: 

4 projekty 

Otwarcie konkursu: 6 grudnia 2023 r. 

Zamknięcie konkursu: 12 marca 2024 r. 

 

Konkurs HORIZON-WIDERA-2024-ERA-01-07 – 

Capacity building on IP management to support 

open science (Budowanie zdolności w zakresie 

zarządzania własnością intelektualną w celu 

wspierania otwartej nauki) 

Konkurs ukierunkowany na zwiększanie 

świadomości wśród społeczności badawczej na 

temat aktywów własności intelektualnej oraz ich 

roli, jako czynnika umożliwiającego otwartą naukę. 

Oczekiwane skutki: 

 Analiza, w jaki sposób odpowiednie zarządzanie 

własnością intelektualną umożliwia i wzmacnia 

otwartą naukę oraz w jaki sposób zarządzanie 

własnością intelektualną oraz otwarta nauka 

uzupełniają się w osiąganiu lepszego 

rozpowszechniania i waloryzacji wiedzy. 

 Opracowanie materiałów szkoleniowych 

w zakresie aktywów własności intelektualnej 

i otwartej nauki. 

Zakres: 

 Lepsze zrozumienie powiązań pomiędzy 

własnością intelektualną a otwartą nauką. 

 Wsparcie edukacji i szkoleń w zakresie 

zarządzania własnością intelektualną. 

 Budowanie zdolności organizacji badawczych 

oraz ich kadry naukowej. 

Rodzaj działania: CSA 

Budżet: 2 mln euro 

Przewidywana liczba projektów do dofinansowania: 

1 projekt 

Otwarcie konkursu: 6 grudnia 2023 r. 

Zamknięcie konkursu: 12 marca 2024 r. 

Konkurs HORIZON-WIDERA-2024-ERA-01-08 – 

Global cooperation in non-profit open access 

publishing (Globalna współpraca w zakresie 

publikacji non-profit z otwartym dostępem) 

Konkurs dotyczy nierówności w codziennej 

praktyce badawczej i naukowej, pomimo rozwoju 

rozwiązań nienastawionych na zysk, publikowanych 

w ramach otwartego dostępu, jako alternatywy dla 

publikacji komercyjnych. 

Oczekiwane skutki: 

 Koordynacja instytucjonalnych, nienastawio-

nych na zysk usług wydawniczych w otwartym 

dostępie między Europą a innymi obszarami 

świata, na poziomie nietechnologicznym. 

 Wymiana wiedzy pomiędzy usługami 

wydawniczymi nienastawionymi na zysk  

w otwartym dostępie. 

 Wzmocnienie powiązań pomiędzy UE a innymi 

obszarami świata dla lepszego wspierania 

równości w otwartym dostępie oraz wspieranie 

środowisk akademickich i rozwiązań non-profit. 

Zakres: 

 Lepsza identyfikacja nierówności w politykach 

otwartego dostępu. 

 Gromadzenie, dzielenie, ulepszanie i wdrażanie 

właściwych praktyk w istniejących wydawnic-

twach nienastawionych na zysk w otwartym 

dostępie. 

 Skupienie wyłącznie na aspektach nietechnolo-

gicznych 

Rodzaj działania: CSA 

Budżet: 2,5 mln euro 

Przewidywana liczba projektów do dofinansowania: 

1 projekt 

Otwarcie konkursu: 6 grudnia 2023 r. 

Zamknięcie konkursu: 12 marca 2024 r. 

 

 

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-widera-2024-era-01-07;callCode=null;freeTextSearchKeyword=HORIZON-WIDERA-2024-ERA-01-07;matchWholeText=true;typeCodes=0,1,2,8;statusCodes=31094501,31094503,31094502;programmePeriod=null;programCcm2Id=null;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destinationGroup=null;missionGroup=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-widera-2024-era-01-08;callCode=null;freeTextSearchKeyword=%20HORIZON-WIDERA-2024-ERA-01-08;matchWholeText=true;typeCodes=0,1,2,8;statusCodes=31094501,31094502,31094503;programmePeriod=null;programCcm2Id=null;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destinationGroup=null;missionGroup=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
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Konkurs HORIZON-WIDERA-2024-ERA-01-09 – 

Support to the development and implementation 

of policies and practices for reproducibility of 

scientific results (Wsparcie rozwoju i wdrażania 

polityk oraz praktyk na rzecz odtwarzalności 

wyników naukowych) 

Konkurs ma na celu ułatwienie opracowania 

i wdrożenia polityk i praktyk przez organizacje 

prowadzące badania naukowe, organizacje 

finansujące badania naukowe, towarzystwa 

naukowe i wydawców, które zwiększa 

odtwarzalność wyników badań naukowych. 

Oczekiwane skutki: 

 Ułatwienie rozwoju, wdrożenia i monitorowania 

interwencji w organizacjach badawczych. 

 Zwiększona współpraca interesariuszy, 

szczególnie między krajowymi sieciami  

w obszarze odtwarzalności. 

 Zwiększenie jednolitości polityk i redukowanie 

nierówności pomiędzy organizacjami 

naukowymi a krajami. 

Zakres: 

 Wsparcie organizacji badawczych w rozwoju 

i wdrażaniu polityk i interwencji. 

 Wsparcie wzajemnego uczenia się 

i upowszechniania dobrych praktyk między 

organizacjami naukowymi w Europie i poza nią. 

 Koordynacja działań między interesariuszami. 

 Ustanowienie mechanizmów monitorowania 

efektów wdrażanych polityk i praktyk. 

Rodzaj działania: CSA 

Budżet: 2 mln euro 

Przewidywana liczba projektów do dofinansowania: 

1 projekt 

Otwarcie konkursu: 6 grudnia 2023 r. 

Zamknięcie konkursu: 12 marca 2024 r. 

Konkurs HORIZON-WIDERA-2024-ERA-01-10 – 

Policy coordination to support all aspects of 

inclusive Gender Equality Plans and policies in 

the ERA (Koordynacja polityki w celu 

wspierania aspektów integracyjnych planów na 

rzecz równości płci i polityk w EPB) 

Konkurs ukierunkowany na rozwój zrównoważonej 

sieci krajowych przedstawicieli państw 

członkowskich/stowarzyszonych z krajowych 

podmiotów i organizacji finansujących badania 

naukowe w celu wsparcia wdrożenia planów 

równości płci oraz celów inkluzywności EPB. 

Oczekiwane skutki: 

 Zaawansowane wsparcie koordynacji polityk 

w zakresie celów EPB dotyczących równości 

płci i inkluzywności wśród państw członków-

skich/stowarzyszonych i poprzez zaangażo-

wanie społeczeństwa oraz interesariuszy. 

 Ulepszone ścieżki kariery i warunki pracy 

w europejskich organizacjach badawczo-

innowacyjnych. 

 Wzmocnienie jakości badań, społecznej 

odpowiedzialności i znaczenia wiedzy  

i innowacji. 

 Wzmocnienie wymiaru geograficznego 

włączenia poprzez udział krajów/regionów 

mniej rozwiniętych w obszarze B+I 

w kontekście równości płci w badaniach  

i innowacjach. 

Zakres: 

 Rozwój wiedzy i budowanie zdolności 

i kompetencji w projektowaniu, wdrażaniu, 

monitorowaniu i ocenie planów i polityk 

równości płci w badaniach i innowacjach. 

 Rozwój międzynarodowej społeczności 

praktyków z organizacji finansujących badania 

naukowe. 

 Rozwój współpracy pomiędzy podmiotami 

z sektora prywatnego, przedsiębiorstw oraz 

innowacyjnego. 

 Zapewnienie koordynacji z oficjalnymi grupami 

związanymi    z    EPB    (np.    ERA    Forum),  

 

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-widera-2024-era-01-09;callCode=null;freeTextSearchKeyword=HORIZON-WIDERA-2024-ERA-01-09;matchWholeText=true;typeCodes=0,1,2,8;statusCodes=31094501,31094502,31094503;programmePeriod=null;programCcm2Id=null;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destinationGroup=null;missionGroup=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-widera-2024-era-01-10;callCode=null;freeTextSearchKeyword=HORIZON-WIDERA-2024-ERA-01-10;matchWholeText=true;typeCodes=0,1,2,8;statusCodes=31094501,31094502,31094503;programmePeriod=null;programCcm2Id=null;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destinationGroup=null;missionGroup=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
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we współpracy z Komisją Europejską oraz 

zgodnie z celami EPB. 

Rodzaj działania: CSA 

Budżet: 3,5 mln euro 

Przewidywana liczba projektów do dofinansowania: 

1 projekt 

Otwarcie konkursu: 6 grudnia 2023 r. 

Zamknięcie konkursu: 12 marca 2024 r. 

 

Konkurs HORIZON-WIDERA-2024-ERA-01-11 – 

Support to the implementation of inclusive 

gender equality plans (Wsparcie wdrażania 

integracyjnych planów na rzecz równo-

uprawnienia płci) 

Konkurs ukierunkowany na system wzajemnego 

wsparcia celem wyjścia poza minimalne wymagania 

dotyczące planów równości płci, zgodnie z definicją 

kryterium kwalifikowalności Programu Horyzont 

Europa oraz wdrożenia integracyjnego planu 

i polityki równości płci. 

Oczekiwane skutki: 

 Wzmocnienie reputacji, atrakcyjności i doskona-

łości obszaru B+I mniej zaawansowanych 

organizacji poprzez wdrożenie inkluzywnych 

planów równości płci. 

 Przekształcenie organizacji B+I celem realizacji 

założeń polityki EPB w zakresie planów 

równości płci. 

Zakres: 

 Opracowanie metod wymiany i wdrażania 

dobrych praktyk, dostosowanych do indywidu-

alnych potrzeb organizacji badawczych. 

 Wsparcie w zakresie wzmocnienia networkingu 

w obszarze równości płci. 

 Szkolenia, warsztaty. 

 Wdrażanie ukierunkowanych działań w organi-

zacjach mniej zaawansowanych. 

 

Rodzaj działania: CSA 

Budżet: 3 mln euro 

Przewidywana liczba projektów do dofinansowania: 

4 projekty 

Otwarcie konkursu: 6 grudnia 2023 r. 

Zamknięcie konkursu: 12 marca 2024 r. 

 

Konkurs HORIZON-WIDERA-2024-ERA-01-12 – 

Next generation AI and Human Behaviour: 

promoting an ethical approach (Sztuczna 

inteligencja nowej generacji i ludzkie 

zachowania: promowanie etycznego podejścia) 

Konkurs ukierunkowany na promowanie 

odpowiedzialnego, zaufanego i skoncentrowanego 

na człowieku projektowania i rozwoju sztucznej 

inteligencji nowej generacji. 

Oczekiwane skutki: 

 Operacjonalizacja dostępnych ogólnych 

wytycznych dotyczących etyki AI w praktyczne 

wytyczne dotyczące zachowania człowieka 

w opracowywaniu i ulepszaniu systemów AI. 

 Wytyczne powinny włączać etykę do 

odpowiednich procesów badawczo-

rozwojowych oraz uwzględniać strategie 

zapewniające odpowiedni udział wszystkich 

osób, których dotyczy rozwój, wdrażanie 

i użytkowanie odpowiednich aplikacji. 

 Zweryfikowane materiały szkoleniowe 

i edukacyjne zawierające opracowane wytyczne. 

Proces powinien być oparty na partycypacji 

obejmującej wszystkich interesariuszy, w tym 

przemysł i obywateli. 

Zakres: 

 Przegląd obecnych wytycznych w zakresie etyki 

dla lepszego zrozumienia wyzwań etycznych 

związanych z badaniem ludzkich zachowań 

i funkcji poznawczych, w celu wspierania 

rozwoju/ulepszania systemów AI. 

 

 

 

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-widera-2024-era-01-11;callCode=null;freeTextSearchKeyword=HORIZON-WIDERA-2024-ERA-01-11;matchWholeText=true;typeCodes=0,1,2,8;statusCodes=31094501,31094502,31094503;programmePeriod=null;programCcm2Id=null;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destinationGroup=null;missionGroup=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-widera-2024-era-01-12;callCode=null;freeTextSearchKeyword=HORIZON-WIDERA-2024-ERA-01-12;matchWholeText=true;typeCodes=0,1,2,8;statusCodes=31094501,31094502,31094503;programmePeriod=null;programCcm2Id=null;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destinationGroup=null;missionGroup=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
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 Opracowanie wytycznych dla systemów AI 

opartych na badaniu ludzkich zachowań  

i funkcji poznawczych we współpracy z sieciami 

ekspertów oraz w oparciu o studia przypadków. 

 Opracowanie zestawu narzędzi do współpracy 

międzynarodowej w zakresie badań i rozwoju AI 

we właściwych obszarach, uwzględniając 

regulacje, w tym etyczne, kluczowych partnerów 

strategicznych. 

 Uwzględnienie zasady podziału korzyści 

w badaniach i rozwoju AI zgodnie z globalnym 

kodeksem postępowania w zakresie badań 

prowadzonych w miejscach ubogich w zasoby. 

Rodzaj działania: CSA 

Budżet: 3 mln euro 

Przewidywana liczba projektów do dofinansowania: 

1 projekt 

Otwarcie konkursu: 6 grudnia 2023 r. 

Zamknięcie konkursu: 12 marca 2024 r. 
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„Dzień informacyjny Misji UE” 

17 stycznia 2023 r. odbyło się webinarium „Dzień 

informacyjny Misji UE”, zorganizowane 

z inicjatywy Komisji Europejskiej, poświęcone 

tematom zawartym w Programie Prac Misji na rok 

2023 dotyczącym Misji na rzecz 100 klimatycznie 

neutralnych i inteligentnych miast do roku 2030. 

 W 2022 r. w ramach „Misji na rzecz 100 

klimatycznie neutralnych i inteligentnych 

miast do roku 2030” Komisja Europejska 

wybrała 112 miast, które będą jej częścią 

(100 miast z krajów Unii Europejskich oraz 

12 miast z krajów stowarzyszonych). 

 Ze względu na cel misji miejskiej podkreśla 

się, że zaproszenia konkursowe nie są 

ograniczone jedynie do wybranych 112 miast, 

ale dostępne są dla tych wszystkich miast, 

które zobowiążą się do realizacji celów misji. 

Wskazuje się jednocześnie w tym miejscu na 

przewagę konkurencyjną wybranych miast, 

wynikającą z już podjętego zaangażowania na 

rzecz osiągnięcia neutralności klimatycznej 

do roku 2030. 

 Jednym z działań misji dla miast jest ich 

przygotowanie do stworzenia i wdrożenia 

Miejskich Kontraktów Klimatycznych 

(Climate City Contract).  

 Miejskie Kontrakty Klimatyczne są złożone 

z 3 części: 

 Szczegółowego opisu zaangażowania 

różnych podmiotów włączonych w prace nad 

strategią na rzecz neutralności klimatycznej. 

 Planu działania na rzecz redukcji emisji 

gazów cieplarnianych w mieście. 

 Strategii inwestycyjnej opisującej dostępne 

środki finansowe na realizację planu 

działania. 

 Przygotowane Miejskie Kontrakty Klimatyczne 

będą weryfikowane przez Komisję Europejską. 

Proces zakończy się przyznaniem znaku jakości, 

tzw. Mission Label, potwierdzającego 

opracowanie kontraktów, umożliwiającego 

miastom ubieganie się o wsparcie finansowe 

z innych programów unijnych lub zasobów 

krajowych/ regionalnych na rzecz realizacji 

Miejskich Kontraktów Klimatycznych. 

NetZeroCities 

Cele NetZeroCities: 

 Opracowanie podejścia wspierającego neutral-

ną klimatycznie transformację w miastach. 
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 Utworzenie platformy dla miast udostępniającej 

usługi i specjalistyczną wiedzę na rzecz 

osiągnięcia neutralności klimatycznej poprzez 

połączenie usług portalu internetowego (Mission 

Portal) z bezpośrednim wsparciem ze strony 

Doradców Miejskich (City Advisors) oraz grup 

wsparcia dla miast. 

 Wsparcie dla miast w budowaniu zdolności 

i sposobów działania na rzecz przyspieszenia 

zmian systemowych z wykorzystaniem 

innowacji. 

 Wsparcie procesu kształtowania miast, które 

przyspieszą osiągnięcie neutralności 

klimatycznej. 

Wsparcie oferowane przez NetZeroCities: 

 Platforma Misji – organizuje i udostępnia 

wszystkim miastom narzędzia, zasoby  

i wiedzę. 

 Mapa Przemian Klimatycznych (Climate 

Transition Map) – narzędzie przedstawia 

systemowe podejście do przyspieszenia procesu 

neutralności klimatycznej na poziomie miasta. 

Kładzie nacisk na proces uczenia się, który jest 

kluczowy dla przyspieszenia postępu i wpływu, 

podkreśla współtworzenie i testowanie 

inicjatyw, projektów, innowacji społecznych, 

innowacji w zarządzaniu itp. Mapa ma łączyć 

osiąganie szybkiego postępu z eksperymen-

towaniem w celu informowania o zmianach 

strukturalnych. 

 Miejskie Kontrakty Klimatyczne (Climate City 

Contracts) – wsparcie dla miast w zakresie 

procesu. 

 NetZeroCities City Pilots – program pilotażowy, 

w ramach którego wsparciem objętych zostanie 

30 projektów miast pilotażowych. Miasta 

otrzymają finansowanie na projekty 

skoncentrowane na innowacjach. Podkreślono 

jednocześnie, że będą poszukiwane możliwości 

rozszerzenia tego zakresu w latach 2023-2024. 

Lista wybranych w ramach pilotażu miast ma 

być ogłoszona w lutym bieżącego roku. 

Konkursy dla miast w ramach Programu Prac na 

rok 2023 

Konkurs HORIZON-MISS-2023-CIT-01-01 –     

Co-designed smart systems and services for user-

centred shared zero-emission mobility of people 

and freight in urban areas (2Zero, CCAM and 

Cities’ Mission) (Współtworzenie inteligentnych 

systemów i usług dla zorientowanej 

na użytkownika współdzielonej bezemisyjnej 

mobilności osób i towarów na obszarach 

miejskich – 2Zero, CCAM i Cities’ Mission) 

 Temat podzielony na 3 obszary – zerowa emisja, 

automatyzacja, współdzielona mobilność. 

 Projekt musi być współtworzony od początku 

z władzami lokalnymi, musi angażować 

obywateli i interesariuszy. 

 Warunki szczegółowe – współpraca z Partner-

stwem 2Zero oraz Partnerstwem CCAM  

i Platformą Misji (temat był współtworzony 

i współfinansowany ze wskazanymi partner-

stwami). 

Oczekiwane skutki: 

 Rozwiązanie w zakresie mobilności 

odpowiadające potrzebom ludzi i miast, 

opracowane wspólnie z władzami lokalnymi, 

obywatelami i interesariuszami, przetestowane 

i wdrożone w miastach w celu osiągnięcia 

neutralności klimatycznej do roku 2030. 

 Projekt musi obejmować możliwe do 

przeniesienia rozwiązania w zakresie mobilności 

ludzi i towarów. Podkreśla się, że zasadniczo 

poszukiwane są rozwiązania obejmujące łącznie 

mobilność ludzi i towarów, ale możliwym jest 

położenie nacisku na jeden z tych aspektów. 

W każdym z tych przypadków należy ocenić 

możliwy do przeniesienia potencjał. 

 Ekonomicznie opłacalne, modułowe i elastyczne 

rozwiązania, które można przenosić między 

miastami zaangażowanymi w osiągnięcie 

neutralności klimatycznej do 2030 r. 

 Zdolność zbudowana wśród władz lokalnych, 

użytkowników i dostawców systemów 

mobilności. 

 

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-miss-2023-cit-01-01;callCode=null;freeTextSearchKeyword=HORIZON-MISS-2023-CIT-01-01;matchWholeText=true;typeCodes=1,0;statusCodes=31094501,31094502,31094503;programmePeriod=null;programCcm2Id=null;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destinationGroup=null;missionGroup=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
https://www.2zeroemission.eu/
https://www.ccam.eu/
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Zakres: 

 Ustanowienie procesu wspólnego projektowania 

między lokalnymi władzami publicznymi, 

urbanistami, użytkownikami końcowymi oraz 

dostawcami zautomatyzowanych i bez-

emisyjnych systemów mobilności dla 

zapewnienia skoncentrowanej na użytkowniku 

i bezproblemowej integracji rozwiązań 

z istniejącymi ekosystemami. 

 Demonstracja zintegrowanego, współdzielo-

nego, zautomatyzowanego i bezemisyjnego 

rozwiązania oraz usługi w zakresie mobilności 

ludzi i transportu towarowego. 

 Opracowanie otwartych i odpornych systemów 

oraz powtarzalnych rozwiązań, które można 

skalować w środowisku miejskim. 

Rodzaj działania: IA 

Przewidywany budżet: 50 mln euro 

Przewidywane dofinansowanie/projekt: 25 mln euro 

Przewidywana liczba projektów do dofinansowania: 

2 projekty 

Otwarcie konkursu: 10 stycznia 2023 r. 

Zakończenie konkursu: 27 kwietnia 2023 r. 

 

Konkurs HORIZON-MISS-2023-CIT-01-02 – 

Positive clean energy district (PED) digital twins 

– from modelling to creating climate neutral cities 

(Cyfrowe bliźniaki pozytywnych dzielnic czystej 

energii – od modelowania do tworzenia miast 

neutralnych dla klimatu) 

Oczekiwane skutki: 

 Zwiększenie liczby działań związanych 

z planowaniem miejskim dla pozytywnych 

dzielnic czystej energii z wykorzystaniem 

narzędzi cyfrowych bliźniaków do 

projektowania, rozwoju i zarządzania 

dzielnicami. Powinno być to narzędzie, które 

może zostać szeroko    zastosowane    również    

w    innych  

miastach, umożliwiając budowę społeczności 

użytkowników. 

 Ulepszone podejście do gromadzenia danych 

z identyfikacją odpowiednich (znormalizowa-

nych) wielowymiarowych zestawów danych, 

strumieni danych w czasie rzeczywistym 

o wysokiej rozdzielczości oraz odpowiednich 

danych prognostycznych. 

 Zwiększona integracja istniejących systemów 

zarządzania na mniejszą skalę. Wskazuje się tu 

np. na istniejące systemy zarządzania 

budynkami, które wykorzystują dane dostępne 

również w ramach platform miejskich.  

Zakres: 

 Opracowanie i przetestowanie cyfrowego 

bliźniaka (zdefiniowanego w projekcie) 

potencjalnej dzielnicy (PED) w jednym z miast 

Unii Europejskiej. Projekt powinien służyć jako 

baza naukowa dla opracowania niezbędnych 

rozwiązań w zakresie optymalizacji dzielnic 

z użyciem tego rodzaju narzędzi oraz analizy 

przyszłych rozwiązań. 

 Przygotowanie analizy wpływu ekonomicznego 

dla cyfrowego bliźniaka PED, analizy ryzyka 

i strategii bezpieczeństwa danych. 

 Wykorzystanie bliźniaka cyfrowego do 

usprawnienia procesu decyzyjnego opartego na 

dowodach oraz tworzenia kierunków rozwoju 

dzielnic. 

 Zaangażowanie/przeszkolenie niezbędnych inte-

resariuszy publicznych i prywatnych na 

poziomie dzielnicy/miasta w budowaniu 

i użytkowaniu cyfrowych bliźniaków na rzecz 

współtworzenia, komunikacji, konsultacji 

publicznych/dialogów i dzielenia się dobrymi 

praktykami. 

Rodzaj działania: IA 

Przewidywany budżet: 20 mln euro 

Przewidywane dofinansowanie/projekt: od 6 mln 

euro do 7 mln euro 

 

 

 

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-miss-2023-cit-01-02;callCode=null;freeTextSearchKeyword=HORIZON-MISS-2023-CIT-01-02%20;matchWholeText=true;typeCodes=0,1,2,8;statusCodes=31094501,31094502,31094503;programmePeriod=null;programCcm2Id=null;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destinationGroup=null;missionGroup=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
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Przewidywana liczba projektów do dofinansowania: 

3 projekty 

Warunki szczegółowe – współpraca z Platformą 

Misji Miejskiej. 

Otwarcie konkursu: 10 stycznia 2023 r. 

Zakończenie konkursu: 27 kwietnia 2023 r. 

 

Konkurs HORIZON-MISS-2023-CIT-02-01 – 

Associating Ukrainian cities to the Climate-

neutral and smart cities Mission (Stowarzyszenie 

ukraińskich miast z Misją na rzecz neutralnych 

klimatycznie i inteligentnych miast) 

Celem konkursu nie jest pełnoprawne członkostwo 

ukraińskich miast w ramach Misji dla miast, a ich 

stowarzyszenie z Misją oraz umożliwienie 

korzystania z doświadczeń, jakie mogą zyskać w jej 

ramach.  

Oczekiwane skutki: 

 Zidentyfikowanie podstawowej grupy miast 

ukraińskich, które zobowiązałyby się do 

osiągnięcia celu neutralności klimatycznej, 

w tym w ramach działań na rzecz odbudowy. 

Podkreślono jednocześnie, że ukraińskie miasta 

nie miałyby aplikować w sposób bezpośredni 

(poszukuje się projektu, z którym możliwe 

byłoby dotarcie do tych miast). 

 Przyspieszenie systemowego przejścia do 

neutralności klimatycznej ukraińskich miast 

poprzez przygotowanie władz lokalnych do 

realizacji nadrzędnych celów Europejskiego 

Zielonego Ładu. 

 Zwiększenie widoczności Unii Europejskiej i jej 

miast jako liderów oraz zaangażowanie miast 

biorących udział w misji miejskiej w działania 

partnerskie i zespołowe z nastawionymi na 

współpracę partnerami z miast ukraińskich. 

Zakres: 

 Zmapowanie ukraińskich miast, które mogłyby 

zobowiązać się do osiągnięcia celu neutralności 

klimatycznej. 

 Zidentyfikowanie i wsparcie kilku miast 

ukraińskich w rozwijaniu ich strategii na rzecz 

neutralności klimatycznej. 

 Wspieranie współpracy pomiędzy wybranymi 

miastami ukraińskimi a podobnymi miastami 

uczestniczącymi w misji na rzecz miast. 

 Ułatwienie wymiany dobrych praktyk w ramach 

docelowej grupy miast ukraińskich oraz 

pomiędzy nimi a innymi miastami na Ukrainie. 

Rodzaj działania: CSA 

Przewidywany budżet: 5 mln euro 

Przewidywane dofinansowanie/projekt: 5 mln euro 

Przewidywana liczba projektów do dofinansowania: 

1 projekt. 

Warunki szczegółowe – współpraca z Platformą 

Misji Miejskiej. 

Otwarcie konkursu: 4 kwietnia 2023 r. 

Zakończenie konkursu: 6 września 2023 r. 

 

Konkurs HORIZON-MISS-2023-CLIMA-CITIES-

01-01 – Urban greening and re-naturing for 

urban regeneration, resilience and climate 

neutrality (Zazielenianie i renaturyzacja na rzecz 

rewitalizacji miast, odporności i neutralności 

klimatycznej) 

 Warunki szczegółowe – każde działanie musi 

obejmować pilotażowe demonstratory w co 

najmniej 4 miastach wiodących, którym 

towarzyszą co najmniej 4 miasta „replikujące”. 

Każde z tych miast musi znajdować się w innym 

kraju członkowskim lub państwie stowarzy-

szonym (kryterium kwalifikowalności). Wymaga 

się nawiązania współpracy z platformami misji, 

zarówno dla miast, jak i misji związanej 

z adaptacją do zmian klimatycznych. 

 Możliwe obszary docelowe: dzielnice 

mieszkalnictwa socjalnego na dużą skalę, ubogie 

dzielnice i sąsiedztwa, rekultywacja zaniedba-

nych, opuszczonych obszarów i terenów 

poprzemysłowych,    ponowne    wykorzystanie  

 

 

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-miss-2023-cit-02-01;callCode=null;freeTextSearchKeyword=HORIZON-MISS-2023-CIT-02-01;matchWholeText=true;typeCodes=0,1,2,8;statusCodes=31094501,31094502,31094503;programmePeriod=null;programCcm2Id=null;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destinationGroup=null;missionGroup=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-miss-2023-clima-cities-01-01;callCode=null;freeTextSearchKeyword=HORIZON-MISS-2023-CLIMA-CITIES-01-01;matchWholeText=true;typeCodes=0,1,2,8;statusCodes=31094501,31094502,31094503;programmePeriod=null;programCcm2Id=null;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destinationGroup=null;missionGroup=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-miss-2023-clima-cities-01-01;callCode=null;freeTextSearchKeyword=HORIZON-MISS-2023-CLIMA-CITIES-01-01;matchWholeText=true;typeCodes=0,1,2,8;statusCodes=31094501,31094502,31094503;programmePeriod=null;programCcm2Id=null;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destinationGroup=null;missionGroup=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState


 

48 | S t r o n a  

 

opuszczonych terenów przemysłowych i dys-

funkcyjnych obszarów miejskich. 

 Koszt głównych prac infrastrukturalnych 

związanych z wprowadzeniem/instalacją roz-

wiązań w zakresie ekologizacji i renaturyzacji 

nie może stanowić więcej niż 20% całkowitych 

kosztów kwalifikowalnych. 

Oczekiwane skutki: 

 Zregenerowane, nadające się do zamieszkania, 

odporne na warunki klimatyczne, funkcjonalne, 

uporządkowane pod względem środowiskowym, 

społecznym i gospodarczym środowisko 

zabudowane. 

 Zwiększenie o co najmniej 25% udziału nowo 

utworzonych i/lub przywróconych publicznych 

terenów zielonych w stosunku do całości 

docelowego obszaru objętego rewitalizacją 

w porównaniu z wartościami wyjściowymi na 

początku projektu. 

 Wzrost o co najmniej 20% zadowolenia 

mieszkańców w porównaniu z wartościami 

wyjściowymi na początku projektu. 

Zakres: 

 Utworzenie platform współpracy angażujących 

właściwe władze miejskie i regionalne, 

podmioty, obywateli i interesariuszy w celu 

współtworzenia planów rewitalizacji miast przy 

zastosowaniu podejścia opartego na ekologizacji 

i renaturyzacji, a tym samym jednoczesnego 

wspierania łagodzenia skutków zmian klimatu 

i dostosowania się do nich. 

 Zapewnienie stałego zaangażowania 

właściwych władz regionalnych w proces 

współtworzenia na rzecz międzyskalowej 

(miasto/region) zgodności i spójności 

miejskich/regionalnych planów łagodzenia 

skutków zmian klimatu i przystosowania się do 

nich. 

 Miasta wiodące muszą przewidzieć rzeczywiste 

wdrożenie współtworzonych interwencji 

w okresie trwania projektu, z działaniami 

i związanymi z nimi kosztami opisanymi 

w dedykowanym pakiecie roboczym lub 

zadaniu. 

Rodzaj działania: IA 

Przewidywany budżet: 40 mln euro 

Przewidywane dofinansowanie/projekt: od 10 mln 

euro do 12 mln euro 

Przewidywana liczba projektów do dofinansowania: 

4 projekty. 

Otwarcie konkursu: 4 kwietnia 2023 r. 

Zakończenie konkursu: 6 września 2023 r. 
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„Dzień informacyjny Międzyregionalnego Instrumentu 

Innowacyjno-Inwestycyjnego I3” 

19 stycznia 2023 r. odbyło się webinarium „Dzień 

informacyjny Międzyregionalnego Instrumen-

tu Innowacyjno-Inwestycyjnego I3” zorganizo-

wane z inicjatywy Komisji Europejskiej oraz 

EISMEA, poświęcone konkursowi w ramach 

komponentu 2b instrumentu I3. 

Instrument I3 działa na rzecz tworzenia powiązań 

wspierających współpracę łączącą podmioty 

z różnych regionów Unii Europejskiej, 

inwestujące w zaawansowane innowacyjne 

projekty technologiczne dotyczące obszarów 

inteligentnych specjalizacji. Instrument I3 ma 

stymulować lokalne ekosystemy i rozpowszech-

nianie innowacji w celu zwiększania potencjału 

innowacyjnego w regionach słabiej rozwiniętych. 

Wzmocnienie zdolności regionów do przyłą-

czania się do unijnych łańcuchów wartości ma 

rozwinąć ich innowacyjny potencjał, tworząc 

możliwości dla gospodarczej transformacji. 

Zaproszenie konkursowe w komponencie 2b ma 

na celu testowanie nowych podejść ukierunko-

wanych na wzmacnianie zdolności regionalnych 

ekosystemów innowacji w regionach słabiej 

rozwiniętych do współpracy w ramach łańcuchów 

wartości Unii Europejskiej. 

Komponent 2b obejmuje budowanie potencjału na 

rzecz rozwoju łańcuchów wartości w regionach 

słabiej rozwiniętych. 

W przypadku wyzwań związanych z budowaniem 

potencjału należy rozważyć, że regiony słabiej 

rozwinięte stoją przed zróżnicowanymi wyzwaniami 

i problemami związanymi z tworzeniem 

i rozpowszechnianiem innowacji, doświadczając 

często trudności w tworzeniu otoczenia 

instytucjonalnego i prawnego sprzyjającego 

innowacjom. 

Działania zawarte w zaproszeniu konkursowym mają 

wesprzeć potencjał innowacyjny podmiotów 

uczestniczących w regionalnych ekosystemach 

innowacji, a tym samym ułatwić im udział 

w zaproszeniach do składania wniosków w ramach 

Instrumentu I3 w obszarze komponentów 1 i 2a oraz 

innych właściwych programów finansowania UE. 

Projekty składane w ramach ogłoszenia konkurso-

wego dla komponentu 2b nawiązują do konkretnych 

eksperymentów z nowymi podejściami, 

rozwiązaniami i dobrymi praktykami w celu 

zaangażowania się w międzyregionalne procesy 

innowacyjne, które będą mobilizować ekosystemy, 

w tym w szczególności sektor MŚP. 
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Ogólny cel Instrumentu I3: 

 Zwiększenie konkurencyjności i odporności 

łańcuchów wartości UE w celu osiągnięcia 

celów spójności. 

Cele szczegółowe instrumentu I3: 

 Połączenie regionalnych ekosystemów 

innowacji z priorytetami S3 (połączone 

regionalne doliny innowacji). 

 Łączenie priorytetów S3 z priorytetami 

strategicznymi UE. 

 Wspieranie demonstracji, komercjalizacji 

i zwiększania skali inwestycji międzyregional-

nych w ramach wysokich poziomów TRL 6-9 

(TRL – Poziomy Gotowości Technologicznej 

określają poziom gotowości technologicznej 

danego rozwiązania do jego wdrożenia). 

 Tworzenie synergii i komplementarności 

z programami UE  (np. programy regionalne 

i krajowe, Interreg, Horyzont Europa). 

Zakresy budowania potencjału: 

 Wspieranie współpracy między regionami 

bardziej rozwiniętymi, regionami przejściowym 

i regionami słabiej rozwiniętymi. 

 Działania w ramach tego zaproszenia powinny 

ułatwić współpracę międzyregionalną pomiędzy 

podmiotami regionalnego ekosystemu innowa-

cji, które chcą rozwijać i zwiększać swój 

potencjał, aby uczestniczyć w przyszłych 

zaproszeniach w ramach komponentu 1 i 2a. 

Udział w projektach w ramach komponentu 2b 

może również prowadzić do lepszej absorpcji 

głównych funduszy EFRR i udanego 

uczestnictwa, np. we Wspólnocie Praktyk S3. 

 Zaspokojenie potrzeb regionów zmagających się 

ze specyficznymi wyzwaniami, takich jak 

regiony najbardziej oddalone i regiony mające 

trudności z przyciąganiem i zatrzymywaniem 

talentów. Podkreślono jednocześnie, że 

konkretne wyzwania nie są z góry zdefiniowane: 

mogą mieć wymiar demograficzny, geogra-

ficzny, ekologiczny czy cyfrowy. 

Zaproszenie konkursowe – Capacity building strand 

2b (Komponent 2b dotyczący budowania 

potencjału): 

 Zaproszenie kierowane jest do podmiotów 

zajmujących się innowacjami, takich jak 

administracja publiczna, ośrodki badawcze 

i akademickie, przemysł, użytkownicy końcowi 

(wszyscy interesariusze ekosystemu Poczwórnej 

Helisy). 

Cele ogólne: 

 Wsparcie w budowaniu i wzmacnianiu 

innowacyjnych i odpornych ekosystemów 

(optymalizacja właściwych lokalnych struktur 

i procesów administracyjnych). 

 Doradztwo w identyfikacji projektów 

inwestycyjnych (wsparcie we wzmacnianiu 

powiązań i ustrukturyzowaniu wśród 

interesariuszy Poczwórnej Helisy). 

 Podstawowe działania w ramach zaproszenia 

mają uzupełniać wsparcie na rzecz budowania 

zdolności regionów słabiej rozwiniętych, aby 

umożliwić ekosystemowi międzyregionalnemu 

realizację międzyregionalnych inwestycji 

w innowacje zgodnie z priorytetami S3 

w ramach unijnych łańcuchów wartości, a także 

umożliwić zdolność do uczestnictwa 

w partnerstwach z innymi regionami. 

Cele szczegółowe: 

 Wnioski powinny przedstawiać uwarunkowania 

dla współpracy międzyregionalnej i inwestycji 

w S3. 

 Wsparcie procesu walidacji pomysłów 

inwestycyjnych poprzez poprawę wiedzy  

z zakresu planowania biznesowego 

i inwestycyjnego. 

 Przedstawione działania powinny: 

 eksperymentować z nowymi podejściami 

i dostarczać sprawdzone rozwiązania oraz 

przykłady dobrych praktyk; 

 zwiększać zdolność do angażowania się 

w międzyregionalne procesy innowacyjne. 

 

 

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/i3-2022-cap2b;callCode=I3-2022-CAP2b;freeTextSearchKeyword=;matchWholeText=true;typeCodes=1;statusCodes=31094501,31094502,31094503;programmePeriod=null;programCcm2Id=null;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destinationGroup=null;missionGroup=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=callTopicSearchTableState
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/i3-2022-cap2b;callCode=I3-2022-CAP2b;freeTextSearchKeyword=;matchWholeText=true;typeCodes=1;statusCodes=31094501,31094502,31094503;programmePeriod=null;programCcm2Id=null;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destinationGroup=null;missionGroup=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=callTopicSearchTableState
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 angażować podmioty z ekosystemu 

Poczwórnej Helisy, ze szczególnym 

uwzględnieniem sektora MŚP. 

 Wpływ projektów powinien koncentrować się 

na regionach słabiej rozwiniętych. 

Tematy i priorytety: 

 Budowanie potencjału i pilotażowe projekty 

inwestycyjne związane z transformacją 

ekologiczną i cyfrową, inteligentną produkcją, 

w tym głębokimi innowacjami technologicz-

nymi. Może to obejmować np. zwiększenie 

gotowości inwestycyjnej i zdolności do 

realizacji międzyregionalnych planów 

biznesowych i inwestycyjnych, badanie 

możliwości wykorzystania pomocy technicznej 

do ustrukturyzowania i wzmocnienia lokalnych 

ekosystemów, łączenie słabiej rozwiniętych 

regionów z innymi ekosystemami. 

Działania podstawowe w obszarze budowania 

i łączenia ekosystemów: 

 Działania podstawowe muszą być 

przeprowadzone przez partnerów konsorcjum. 

 Obejmują m.in.: 

 Stworzenie i wzmocnienie regionalnego 

i innowacyjnego, odpornego ekosystemu. 

 Narzędzia i instrumenty do rozwijania 

know-how i międzynarodowych sieci 

ekspertów. 

 Sojusze innowacyjne i partnerskie dla 

regionów. 

 Lokalne/regionalne mapy drogowe łączące 

MŚP z unijnymi/globalnymi łańcuchami 

wartości. 

 Kombinację polityk w celu wspierania 

sektora MŚP w innowacjach i ich 

umiędzynarodowieniu.  

Działania podstawowe w obszarze wsparcia 

identyfikacji projektów inwestycyjnych: 

 Projektowanie inicjatyw związanych z łańcu-

chem wartości napędzanych przez przemysł. 

 Wykonalność projektu, dojrzałość rynku 

i akceptowalność bankową. 

 Aspekty prawne i finansowe. 

 Określenie możliwej kombinacji finansowania. 

 Zdolności interesariuszy ekosystemu 

Poczwórnej Helisy. 

Działania wspierające w obszarze mapowania, 

porównywania, networkingu oraz wymiany 

personelu – oczekuje się, że wniosek obejmie 

niektóre z następujących działań wspierających, 

związanych z wybranymi działaniami podstawo-

wymi: 

 Mapowanie i porównywanie wyników lokalnych 

podmiotów zajmujących się innowacjami. 

 Dopasowanie kompetencji po stronie podaży 

z możliwościami biznesowymi wynikającymi 

z popytu. 

 Międzyregionalna analiza łańcucha wartości 

i segmentacja podrzędnych łańcuchów wartości. 

 Aktywizacja pośredników systemu wspierania 

innowacji. 

 Budowanie doświadczeń w sieciach UE 

i odpowiednich platformach. 

 Udział w Platformach Tematycznych S3, 

platformach klastrowych; wizyty firm  

w innych regionach UE, w innych państwach 

członkowskich, m.in. dotyczące infrastruktur 

demonstracyjnych. 

 Łączenie działań ekosystemowych, wizyty 

klastrów. 

Oczekiwane skutki krótko- i długoterminowe: 

 Krótkoterminowe skutki obejmują m.in.: 

 środki polityczne i plany działania oparte 

na strategiach S3; 

 ulepszone środowisko i infrastruktura 

innowacyjna; 

 upowszechnianie najlepszych praktyk, 

prezentacje, wykorzystywanie, powielanie. 

 Długoterminowe skutki obejmują m.in.: 

 wzmocnienie zdolności interesariuszy 

ekosystemu Poczwórnej Helisy; 
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 wdrożenie środków wsparcia dla 

rozprzestrzeniania innowacji i identyfikacji 

inwestycji oraz udziału w łańcuchu wartości; 

 zwiększenie dojrzałości konsorcjów 

projektowych w ramach Instrumentu I3. 

Budowa konsorcjum konkursowego: 

 Podmioty innowacyjne i partnerstwa oparte na 

Poczwórnej Helisie w imieniu regionalnych 

ekosystemów. 

 Koordynatorem musi być organ publiczny, 

prywatna organizacja non-profit lub organizacja 

międzynarodowa. 

 Koordynator musi mieć siedzibę w państwie 

członkowskim w regionie słabiej rozwiniętym. 

 W skład konsorcjum muszą wejść co najmniej 

2 niezależne podmioty prawne reprezentujące 

2 różne regionalne ekosystemy z 2 różnych 

państw członkowskich, co najmniej 1 bardziej 

rozwinięty region z kraju członkowskiego UE. 

 Musi być zatwierdzone przez właściwe organy 

ds. inteligentnej specjalizacji. 

 

Ponadto: 

 Wnioski muszą odnosić się do działań 

prowadzonych w kwalifikujących się krajach  

i regionach uczestniczących w S3, objętych 

konsorcjum. 

 Czas trwania projektu – od 18 do 24 miesięcy. 

 Maksymalna kwota dofinansowania:  

od ok. 0,5 mln euro do 1,5 mln euro. 

 Koszty zostaną zwrócone według stawki 

finansowania określonej w umowie o dofinan-

sowanie (do 100%). 

 Budżet: 7 155 858 euro 

Otwarcie konkursu: 15 grudnia 2022 r. 

Zakończenie konkursu: 16 marca 2023 r. 
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“Making Missions Work” 

25 stycznia odbyło się webinarium „1st 

European Mission Forum EMiF: “Making 

Missions Work” (Pierwsze Europejskie Forum 

nt. Misji: „Sprawmy, by Misje działały”), 

zorganizowane przez Austriacką Agencję 

Promocji Badań (FFG). 

Finansowany ze  środków unijnych projekt 

TRAMI, którego koordynatorem jest Austria, 

będzie realizowany do kwietnia 2024 r. W chwili 

obecnej w projekcie bierze udział 25 partnerów 

z 16 krajów członkowskich i stowarzyszonych. 

Celem projektu jest usprawnienie funkcjonowania 

5 Misji UE zawartych w Programie Horyzont 

Europa poprzez tworzenie wspólnot praktyk oraz 

wymianę wiedzy i aktywności w obszarze 

wzajemnego uczenia się, wspieranie współpracy 

i koordynacji między działaniami na szczeblu 

unijnym a uzupełniającymi działaniami krajowy-

mi, regionalnymi i lokalnymi, wspierającymi 

realizację Misji. 

Oczekiwane skutki projektu: 

 skoordynowana wizja realizacji Misji UE 

na poziomie państw członkowskich i krajów 

stowarzyszonych, 

 wielopoziomowa sieć bazowa zaangażo-

wanych państw członkowskich / krajów 

stowarzyszonych z dostosowanymi do potrzeb 

modelami zarządzania i współpracy, 

 stworzenie mapy skutecznych metod zarządzania 

i instrumentów wdrażania, 

 stworzenie zestawu narzędzi wspierających 

wzajemne uczenie się, wymianę wiedzy, w tym 

wspólne opracowywanie przypadków użycia, 

 stworzenie platformy wiedzy. 

Europejska Sieć Misji (European Mission 

Network – EMiN): 

 jeden z obszarów projektu TRAMI; 

 obejmuje działania w ramach 5 Misji UE; 

 docelowo ma służyć jako ośrodek kompetencji 

wspierający podmioty zarządzające Misjami oraz 

podmioty zainteresowane realizowaniem celów 

w nich zawartych; 

 do uczestnictwa w sieci zachęca się sektor 

biznesowy, akademicki, władze krajowe, 

regionalne, lokalne, organizacje społeczeństwa 

obywatelskiego, agencje finansujące, krajowe 

ministerstwa właściwe dla badań naukowych, 

ośrodki badawcze, uniwersytety; 

 sieć ma działać jako centralna platforma 

informacji i wymiany, ukierunkowana na 

dzielenie się doświadczeniami i wyzwaniami 

związanymi z wdrażaniem Misji, z korzyścią dla 

regionalnych i krajowych podmiotów 

zajmujących się Misjami UE; 

 sieć ma stworzyć wspólnotę praktyk dla 

podmiotów regionalnych i krajowych,  
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w ramach której będzie się zachęcać do 

wspierania procesów projektowania i wdrażania 

Misji; 

 sieć będzie gromadzić wiedzę, doświadczenia, 

odkrycia naukowe oraz praktyczne przykłady ich 

wdrażania do otoczenia Misji; 

 istnieje możliwość wprowadzenia ćwiczeń 

z zakresu wzajemnego uczenia się, skupionych 

na wnioskach płynących z nieudanych działań; 

 oczekuje się, że Europejska Sieć Misji będzie 

kontynuować działalność po zakończeniu 

projektu TRAMI; 

 pod koniec lutego 2023 r. w formule online 

planowane jest kolejne spotkanie sieci. 

Prezentacja Regionalnego Rządu Katalonii 

dotycząca perspektywy regionalnej w kontekście 

wdrażania Misji UE: 

 Misje UE dotyczą kierunkowości w kontekście 

zorientowania podmiotów i zasobów na 

osiąganie wspólnych transformacyjnych celów. 

 Samorządom regionalnym i lokalnym często 

brakuje środków finansowych, kompetencji 

legislacyjnych i regulacyjnych niezbędnych do 

realizacji misji transformacyjnych. Samorządy 

regionalne definiują własne cele, ale zazwyczaj 

są one odmienne od celów na poziomie unijnym 

i krajowym. 

 Władze regionalne i lokalne będą odgrywać 

kluczową rolę w kontekście osiągnięcia celów 

Misji UE, ponieważ są najbliżej wymiaru 

terytorialnego, przedsiębiorstw, naukowców, 

organizacji pozarządowych i obywateli. 

W przypadku rządów krajowych znacznie 

trudniej jest mobilizować wszystkie 

zainteresowane strony. 

 Podkreślono, że praca z misjami o charakterze 

transformacyjnym na poziomie regionalnym 

wiąże się często z pracą nad otwartymi 

wyzwaniami i z transformacyjnymi procesami 

oceny. 

 Na poziomie regionalnym polityki zorientowane 

na Misje UE są blisko powiązane ze strategiami 

inteligentnych specjalizacji. Kluczową kwestią 

w tego typu strategiach jest zaangażowanie 

wszystkich istotnych interesariuszy w proces 

odkrywania napędzany innowacjami w celu 

zbadania, przetestowania i wdrożenia działań 

transformacyjnych, aby przyspieszyć przejście 

do zrównoważonej przyszłości. 

 W kontekście strategii inteligentnych 

specjalizacji wskazuje się, że skutecznym jest 

reintegrowanie regionalnych wyzwań o wymia-

rze globalnym związanych z priorytetami Unii 

Europejskiej lub celami zrównoważonego 

rozwoju. 

 Identyfikację regionalnych wyzwań należy 

powiązać z analizą systemową oraz określeniem 

obszarów i możliwości rozwiązania istniejących 

problemów. Analiza systemowa wymaga 

zaangażowania wszystkich zainteresowanych 

stron, musi uwzględniać światowe trendy, 

a także globalne, europejskie i krajowe 

priorytety. Istotnym jest połączenie analizy 

z dynamiką regionalną i lokalną oraz 

perspektywami lokalnych interesariuszy. 

 Rola władz regionalnych w tych procesach 

wspiera formułowanie oddolnych wspólnych 

programów wyłaniających się z lokalnych 

i regionalnych priorytetów, łączących je 

z priorytetami globalnymi oraz wspiera 

znajdowanie możliwości przyciągnięcia 

publicznych i prywatnych funduszy, również na 

poziomie krajowym i międzynarodowym. 

 Podkreślono znaczenie strategii komunikacyj-

nych na rzecz przemian. Jeśli możliwości 

związane z przemianami nie są wizualizowane 

i wyjaśnione, przyciągnięcie inwestycji jest 

utrudnione. Komunikacja jest niezbędna dla 

zaangażowania właściwych stron. Posiadanie 

wspólnej wizji przyszłości dla danego terytorium 

oraz wypracowanie wspólnego celu przez 

odpowiednich lokalnych interesariuszy wskazu- 
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je się jako warunek konieczny do wzmocnienia 

pozycji obywateli, przedsiębiorstw i innych 

właściwych podmiotów w realizacji Misji UE. 

 Dynamiczna efektywność odwołuje się m.in. 

do punktów krytycznych, które nie zawsze 

są zgodne z wyznaczaniem konkretnych celów 

w określonych ramach czasowych, do czego 

zobowiązuje się polityki zorientowane na Misje 

UE. 

 Znaczenie środowiska naukowo-badawczego, 

które odgrywa istotną rolę w generowaniu 

wiedzy i dowodów na opłacalność nowych 

modeli biznesowych i łańcuchów wartości. 

 Podkreśla się znaczenie, zarówno w przestrzeni 

politycznej jak i akademickiej, podejmowania 

wysiłków na rzecz definiowania działań 

dotyczących ekosystemów z wykorzystaniem 

podejścia oddolnego, gdzie władze regionalne 

i lokalne są kluczem do ochrony przestrzeni na 

działania transformacyjne, a jednocześnie są 

kluczem do połączenia ich z globalnymi 

priorytetami. 

OECD (Organizacja Współpracy Gospodarczej 

i Rozwoju) – Polityka innowacji zorientowana 

na Misje UE: 

 Jest to skoordynowany pakiet inicjatyw 

(politycznych, regulacyjnych, itp.) 

dostosowanych do mobilizacji nauki, 

technologii i innowacji w celu sprostania 

wyzwaniom społecznym. 

 Pakiet ukierunkowany jest na konkretne cele, 

które mają zostać osiągnięte w określonym 

czasie. Obejmuje kilka etapów cyklu innowacji, 

od badań po demonstracje i wprowadzenie 

rozwiązań na rynek. Pakiet ma charakter 

przekrojowy (różne dyscypliny, sektory, obszary 

polityki itp.) i wykorzystuje różne instrumenty 

po stronie podaży i popytu (oddolne i odgórne). 

Rodzaje polityki innowacyjnej zorientowanej na 

Misje UE oraz zidentyfikowane ryzyka/wyzwania 

w tych obszarach: 

 Nadrzędne ramy strategiczne zorientowane na 

Misje UE: 

 ustalane na najwyższym poziomie, 

angażujące podmioty krajowe, 

 wskazywane ryzyko/wyzwania w tym 

obszarze to brak integracji, inflacja oraz 

rozmycie Misji. 

 Programy i schematy oparte na wyzwaniach: 

 realizowane na poziomie agencji, 

 wskazywane ryzyko/wyzwania w tym 

obszarze to innowacje niszowe, związek 

pomiędzy podażą a popytem na innowacje. 

 Programy tematyczne ukierunkowane na Misje 

UE: 

 mają bardziej systemowy i międzyresortowy 

wymiar, korzystają z różnych narzędzi,  

 wskazywane ryzyko/wyzwania w tym 

obszarze to ograniczony impuls do 

wprowadzania zmian, ograniczona orientacja 

na cele Misji. 

 Programy Misji oparte na ekosystemach: 

 tworzone w coraz większej liczbie krajów 

i regionów, władze publiczne powierzają 

zainteresowanym podmiotom zadanie 

opracowania agendy strategicznej, z zapew-

nieniem finansowania realizacji agend ze 

strony państwa przy dotrzymaniu warunku jej 

opracowania, 

 wskazywane ryzyko/wyzwania w tym 

obszarze to ryzyko przejęcia przez silnych 

beneficjentów. 

Elementy składowe polityki innowacyjnej 

zorientowanej na Misje UE: 

 Orientacja strategiczna (Misja opracowana 

wspólnie w celu rozwiązania wyzwań 

społecznych). 

 Koordynacja polityki (struktura zarządzania dla 

koordynacji działań skupionych wokół Misji). 

 Realizacja polityki (dostosowana do potrzeb, 

zintegrowany zestaw polityk w celu realizacji 

Misji). 
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Projekty w Misjach tematycznych: 

 4.UNCAN.eu – projekt trwający w okresie od 

września 2022 r. do listopada 2023 r. jest 

inicjatywą, w ramach której zostanie 

opracowany plan działań oparty na dwóch 

filarach. Jeden z nich stanowi program badań 

poświęcony potrzebom badawczym w zakresie 

profilaktyki nowotworów, wczesnej diagno-

styki, lekooporności, specyfiki związanej 

z wiekiem i płcią oraz przeżywalności. Drugim 

jest zbiór danych dotyczących badań nad 

nowotworami, który umożliwi współdzielenie 

danych badawczych, medycznych oraz 

eksperymentalnych zgromadzonych w ramach 

analizy modeli, a także pozwoli na śledzenie 

losów pacjentów onkologicznych. Projekt jest 

powiązany z inicjatywą UNCAN.eu. 

 CapaCITIES – działanie w ramach Misji 

dedykowanej miastom, ukierunkowane na 

budowanie potencjału dla neutralnych 

klimatycznie i inteligentnych miast. Konsorcjum 

współpracuje z ministerstwami, agencjami 

finansującymi badania i rozwój, gminami, 

uniwersytetami, stowarzyszeniami gmin 

i organizacjami pozarządowymi, które prowadzą 

współpracę z miastami. W ramach CapaCITIES 

prowadzone są działania ukierunkowane na 

zapewnienie ram wspierających metodologię 

wprowadzania zmian, a także m.in. działania 

związane z organizacją sesji budowania 

potencjału, warsztatów związanych ze 

wsparciem tworzenia modeli zarządzania 

wspierających wdrażanie Misji na poziomie 

krajowym, działania na rzecz tworzenia 

i udostępniania portfolio materiałów eduka-

cyjnych. 

 PREPSOIL – koordynowany przez Uniwersytet 

w Aarhus (Dania) projekt wspierający realizację 

Misji dedykowanej zdrowym glebom, który 

będzie działał w latach 2022-2025. Celem 

projektu jest poprawa bazy wiedzy i dostępu 

zarządców gruntów do krytycznych informacji 

na temat stanu gleby, ustanowienie przeglądu 

potrzeb i stanu gleby w zakresie monitorowania  

tzw. żywych laboratoriów oraz zwiększenie 

wiedzy i świadomości obywateli poprzez 

edukację, rozpowszechnianie i dostęp do 

informacji na temat gleb. 

 NATI00NS – koordynowany przez Uniwersytet 

w Aarhus projekt wspierający realizację Misji 

dedykowanej zdrowym glebom, którego celem 

jest przygotowanie regionalnych i krajowych 

interesariuszy w Unii Europejskiej do ubiegania 

się i wdrażania tzw. Żywych Laboratoriów 

Zdrowia Gleb. 

 PREP4BLUE – celem projektu jest wsparcie 

pierwszego etapu Misji (2022-2025) poprzez 

opracowanie zasad i warunków współtworzenia 

oraz wspólnego wdrażania badań naukowych 

i innowacji koniecznych do osiągnięcia celów 

wyznaczonych przez Misję EU w zakresie 

zdrowych oceanów i wód. 

 Projekt w zakresie budowy platformy Misji 

dedykowanej adaptacji do zmian klimatu – 

wykonawcą i operatorem platformy będzie 

brytyjska firma konsultingowa zajmująca się 

ochroną środowiska. Platforma obejmie do 

200 regionów, władz lokalnych i społeczności, 

które otrzymają wsparcie w opracowaniu ścieżek 

adaptacji do zmian klimatu poprzez dedykowany 

zestaw narzędzi oraz usługi doradcze i szkolenia, 

zarówno w zakresie tworzenia ścieżek, jak 

i dostępu do finansowania wymaganego do ich 

dalszego wdrażania. Wsparcie będzie również 

udzielane w obszarze szerokiego zaangażowania 

obywateli. 

Ponadto zwrócono uwagę na następujące kwestie: 

 Misje UE mają na celu stworzenie możliwości, 

procedur, praktyk, zarządzania i dynamiki 

współpracy między decydentami i wielo-

poziomowymi podmiotami na rzecz przyszłości 

badań i innowacji. 

 Misje UE mają wykorzystywać innowacje 

w procesach uczenia się i dokonywania 

wyborów w celu zapewnienia alternatywnych 

rozwiązań. 
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 Misje UE mają wykorzystywać zbiorową siłę 

działań publicznych i prywatnych oraz tworzyć 

warunki do kierunkowości i współpracy między 

finansami publicznymi i prywatnymi, 

kierunkowości polityki i procesu decyzyjnego, 

czy zamówień publicznych w zakresie ustalania 

standardów i zaangażowania społecznego. 

 Działania ukierunkowane na konkretne obszary 

są konieczne dla ustalania i wdrażania rozwiązań 

w zintegrowany sposób (np. poprzez łączenie 

relacji pomiędzy praktykami w zakresie 

rolnictwa, struktur rynkowych oraz posiadania 

gruntów). 

 Komisja Europejska będzie ustanawiać 

w zakresie Misji cele, które umożliwią szerokie 

zaangażowanie obywateli w ich realizację, 

monitorowanie i ocenę, a także nowe systemy 

zarządzania i zaangażowania obywateli 

umożliwiające pełne współtworzenie. 

 Komisja Europejska ma rozwijać system 

zarządzania z udziałem państw członkowskich 

oraz władz lokalnych. 

 W ramach Misji „Soil Deal for Europe” 

powstanie sieć żywych laboratoriów w całej UE, 

w które zaangażowane będą społeczności 

lokalne (rolnicy, naukowcy, leśnicy, urbaniści, 

obywatele oraz inne zainteresowane strony), 

współpracujące w celu testowania i demonstro-

wania konkretnych rozwiązań dostosowanych 

do lokalnych wyzwań. 

 Kluczowym dla osiągniecia celów Misji będzie 

zaangażowanie na poziomie krajowym, 

regionalnym i lokalnym, ze względu na 

znaczenie decyzji i działań podejmowanych na 

niższych szczeblach zarządzania. 

 Nie należy postrzegać Misji UE jedynie jako 

kolejnego narzędzia do finansowania badań 

i innowacji. 

 Komisja Europejska będzie wspierać 

interesariuszy w dostosowaniu polityk dla 

wzajemnego wsparcia pomiędzy różnymi 

poziomami zarządzania, celem stworzenia 

portfela projektów na poziomie unijnym, 

krajowym i lokalnym. 

 Wskazuje się na konieczność zmian w obszarze 

inwestycji, w sposób który będzie prowadzić do 

zmian transformacyjnych. Podkreślono, że 

obecne funkcjonujące modele inwestowania 

często nie są długoterminowe, są nie-

produktywne dla realnej gospodarki, a praktyki 

zarządzania ryzykiem w branży finansowej 

wyceniają ryzyko bez brania pod uwagę 

przyszłych wstrząsów. 

 Realizacja misji wymaga zaangażowania 

szerokiego grona podmiotów, co dotyczy nie 

tylko polityk sektorowych, ale także kwestii 

mobilizacji inwestycji i tworzenia wspólnoty 

praktyk obejmującej interesariuszy spoza 

obszaru polityki krajowej i organizacji 

badawczo-rozwojowych. 

 Potencjał inwestycji prywatnych, istotny dla 

realizacji misji, jest niewystarczająco 

wykorzystywany. 

Dodatkowo: 

 Publikacja agencji rządu szwedzkiego 

ds. innowacji VINNOVA, dotycząca projekto-

wania Misji w Szwecji, w kontekście innowacji 

zorientowanych na Misje UE. 

 Strona poświęcona projektowi koordynowa-

nemu przez Uniwersytet w Utrechcie oraz 

Uniwersytet w Sussex, dotyczącemu inwestycji 

transformacyjnych dla sprostania globalnym 

wyzwaniom. 

 

 

 

 

 

https://www.vinnova.se/contentassets/1c94a5c2f72c41cb9e651827f29edc14/designing-missions.pdf?cb=20220311094952
https://www.vinnova.se/en
https://www.transformativeinvestment.net/
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Spotkanie poświęcone postępowi krajów Partnerstwa 

Wschodniego w stowarzyszeniu z Horyzontem Europa 

Wybrane informacje ze spotkania poświęconego 

postępowi krajów Partnerstwa Wschodniego 

w stowarzyszeniu z Horyzontem Europa 

i rygorystycznych potrzeb zaangażowania 

w tematykę B+I w dziedzinie energetyki, 

ze szczególnym uwzględnieniem technologii 

wodorowych, w kontekście aktualnych 

wyzwań, które odbyło się w dniu 7 lutego 2023 r. 

Planowany harmonogram wprowadzania 

rozwiązań w zakresie wodoru na terenie Unii 

Europejskiej 

Do roku 2025: 

 instalacja elektrolizerów o mocy 6 GW na 

potrzeby produkcji wodoru ze źródeł 

odnawialnych, 

 zastąpienie istniejącej produkcji wodoru 

opartej na gazie ziemnym, 

 ustanowienie ram regulacyjnych, 

 planowanie infrastruktur wodorowych. 

Do roku 2030: 

 instalacja elektrolizerów o mocy 40 GW na 

potrzeby produkcji wodoru ze źródeł                                                           

odnawialnych, 

 nowe zastosowania dla wodoru w przemyśle 

stalowym i transporcie, 

 stworzenie sieci dolin wodorowych 

(„hydrogen valleys”), 

 budowa infrastruktur transgranicznych, 

 wykorzystanie wodoru ze źródeł 

odnawialnych w wymiarze 20 Mt/rocznie. 

Do roku 2050: 

 rozszerzenie wykorzystania wodoru ze źródeł 

odnawialnych na wszystkie sektory, 

w których obniżenie emisyjności jest trudne 

do osiągnięcia, 

 ekspansja paliw syntetycznych opartych na 

wodorze, 

 utworzenie sieci infrastruktur wodorowych 

w całej Unii Europejskiej, 

 otwarty rynek międzynarodowy. 

W ramach Planu REPowerEU Komisja Europejska 

przeznaczy dodatkowo 200 mln euro na rzecz 

podwojenia liczby Dolin Wodorowych w Europie. 

Planowanych jest stworzenie 58 dolin wodorowych 

w Europie. Dwa projekty zostały w pełni wdrożone, 

12 jest w trakcie realizacji, a 44 projekty są 

planowane. 

Rola wodoru w systemie energetycznym: 

 Sezonowe magazynowanie energii odnawialnej. 

Podkreśla się, że obecne rozwiązania nie 

stwarzają takich możliwości, w związku z czym 

energia ze źródeł odnawialnych nie jest 

efektywna. 

 Paliwo alternatywne dla trudnych gałęzi 

przemysłu i sektora transportu. 

 Zwiększenie opłacalności ekonomicznej 

zastosowań wodoru poprzez połączenie ich 

z systemem dolin wodorowych. 

Wsparcie badań i innowacji dla polityki wodorowej: 

 Wspólne Przedsięwzięcie na rzecz Czystego 

Wodoru (Clean Hydrogen Joint Undertaking). 

Partnerstwo ma na celu zwiększenie rozwoju 

i wdrażania europejskiego łańcucha wartości dla 

bezpiecznych i zrównoważonych, czystych 

technologii wodorowych, wzmacniając jego 

konkurencyjność w celu wspierania przedsię-

biorstw, zwłaszcza MŚP. 

 EIT InnoEnergy, w tym poprzez inicjatywę 

European Green Hydrogen Acceleration Center, 

skupioną na wykorzystaniu zielonego wodoru 

i jego pochodnych w procesie dekarbonizacji 

łańcuchów wartości stali, nawozów, chemikaliów 

oraz mobilności. 
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 Nowelizację Europejskiego Strategicznego 

Planu w Dziedzinie Technologii Energetycznych 

(SET-Plan). Celem procesu jest dostosowanie 

planu do celów Europejskiego Zielonego Ładu 

poprzez aktualizację celów polityki i zadań 

dotyczących rozwoju innowacji w zakresie 

czystej energii oraz ich wdrożenia, a także 

poprzez łączenie europejskich i krajowych 

zasobów w zakresie B+I. Komisja Europejska 

planuje w tym zakresie zintegrować z planem 

rozwiązania oparte na wodorze. Przyjęcie 

znowelizowanego dokumentu planowane jest 

w I kwartale 2023 r. 

 Clean Hydrogen Mission – inicjatywa na rzecz 

zwiększenia konkurencyjności cenowej czyste-

go wodoru w stosunku do wodoru produkowa-

nego bezpośrednio z paliw kopalnych. 

Przykłady działań w kontekście wsparcia dla 

Ukrainy: 

 Planowane uruchomienie Biura Programu 

Horyzont Europa w Kijowie, ze szczególnym 

uwzględnieniem celów obejmujących promowa-

nie uczestnictwa ukraińskich podmiotów 

w Programie Horyzont Europa, zapewnienie 

wsparcia technicznego dla ukraińskiego 

Krajowego Punktu Kontaktowego oraz 

zapewnienie doradztwa politycznego w zakresie 

włączenia Ukrainy do Europejskiej Przestrzeni 

Badawczej. 

 Stworzenie możliwości zaoferowania ukraiń-

skim naukowcom szybkiej ścieżki dostępu 

do Europejskich Infrastruktur Badawczych 

w zakresie zdrowia, wiedzy cyfrowej, wiedzy 

pionierskiej oraz w ekologii. 

 Włączenie wybranych miast ukraińskich do 

Misji 100 neutralnych dla klimatu i inteli-

gentnych miast. 

 Wsparcie finansowe dla ukraińskich naukowców 

poprzez Human Frontier Science Program. 

 Konkurs w ramach inicjatywy Centra 

Doskonałości (Excellence Hubs), zachęcający 

do tworzenia ekosystemów innowacji ze słabiej 

rozwiniętych regionów, obszarów wiejskich, 

Bałkanów Zachodnich lub krajów Partnerstwa 

Wschodniego, zwłaszcza Ukrainy. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

60 | S t r o n a  

 

 

PROGRAMY, PROJEKTY, STAŻE, 

STYPENDIA 
 

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Erasmus+ Budowanie potencjału w dziedzinie młodzieży, Akcja 2 

Granty na projekty współpracy międzynarodowej oparte  

na wielostronnych partnerstwach między organizacjami.  

Celem jest rozwój nauczania pozaformalnego wśród  

młodzieży, szczególnie osób z mniejszymi szansami.  

Fundator: Europejska Agencja Wykonawcza ds. Edukacji i Kultury (EACEA) 

Termin: 8.03.2023 r. 

https://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-budowanie-potencjalu   

Kreatywna Europa – Komponent Kultura  

WSPARCIE OBIEGU LITERATURY EUROPEJSKIEJ 

Granty wspierające działania związane z tłumaczeniem, 

publikacją, dystrybucją i promocją utworów literackich. 

Fundator: Europejska Agencja Wykonawcza ds. Edukacji 

I Kultury (EACEA) 

Termin: 7.03.2023 r. 

https://www.eurodesk.pl/granty/kreatywna-europa-

komponent-kultura-wsparcie-obiegu-literatury-europejskiej        

Erasmus+ Europejska Młodzież Razem 

Tworzenie sieci promujących partnerstwa transgraniczne,  

które będą działać w ścisłej współpracy z młodymi ludźmi  

z całej Europy (kraje programu Erasmus+).  

Fundator: Europejska Agencja Wykonawcza ds. Edukacji i Kultury (EACEA) 

Termin: 9.03.2023 r. 

https://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-europejska-mlodziez-razem        

 

 

https://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-budowanie-potencjalu
https://www.eurodesk.pl/granty/kreatywna-europa-komponent-kultura-wsparcie-obiegu-literatury-europejskiej
https://www.eurodesk.pl/granty/kreatywna-europa-komponent-kultura-wsparcie-obiegu-literatury-europejskiej
https://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-europejska-mlodziez-razem
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Polsko-Ukraińska Wymiana Młodzieży 

Program dofinansowujący wymiany młodzieżowe odbywające 

się na terenie Polski, umożliwiający wzajemne poznawanie się 

młodych Polaków i Ukraińców. 

Fundator: Narodowe Centrum Kultury 

Termin: 15.03.2023 r. 

https://www.eurodesk.pl/granty/polsko-ukrainska-wymiana-

mlodziezy         
 

Kreatywna Europa – Komponent Kultura 

PROJEKTY WSPÓŁPRACY EUROPEJSKIEJ 

Projekty powinny przyczyniać się do międzynarodowego  

obiegu dzieł i twórców oraz budowania publiczności, a także  

do włączania społecznego poprzez kulturę i sztukę. 

Fundator: Europejska Agencja Wykonawcza ds. Edukacji  

i Kultury (EACEA) 

Termin: 9.03.2023 r. 

https://www.eurodesk.pl/granty/kreatywna-europa-komponent-kultura-projekty-wspolpracy-

europejskiej         

 

Generacja V4 (Fundusze Wyszehradzkie) 

Międzynarodowe projekty wymian młodzieży w wieku 

14-30 lat, które w swoich działaniach muszą zawierać 

elementy integracji, nauki, współpracy i dobrego 

sąsiedztwa. 

Fundator: Międzynarodowy Fundusz Wyszehradzki 

Termin: 15.03.2023 r. 

https://www.eurodesk.pl/granty/generacja-v4           

https://www.eurodesk.pl/granty/polsko-ukrainska-wymiana-mlodziezy
https://www.eurodesk.pl/granty/polsko-ukrainska-wymiana-mlodziezy
https://www.eurodesk.pl/granty/kreatywna-europa-komponent-kultura-projekty-wspolpracy-europejskiej
https://www.eurodesk.pl/granty/kreatywna-europa-komponent-kultura-projekty-wspolpracy-europejskiej
https://www.eurodesk.pl/granty/generacja-v4
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Program RITA „Przemiany w Regionie” 

Program „Przemiany w Regionie” wspiera demokratyczne  

i systemowe przemiany w krajach Europy Wschodniej, Kaukazu  

i Azji Centralnej poprzez dzielenie się polskim doświadczeniem  

oraz udział w kształtowaniu nowych elit i liderów zdolnych  

do działania na rzecz demokracji, gospodarki rynkowej  

oraz społeczeństwa obywatelskiego. 

Fundator: Fundacja Edukacja dla Demokracji 

Termin: 15.03.2023 r. 

https://www.eurodesk.pl/granty/program-rita-przemiany-w-regionie  

 

Partnerstwa na małą skalę w programie Erasmus+, Akcja 2 

Partnerstwa na małą skalę mają na celu rozszerzenie dostępu  

do programu na mniejsze podmioty, do których trudno jest  

dotrzeć pod względem edukacji szkolnej, kształcenia  

dorosłych, kształcenia i szkolenia zawodowego i młodzieży. 

Fundator: Europejska Agencja Wykonawcza ds. Edukacji i Kultury (EACEA) 

Termin: 22.03.2023 r. 

https://www.eurodesk.pl/granty/partnerstwa-na-mala-skale-w-programie-erasmus  

 

Partnerstwa współpracy w programie Erasmus+, Akcja 2 

Granty na realizację międzynarodowych inicjatyw i działań 

skupiających się na edukacji, szkoleniach, młodzieży  

i sporcie.  

Fundator: Fundacja Rozwoju Systemu Edukacji 

Termin: 22.03.2023 r. 

https://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-partnerstwa-na-rzecz-wspolpracy  

 

https://www.eurodesk.pl/granty/program-rita-przemiany-w-regionie
https://www.eurodesk.pl/granty/partnerstwa-na-mala-skale-w-programie-erasmus
https://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-partnerstwa-na-rzecz-wspolpracy
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DiscoverEU 

Możliwość podróżowania po całej Europie otrzymuje  

35 tys. 18-latków, dołączając tym samym do grona  

200 tys. osób, które wzięły udział w programie od 2018 r. 

Celem jest zapewnienie jak największej liczbie młodych  

ludzi okazji do podróżowania, odkrywania nowych  

miejsc i zawierania długotrwałych przyjaźni. 

Fundator: Europejska Agencja Wykonawcza ds. Edukacji i Kultury (EACEA) 

Termin: 29.03.2023 r. 

https://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-discover-eu  

 

Program wymian międzynarodowych NAWA 

Studenci, doktoranci i nauczyciele akademiccy mogą  

aplikować o dofinansowanie wyjazdów międzynarodowych  

w ramach programu NAWA. 

Fundator: Narodowa Agencja Wymiany Akademickiej (NAWA) 

Termin: 31.03.2023 r. 

https://www.eurodesk.pl/granty/program-wymiany-studentow-doktorantow-i-naukowcow  

 

Międzynarodowy Fundusz Wyszehradzki - 

Stypendia Naukowe 

Program stypendialny na rok studiów magisterskich, badania  

lub studia trzeciego stopnia dla obywateli państw  

Grupy Wyszehradzkiej (Polski, Czech, Słowacji i Węgier). 

Fundator: Międzynarodowy Fundusz Wyszehradzki 

Termin: 15.04.2023 r. 

https://www.eurodesk.pl/granty/stypendia-wyszehradzkie   

 

https://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-discover-eu
https://www.eurodesk.pl/granty/program-wymiany-studentow-doktorantow-i-naukowcow
https://www.eurodesk.pl/granty/stypendia-wyszehradzkie
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EUROPEJSKI ROK 

UMIEJĘTNOŚCI 

2023 

 

Europejski Rok Umiejętności nada nowy impuls uczeniu się przez całe życie, dając obywatelom 

i przedsiębiorstwom możliwość przyczynienia się do transformacji ekologicznej i cyfrowej, 

wspierając innowacje i konkurencyjność. 

Siła robocza z poszukiwanymi umiejętnościami przyczynia się do zrównoważonego wzrostu, 

prowadzi do większej innowacyjności i poprawia konkurencyjność przedsiębiorstw. Europejski Rok 

Umiejętności 2023 pomoże przedsiębiorstwom, w szczególności małym i średnim 

przedsiębiorstwom, rozwiązać problem niedoboru wykwalifikowanej siły roboczej w UE. Będzie 

promować nastawienie na przekwalifikowanie się i podnoszenie kwalifikacji, pomagając ludziom 

zdobyć odpowiednie umiejętności do pracy. 
 

 Promowanie wyższych, skuteczniejszych i sprzyjających włączeniu społecznemu inwestycji 

w szkolenia i podnoszenie umiejętności. 

 Dbanie o to, by umiejętności odpowiadały potrzebom rynku pracy, w tym poprzez 

współpracę z partnerami społecznymi i przedsiębiorstwami. 

 Dopasowanie aspiracji i umiejętności ludzi do możliwości na rynku pracy, zwłaszcza 

w zakresie transformacji ekologicznej i cyfrowej oraz ożywienia gospodarczego. 

 Przyciąganie umiejętności i talentów z krajów trzecich, w tym poprzez zwiększanie 

możliwości uczenia się i mobilności oraz ułatwianie uznawania kwalifikacji. 

 

 

URSULA VON DER LEYEN, Przewodnicząca Komisji 

Europejskiej: 

Musimy znacznie bardziej skoncentrować się na naszych 

inwestycjach w kształcenie zawodowe i podnoszenie kwalifikacji. 

Potrzebujemy lepszej współpracy z firmami, bo one najlepiej 

wiedzą, czego potrzebują. Musimy dopasować te potrzeby do 

aspiracji ludzi. Ale musimy również przyciągać na nasz kontynent 

odpowiednie umiejętności, wzmacniając rozwój Europy. 


